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Förord I Folkbildningsrådets uppdrag ingår att varje år lämna 
en samlad bedömning till regeringen av hur de fyra 
syftena med statsbidraget har uppnåtts. I rapporten 
Folkbildningens betydelse för samhället 2022. Folk-
bildningsrådets samlade bedömning analyserar vi den 
sammantagna folkbildningen och dess bidrag till det 
svenska samhället. 

För 2022 har Folkbildningsrådet för tredje året i 
rad fått i uppdrag att även göra en fördjupad bedöm
ning av folkbildningens bidrag till att stärka och ut
veckla demokratin. Denna bedömning presenteras i en 
separat rapport, När folkbildningen möter samhällets 
demokratiska utmaningar, men ligger också till grund 
för resonemang i denna rapport.

2022 är första året efter coronapandemin, och 
studieförbund och folkhögskolor återgår till ett nytt 
normalläge. Framför allt studieförbundens verksam
hetsvolymer ökar igen. I årets analys av folkbildning
ens samhällsbetydelse undersöker Folkbildningsrådet 
bland annat folkbildningens närvaro i landets margi
naliserade stadsdelar och landsbygdskommuner. 

Det krig som bröt ut i Ukraina i början av året har 
inneburit att tiotusentals flyktingar har sökt sig till 
Sverige och både studieförbundens och folkhögsko
lornas verksamheter med asylsökande har vuxit under 
2022.

Folkbildningen fortsätter att anpassa sig efter 
de omständigheter som råder, tar till vara möjlig
heter och möter utmaningar i sin strävan att nå 
fler människor med kunskap, bildning och kultur. I 
rapporten beskriver vi denna verksamhet och pekar 
ut både områden där studieförbund och folkhögskolor 
lyckas särskilt bra och områden som behöver utveck
las för att bättre svara mot statens syften med statsbi
draget.

Stockholm den 22 mars 2023

Maria Graner
Generalsekreterare
Folkbildningsrådet
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I rapporten Folkbildningens betydelse för samhället 
2022. Folkbildningsrådets samlade bedömning presen
terar och analyserar Folkbildningsrådet de delar av 
studieförbundens och folkhögskolornas verksamheter 
som finansieras med det statliga folkbildningsanslaget. 
Även folkbildningens särskilda folkbildningsinsatser, 
regeringsuppdrag och projektmedel ingår. 

I rapporten relateras folkbildningens verksamhet 
2022 till statens fyra syften med stödet till folkbild
ningen. 

Demokratisyftet – stödja verksamhet som bidrar 
till att stärka och utveckla demokratin 
Studieförbund och folkhögskolor bidrar till att stärka 
och utveckla demokratin genom att inkludera en 
mångfald av människor, skapa gränsöverskridande 
mötesplatser, möjliggöra demokratiska och bildande 
samtal, samt genom att både uppmuntra till och själva 
engagera sig i samhällsdebatt och påverkansarbete.

Under 2022 har studieförbundens verksamhets
volymer börjat återhämta sig, även om antalet 
cirkeldeltagare fortfarande är betydligt lägre än innan 
coronapandemin. Inom folkhögskolorna har framför 
allt de korta kurserna ökat i volym. Totalt engagerade 
studieförbund ca 632 500 personer, och folkhögskolor
na ca 109 000 personer, med stöd av statliga medel un
der 2022 – framför allt från folkbildningsanslaget. Om 
man även räknar in kulturprogrammens grupprappor
terade deltagare blir antalet mångdubbelt större.1

Deltagarnas utbildningsbakgrund varierar mellan 
olika verksamhetsformer. Av cirkeldeltagarna hade 
50 procent eftergymnasial utbildning 2022, medan 
15 procent hade högst grundskola/motsvarande. Det 
motsvarar ca 51 900 personer. Inom folkhögskolans 
allmänna kurs hade 60 procent av deltagarna högst 
grundskola eller motsvarande utbildning, och 29 pro
cent studerade på grundskolenivå. Inom särskild kurs 
var motsvarande andelar 15 procent deltagare med 
grundskola som utbildningsbakgrund och 9 procent 
som studerade på grundskolenivå.

Inom folkhögskolan fanns många deltagare med 
funktionsnedsättning 2022. Störst var andelen bland 
de deltagare i allmän kurs som studerade på gym
nasienivå, 42 procent. I särskild kurs var andelen 13 
procent. Den största gruppen hade neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar. Folkhögskolan erbjuder ett 

1 Antalet personer är färre än antalet unika deltagare som redo-
visas senare i texten. I uppgifterna som avser unika deltagare 
räknas antalet personer per verksamhetsform. Det innebär att 
samma person kommer att räknas flera gånger om hen deltagit 
i fler än en verksamhetsform under året.

Sammanfattning
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Det pågående kriget i Ukraina och de flyktingar 
som kommer till Sverige aktualiserar folkbildningens 
betydelse för att nå människor som är nya i Sverige. 
Studieförbund och folkhögskolor bidrar med språk 
och samhällskunskaper, nätverk och kontakter med 
föreningsliv och arbetsmarknad. 

Förankringen i det civila samhället gör det möjligt 
för folkbildningen att nå ut brett i landet och fånga 
upp människors engagemang. Samtidigt behöver folk
bildningen intensifiera sitt arbete med att även inklu
dera människor som står utanför det civila samhället. 

I sin samverkan med det civila samhället behöver 
folkbildningen ytterligare tydliggöra gränserna mot 
verksamheter som inte är demokratiska eller förenliga 
med mänskliga rättigheter.

Utbildnings- och bildningssyftet – bidra till att ut-
jämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och 
utbildningsnivån i samhället
För att bidra till att utjämna utbildningsklyftor och 
höja utbildningsnivån i befolkningen behöver studie
förbund och folkhögskolor nå deltagare som fått minst 
av samhällets övriga utbildningsresurser.

Andelen deltagare som under 2022 studerade på 
grundskolenivå inom folkhögskolans allmänna kurs 
var 29 procent, varav 69 procent hade grundskola som 
högsta utbildning och 86 procent var utrikes födda. 
Totalt inom den allmänna kursen rapporterades 36 
procent av deltagarna ha en funktionsnedsättning och 
av dessa hade 68 procent högst grundskola eller mot
svarande som högsta utbildning. 

Målgrupperna för de regeringsuppdrag, statliga 
projekt och särskilda folkbildningsinsatser folkhög
skolorna genomförde under 2022 var personer som av 
olika skäl står långt ifrån arbetsmarknaden. Vissa av 
insatserna riktades uttalat till utrikes födda deltagare: 
av deltagarna i den studiemotiverande kursen var 74 
procent utrikes födda och 71 procent hade grundskola 
eller motsvarande, vilket innebär att deltagarna som är 
utrikes födda eller har mycket kort utbildning har ökat 
under senare år. I folkhögskolans etableringskurser 
och i svenska från dag ett är samtliga utrikes födda.

Folkhögskolans utbildningskedjor gör det möjlighet 
för deltagarna att successivt bygga på sina kunskaper 
och höja sin utbildningsnivå inom folkhögskolan. Den 
studiemotiverande kursen är ofta det första steget i 
utbildningskedjorna. Oroande tecken är att Arbets
förmedlingen anvisar färre deltagare till kursen och 
att deltagarnas språkkunskaper inte är tillräckliga för 
vidare studier. 

Folkhögskolans allmänna och särskilda kurser 
stärker deltagarnas förutsättningar till fortsatta studier 
och på arbetsmarknaden. Uppgifter från SCB tyder på 

välfungerande stöd för deltagare med funktionsned
sättning. Dock behöver resurserna till folkhögskolan 
utformas så att de ytterligare ökar tillgängligheten till 
studier för dessa deltagare.

Av studieförbundens cirkeldeltagare hade ca 4 pro
cent en funktionsnedsättning 2022. Studieförbundens 
verksamheter är betydelsefulla för de här deltagarna, 
framför allt betonar man gemenskapen och betydelsen 
av att kunna utveckla sina kreativa intressen.

Folkbildningen erbjuder ett rikstäckande nätverk 
av mötesplatser. Vissa av dessa mötesplatser innebär 
att deltagarna träffas vid ett enda tillfälle, i andra ses 
man någon gång i veckan under några veckor eller 
månader, och i ytterligare andra sammanhang ses 
deltagarna dagligen i flera år.

Folkbildningen fungerar kompensatoriskt. I relation 
till befolkningsstorleken skapar studieförbund och 
folkhögskolor flest tillfällen till bildning, utbildning 
och kultur i de kommuner, framför allt på landsbyg
derna, där tillgången till formell utbildning är sämre än 
på andra håll. I landets marginaliserade stadsdelar når 
framför allt studieförbunden deltagare med svagare 
socioekonomiska förutsättningar än i övriga delar av 
landet. 

Samtida samhällsutmaningar sätter cirkelledares 
och lärares kompetenser på prov. För att möta dessa 
utmaningar behöver studieförbunden stärka cirkelleda
rutbildningen. Folkhögskolan behöver utveckla och sys
tematisera det kollegiala lärandet bland sina anställda.

Påverkans- och mångfaldssyftet – bidra till att 
göra det möjligt för en ökad mångfald människor 
att påverka sin livssituation och skapa engage-
mang att delta i samhällsutvecklingen
Genom att nå nya deltagare som inte tidigare deltagit 
i folkbildning bidrar studieförbund och folkhögskolor 
till att en ökad mångfald människor kan påverka sin 
livssituation och engagera sig i samhällsutvecklingen.

Av studieförbundens cirkeldeltagare i den regul
jära verksamheten 2022 var 25 procent nya för året, 
medan 75 procent deltagit i en studiecirkel tidigare. 
Nyrekryteringen var störst i storstäderna och de större 
städerna. Medelåldern bland de nya cirkeldeltagarna 
var lägre än bland de återkommande, andelen utrikes 
födda var högre och nybörjarna hade i allmänhet läng
re formell utbildning.

Av folkhögskolans deltagare i allmän kurs 2022 var 
37 procent nybörjare, och av dessa läste 34 procent 
på grundskolenivå – en tydligt större andel än bland 
övriga deltagare i allmän kurs. En större andel av ny
börjarna var utrikes födda, de var i allmänhet yngre än 
andra deltagare och jämförelsevis få av dem hade en 
funktionsnedsättning.
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att allmän kurs kan ha särskild betydelse för kvinnor, 
utrikes födda och deltagare med funktionsnedsättning. 

Under 2022 hade 15 procent av studieförbundens 
cirkeldeltagare grundskola som högsta utbildning. Det 
motsvarar nästan 52 000 personer. 4 procent rappor
terades ha en funktionsnedsättning. 

Målgrupperna för de regeringsuppdrag, statli
ga projekt och särskilda folkbildningsinsatser som 
studieförbunden genomförde under 2022 var utrikes 
födda personer, i första hand kvinnor. Studieför
bunden anordnade under 2022 svenska från dag ett 
och vardagssvenska för ca 20 200 deltagare. I studie
förbundens särskilda insats för personer långt ifrån 
arbetsmarknaden deltog 9 600 deltagare, i första hand 
utrikes födda kvinnor. 

Det finns ett samband mellan att delta i studie
förbundens verksamheter och fortsatta studier eller 
förankring på arbetsmarknaden, för framför allt del
tagare med mycket kort utbildning och i landets mest 
glesa landsbygdskommuner.

Staten och landets regioner och kommuner behöver 
i större utsträckning uppmärksamma folkbildningen 
som resurs i landets kompetensförsörjning. Folkbild
ningen behöver arbeta systematiskt för att synliggöra 
och stärka sin roll i detta sammanhang.

Kultursyftet – bidra till att bredda intresset för 
och öka delaktigheten i kulturlivet
Omfattningen och spridningen av folkbildningens 
kulturverksamheter, och en omfattande samverkan 
med andra kulturaktörer, ger människor i hela landet 
tillgång till kultur. 

Under 2022 samlade studieförbunden ca 189 800 
cirkeldeltagare i 60 700 cirklar inom det estetiska 
ämnesområdet konst, musik, media. Dessutom arrang
erade man drygt 176 000 kulturprogram med ca 8,9 
miljoner deltagare.

Folkhögskolorna erbjöd ca 1 310 kulturinriktade 
särskilda kurser med drygt 16 600 deltagare, samt ca 
200 estetiskt inriktade yrkesutbildningar på eftergym
nasial nivå med nästan 2 000 deltagare. Utöver detta 
arrangerade man kulturprogram för allmänheten, kor
ta kurser inom det estetiska området och korta kurser 
för cirkelledare inom kulturområdet. Folkhögskolans 
långa kurser har ofta inslag av estetiska ämnen.

Folkbildningen kompletterar den institutionella 
kulturen och medverkar till ett varierat och lokalt 
förankrat kulturutbud. Detta uppmärksammas bland 
annat i landets regionala kulturplaner 2022. För att 
kunna ta ett mer aktivt ansvar i utvecklingen av det 
lokala och regionala kulturlivet behöver folkbildning
en arbeta systematiskt för att stärka sin regionala och 
lokala förankring och samverkan.

Den uppdelning som på sina håll sker mellan inri
kes och utrikes födda deltagare inom kulturverksam
heterna, och det faktum att de utrikes födda deltagar
na inte sällan är underrepresenterade, är ett problem 
som folkbildningen delar med det övriga samhället. 
Folkbildningen behöver stärka sitt arbete för breddat 
deltagande inom de kulturinriktade verksamheter
na. Detta görs kanske framför allt genom att anpassa 
verksamheternas lokalisering, men också genom att 
utveckla kursutbudet och säkerställa att kursavgifter 
och övriga kostnader inte utgör hinder för deltagande.

Studieförbunden och folkhögskolornas arbete för 
breddat deltagande i landets kulturliv behöver genom
föras i samverkan, bland annat med berörda myndig
heter inom kultur och utbildningsområdet.

Budgetpropositionens resultatindikatorer
Folkbildningsrådets samlade bedömning ska enligt 
regeringens riktlinjer innehålla ett antal resultat
indikatorer som anges i budgetpropositionen för 2022 
(prop. 2021/22:1). Dessa uppgifter sammanfattas i 
Figur 1. Deltagaruppgifterna avser unika deltagare om 
inte annat anges.
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2 3 4

2 Uppgifterna avser grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
3 Folkbildningsrådet har inga uppgifter om var deltagarna bor.
4 Uppgifter om folkhögskolornas och studieförbundens kulturprogram avser grupprapporterade deltagare (ej unika personer).

FIGUR 1. Budgetpropositionens resultatindikatorer 2020–2022 2022 2021 2020

Folkhögskolor och studieförbund i landet
Folkhögskolor (antal) 155 154 155
Studieförbund (antal) 10 10 10

Fördelning i landet
Kommuner där långa folkhögskolekurser erbjuds (antal) 154 151 151
Kommuner där studieförbunden erbjuder studiecirklar (antal) 290 290 290

Deltagare i folkhögskolekurs efter ålder och kön
Allmän kurs, kvinnor (antal och andel) 11 900  (57%) 12 300  (57%) 12 000  (55%)
Allmän kurs, män (antal och andel) 9 000  (43%) 9 200  (43%) 9 800  (45%)
Allmän kurs, medelålder 29 år 29 år 29 år
Särskild kurs, kvinnor (antal och andel) 27 500  (68%) 24 800  (68%) 24 300  (68%)
Särskild kurs, män (antal och andel) 13 000  (32%) 11 700  (32%) 11 500  (32%)
Särskild kurs, medelålder 40 år 38 år 38 år

Cirkeldeltagare efter ålder och kön
Kvinnor (antal och andel) 221 300  (64%) 185 500  (63%) 260 600  (62%)
Män (antal och andel) 124 500  (36%) 109 000  (37%) 160 700  (38%)
65– år 40% 37% 38%
45–64 år 25% 26% 25%
25–44 år 22% 24% 24%
–25 år 13% 14% 13%

Andel utrikes födda deltagare i långa kurser och i studiecirklar
Allmän kurs, grundskolenivå 86% 85% 86%
Allmän kurs, gymnasienivå 32% 32% 32%
Särskild kurs 18% 17% 17%
Studiecirkel 18% 19% 21%

Andel deltagare med funktionsnedsättning i långa kurser och i studiecirklar
Allmän kurs, grundskolenivå 20% 21% 21%
Allmän kurs, gymnasienivå 42% 40% 41%
Särskild kurs 13% 13% 13%
Studiecirkel 2 4% 4% 4%

Antal asylsökande och nyanlända som bor i anläggningsboende 
och som deltagit i särskilda folkbildningsinsatser 3
Vardagssvenska 8 000 5 000 7 300
Svenska från dag ett, studieförbund 12 200 6 300 9 900
Svenska från dag ett, folkhögskolor 2 000 1 100 1 600

Andel deltagare utan gymnasieutbildning
Allmän kurs, grundskolenivå 69% 68% 67%
Allmän kurs, gymnasienivå 57% 57% 57%
Särskild kurs 15% 13% 15%
Studiecirkel 15% 15% 17%

Antal utfärdade intyg bland deltagare på folkhögskolans långa kurser
Intyg om grundläggande behörighet för studier vid högskola 1 720 1 830 1 520
Intyg om grundläggande behörighet för studier vid yrkeshögskola 500 470 450
Intyg om avslutad eftergymnasial utbildning på särskild kurs 1 300 1 600 1 560

Deltagare i kulturprogram 4
Antal deltagare i folkhögskolans kulturprogram 149 800 90 400 62 600
Andel kvinnor i folkhögskolans kulturprogram 52% 52% 55%
Andel män i folkhögskolans kulturprogram 48% 48% 45%
Antal deltagare i studieförbundens kulturprogram 8 872 000 4 720 000 6 076 500
Andel kvinnor i studieförbundens kulturprogram 56% 54% 55%
Andel män i studieförbundens kulturprogram 44% 46% 45%
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Demokratisyftet
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FOLKBILDNINGSRÅDETS BEDÖMNING
Studieförbund och folkhögskolor bidrar till 
att stärka och utveckla demokratin genom att 
inkludera en mångfald av människor, skapa 
gränsöverskridande mötesplatser, möjliggöra 
demokratiska och bildande samtal, samt genom 
att både uppmuntra till och själva engagera sig i 
samhällsdebatt och påverkansarbete.

Det är viktigt att folkbildningen vidareut
vecklar och stärker sin funktion som mötesplats, 
genom att utforma verksamheten så att otradi
tionella möten äger rum, perspektiv möts och 
idéer utmanas. 

Inkludering är ett sätt att motverka utanför
skap. Särskilt viktigt är det att folkbildningen 
når deltagare med sämre socioekonomiska 
förutsättningar än andra. Att stärka och utveckla 
verksamheterna med kortutbildade deltagare 
är därför särskilt viktigt. Att andelen deltagare 
som saknar treårigt gymnasium minskar bland 
cirkeldeltagarna är en trend som studieförbun
den behöver bryta.

Även deltagarna med funktionsnedsättning 
bör prioriteras. Som utbildningsform erbjuder 
folkhögskolan ett välfungerande stöd för del
tagare med funktionsnedsättning. Resurserna 
till folkhögskolor behöver utformas så att de 
ytterligare ökar tillgängligheten till studier för 
vuxna med funktionsnedsättning. Resurserna 
till studieförbunden behöver omformas för att 
förstärka förutsättningarna för rekrytering av 
deltagare med funktionsnedsättning och för att 
säkerställa samtliga studieförbunds förutsätt
ningar att möta dessa deltagare i sina verksam
heter. Studieförbunden bör nå fler deltagare med 
funktionsnedsättning än i nuläget.

Folkbildningen fungerar kompensatoriskt. I 
relation till befolkningsstorleken skapar stu
dieförbund och folkhögskolor flest tillfällen till 
bildning, utbildning och kultur i de kommuner, 
framför allt på landsbygderna, där tillgången till 
formell utbildning är sämre än på andra håll. I 
landets marginaliserade stadsdelar når framför 
allt studieförbunden andra deltagargrupper 
än i övriga delar av landet. Här har deltagarna 
kortare utbildning och lägre inkomster, männen 
är fler, medelåldern är lägre och betydligt fler är 
utrikes födda. Folkbildningens kompensatoriska 
inriktning behöver prioriteras. 

Samtida samhällsutmaningar sätter cirkel
ledares och lärares kompetenser på prov. Det 

handlar bland annat om förskjutningar i synen 
på demokrati och demokratins gränser, ökad 
polarisering, främlingsfientlighet och spridning 
av konspirationsteorier och desinformation. 

Studieförbundens och folkhögskolornas 
medarbetare behöver förstärkt stöd i form av 
kompetensutveckling för att möta samhällets de
mokratiska utmaningar. Inom studieförbunden 
innebär detta en förstärkt satsning på cirkelleda
rutbildning, och inom folkhögskolan utveckling 
och systematisering av det kollegiala lärandet 
bland de anställda.

Inkludering
I regeringens handlingsplan Strategi för en stark demo-
krati – främja, förankra, försvara (2018) beskrivs det ”de-
mokratiska utanförskapet” som ett hot mot den svenska 
demokratin som är särskilt viktigt att bemöta. Utanför-
skapet hör enligt regeringen nära samman med människ-
ors socioekonomiska förutsättningar, som i sin tur även 
hör samman med var man bor och formar sitt liv. 

Folkbildningen motverkar utanförskap genom att 
vara tillgänglig för många, inkludera olika grupper och 
genom att finnas i hela landet.

Hundratusentals deltagare varje år

Folkbildningens offentliga medel
Folkbildningens anslag från staten ges dels i form av 
generella medel inom ramen för folkbildningsanslaget, 
dels som riktade medel för regeringsuppdrag, projekt 
och särskilda folkbildningsinsatser. Hundratusentals 
människor deltar varje år.5 

Studieförbundens deltagare med stöd av det 
generella statsbidraget
Under 2022 rapporterade studieförbunden nästan 
691 200 unika deltagare med stöd av folkbildnings
anslaget:

5 I den följande texten om folkbildningens deltagare redovisas i 
första hand uppgifter från studieförbundens och folkhögsko-
lornas deltagarrapporter, dvs. unika personer per verksam-
hetsform. Det innebär att totalsiffran överstiger det faktiska 
antalet personer något, eftersom de som deltar i fler än en 
verksamhetsform kommer att räknas fler än en gång. Om det 
är grupprapporterade deltagare som avses så markeras detta 
i texten. Alla uppgifter i den följande texten som handlar om 
deltagare i kulturprogram avser grupprapporterade deltagare.
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  ca 345 800 deltagare i studiecirklar  ca 345 300 deltagare i annan folkbildningsverk-
samhet  samt ytterligare ca 8 872 000 (grupprapportera
de) deltagare i kulturprogram. 

Jämfört med 2021 innebär det ökningar på mellan 17 
procent (studiecirkel) och 88 procent (kulturprogram). 

Det är dock fortfarande långt kvar till de volymer 
som gällde innan pandemin. Jämfört med 2019 är 
antalet cirkeldeltagare 42 procent lägre och antalet 
deltagare i annan folkbildningsverksamhet 30 procent 
lägre. Minskningen varierar mellan studieförbunden, 
från 30 till 56 procent av cirkeldeltagarna och från 
18 till 48 procent i annan folkbildningsverksamhet.6 
Kulturprogrammens grupprapporterade deltagare är 
54 procent färre 2022 jämfört med 2019.

Studieförbundens deltagare med riktade statliga medel
Vid sidan av det generella statsbidraget rapportera
de studieförbunden ungefär 36 400 deltagare i sina 
regeringsuppdrag, statliga projektmedel och särskilda 
folkbildningsinsatser 2022:7  ca 8 000 deltagare i vardagssvenska  ca 12 200 deltagare i svenska från dag ett  ca 9 600 deltagare i insatser för personer långt 

ifrån arbetsmarknaden  ca 6 600 deltagare i svenska för föräldralediga.

Mellan 2018 och 2021 minskade antalet deltagare 
stadigt i studieförbundens och folkhögskolornas 
verksamheter med asylsökande, dvs. svenska från dag 
ett och vardagssvenska. Antalet personer som väntade 
på besked om asyl blev färre och allt fler asylsökan
de bodde i eget boende och blev därmed svårare att 
nå. Även pandemin gjorde det svårare att rekrytera. 
2022 innebar en vändpunkt, i och med att insatserna 
expanderade till att även omfatta ukrainare som be
finner sig i Sverige under masskyddsdirektivet. Totalt 
samlade studieförbunden 20 200 deltagare i de båda 
asylverksamheterna under 2022, en ökning från 11 300 
deltagare året innan.

Under pandemin startade insatserna svenska för 
föräldralediga och insatser för personer långt ifrån 
arbetsmarknaden, som riktas i första hand till utrikes 

6 Volymminskningen inom området konst, musik och media har 
inte bara med pandemin att göra. Den beror också på utökad 
kontroll och skärpta bidragsvillkor som särskilt har påverkat 
musikverksamheterna.

7 Uppgifter för de båda asylverksamheterna avser unika deltaga-
re i varje arrangemangstyp.

födda kvinnor. Sammantaget deltog 16 200 personer i 
dessa båda verksamheter 2022.

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 1A. Studieförbundens verksamhet med statlig finansiering 
2018–2022, folkbildningsanslaget.
TABELL S 1B. Studieförbundens verksamhet med annan statlig 
finansiering 2018–2022.

Folkhögskolornas deltagare med stöd av det 
generella statsbidraget  Folkhögskolorna rapporterade under 2022 näs

tan 100 600 deltagare med stöd av det generella 
statsbidraget:  ca 20 900 deltagare i allmän kurs  ca 40 500 deltagare i särskild kurs  ca 39 100 deltagare i kort kurs8   samt ytterligare ca 149 800 (grupprapporterade) 
deltagare i kulturprogram.

Det innebär att framför allt de korta kurserna har ökat 
i volym det senaste året, antalet deltagare är 56 pro
cent större än 2021. Jämfört med 2019, innan pande
min, har antalet deltagare i särskild kurs ökat med ca 
3 500, medan deltagarna i allmän kurs är 1 500 färre.

I ett tioårsperspektiv har antalet deltagare i folk
högskolans långa kurser ökat som ett resultat av att 
staten har tillfört nya resurser.9 

Folkhögskolornas deltagare med riktade statliga medel
Folkhögskolorna rapporterade ungefär 8 300 deltagare 
inom ramen för regeringsuppdrag, statliga projekt
medel och särskilda folkbildningsinsatser 2022:  ca 2 000 deltagare i svenska från dag ett  ca 1 000 deltagare i etableringskurs vid folkhög-

skola 

8 Trots det jämförelsevis stora antalet deltagare utgör de korta 
kurserna en mycket liten del av folkhögskolans totala kursverk-
samhet. De korta kurserna stod för ca 39 100 deltagarveckor 
under 2022, jämfört med de långa kursernas ca 1 247 900 
deltagarveckor.

9 Riksdagen tillförde 1 000 extra platser till allmän kurs vid folk-
högskola under åren 2013 och 2014. Syftet var att möjliggöra 
för personer som deltagit i de studiemotiverande kurserna att 
fortsätta sina studier vid allmän kurs. För hösten 2015 tillfördes 
i stället 750 extra platser till allmän kurs. För åren 2016 och 
2017 tillfördes 3 000 extra platser till allmän och särskild 
kurs. Inför 2018 blev dessa 3 000 platser permanenta, och 
de utökades dessutom med ytterligare 5 000 platser. Under 
2021 tillkom dessutom 1 000 så kallade utökade helårsplatser i 
allmän och särskild kurs.
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  ca 3 200 deltagare i studiemotiverande folkhög-
skolekurs  ca 560 deltagare i yrkesinriktad allmän kurs  ca 1 500 deltagare i yrkesinriktad särskild kurs.

Inom svenska från dag ett minskade antalet deltagare 
stadigt mellan 2019 och 2021. Under 2022 då insatsen 
även kom att innefatta deltagare från Ukraina, vände 
utvecklingen och antalet deltagare nästan dubblerades. 

I de övriga särskilda uppdragen eller insatserna 
minskade antalet deltagare jämfört med året innan: i 
etableringskursen har antalet deltagare minskat stadigt 
sedan 2019. Den primära orsaken bedöms vara att 
målgruppen, dvs. personer som omfattas av Arbetsför
medlingens etableringsuppdrag, minskar. 

Jämfört med 2019 har antalet deltagare inom den 
studiemotiverande kursen minskat med ca 500 perso
ner, trots att antalet deltagare ökade relativt kraftigt 
under pandemin. Enligt folkhögskolorna beror minsk
ningen i första hand på omorganisationer inom Arbets
förmedlingen och på att den studiemotiverande kursen 
inte prioriteras av Arbetsförmedlingen på samma sätt 
som tidigare. Färre deltagare anvisas till folkhögskolan.

Regeringen tillförde 2 000 helårsplatser våren 
2020 för yrkesinriktade utbildningar inom allmän och 
särskild kurs, med tyngdpunkt mot vård och omsorg. 
Satsningen pågick till och med 2022. Totalt samlade 
dessa båda insatser ca 2 100 deltagare under 2022..

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 1A. Folkhögskolornas verksamhet med statlig finansiering 
2018–2022, folkbildningsanslaget.
TABELL F 1B. Folkhögskolornas verksamhet med annan statlig 
finansiering 2018–2022. 

Olika grupper av deltagare 
I studieförbundens cirklar och folkhögskolornas långa 
kurser samlades under 2022 kvinnor och män i olika 
åldrar och med olika bakgrund, förutsättningar och 
erfarenheter. 

Samtidigt skiljer sig deltagarsammansättningen åt 
mellan studieförbund och folkhögskolor och mellan 
olika verksamhetsformer och kurstyper, eftersom 
verksamheterna har olika syften och inriktning. 

Studieförbundens cirkeldeltagare

Kvinnor och män
Kvinnorna var i majoritet inom studieförbundens 
samtliga verksamhetsformer 2022: 10

10 Redovisningen utgår från deltagarnas juridiska kön.

  64 procent av deltagarna i studiecirkel  67 procent av deltagarna i annan folkbildnings
verksamhet   56 procent av deltagarna i kulturprogram. 

Andelen kvinnor bland cirkeldeltagarna varierade från 
51 till 70 procent mellan olika studieförbund.

De kvinnliga cirkeldeltagarna är i allmänhet äldre 
än männen, har längre formell utbildning, är något 
oftare än männen födda i Sverige, och har något oftare 
en funktionsnedsättning. 

Olika åldrar
Bland cirkeldeltagarna dominerar de medelålders och 
äldre deltagarna och åldersfördelningen har sett unge
fär likadan ut sedan minst 2019:  yngre än 25 år: 13 procent  25–64 år: 47 procent  äldre 64 år: 40 procent   medelålder: 54 år.

Ålderssammansättningen bland cirkeldeltagarna  varierar 
mellan olika studieförbund. Andelen deltagare som är 65 
år eller äldre varierade under 2022 från 3 till 58 procent, 
och andelen som är 13–19 år från 3 till 24 procent.

De äldsta deltagarna är ofta kvinnor, födda i Sverige 
och har relativt kort formell utbildning. Bland de 
yngsta deltagarna är relativt många män och födda 
utanför Sverige.

I avhandlingen Seniorers lärande (2023) undersöks 
lärandets betydelse för seniorers hälsa. I analysen 
identifieras fyra olika så kallade intrinsikala värden 
(egenvärden) som äldre upplever av deltagandet i 
studiecirklar: sociala värden (stöttning och gemen
skap), emotionella värden (berikande, meningsfullhet, 
lustfylldhet, fridfullhet), intellektuella värden (nya in
sikter, breddat perspektiv, reflekterande process) och 
existentiella värden (existentiell uppmärksamhet). 
Dessa värden beskrivs som hälsoresurser, som i sin tur 
bidrar till en känsla av sammanhang.

Utrikes och inrikes födda
Av 2022 års cirkeldeltagare var 18 procent födda 
utanför Sverige. Denna andel varierade mellan olika 
studieförbund från 10 till 82 procent.

Medelåldern är lägre bland de utrikes födda delta
garna, andelen män är större – även om kvinnorna är i 
majoritet – och de har i allmänhet kortare utbildning 
än de som är födda i Sverige. Andelen deltagare som 
har grundskola eller motsvarande som högsta formella 
utbildning är mer än dubbelt så stor bland de utrikes 
födda deltagarna jämfört med de inrikes födda, 31 
procent jämfört med 14 procent.
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Utbildningsbakgrund
Många av studieförbundens cirkeldeltagare 2022 hade 
relativt lång formell utbildning: 50 procent hade efter
gymnasial utbildning. Samtidigt var det en stor grupp 
som saknade treårigt gymnasium, 33 procent, och 15 
procent hade högst grundskola (ca 51 900 personer).

Cirkeldeltagarnas utbildningsbakgrund såg olika ut i 
olika studieförbund. Andelen deltagare med eftergym
nasial utbildning varierade från 23 till 76 procent, och 
andelen med högst grundskola från 6 till 45 procent.

Andelen utrikes födda deltagare var nästan dubbelt 
så stor bland deltagarna som har grundskola eller mot
svarande som högsta formella utbildning som bland 
deltagarna med annan utbildning. Bland deltagarna 
med eftergymnasial utbildning var medelåldern rela
tivt hög och många var födda i Sverige.

Med funktionsnedsättning
Av studieförbundens cirkeldeltagare hade ca 4 pro
cent någon form av funktionsnedsättning 2022.11 Det 

11 Från statsbidraget till studieförbunden avsattes 8 procent, mot-
svarande ca 142,1 miljoner kronor, till ett tillgänglighetsbidrag 
för personer med funktionsnedsättning och i behov av särskilt 
stöd under 2022.

innebär en minskning från 6 procent 2019. Under 2022 
rapporterade de två största studieförbunden, Arbetarnas 
Bildningsförbund (ABF) och Studieförbundet Vuxensko
lan (SV), sammantaget 84 procent av alla cirkeldeltagare 
med funktionsnedsättning. Övriga studieförbunds andelar 
uppgick till 0–5 procent. Totalt rapporterade studieför
bunden ca 30 700 deltagare med funktionsnedsättning.12 

Det mesta av den verksamhet som cirkeldeltagare 
med funktionsnedsättning deltar i genomförs i samver
kan med föreningar som är inriktade på rättighetsfrågor. 

I rapporten Studieförbundens deltagare med funk-
tionsnedsättning (2023g) undersöker Folkbildningsrå
det studieförbundens arbete i relation till det natio
nella målet för funktionshinderspolitiken.13 Studien 
visar att studieförbundens verksamhet är värdefull för 

12 Uppgiften om studieförbundens deltagare med funktionsned-
sättning bygger på grupprapporterade uppgifter, där deltagare 
registreras enligt majoritetsprincipen, dvs. alla deltagare placeras 
i samma kategori om majoriteten av deltagarna i arrangemanget 
finns i denna kategori.

13 Det nationella målet för funktionshinderspolitiken handlar om att: …
uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet 
ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska 
beaktas. (Prop. 2016/17:188, sid. 24–25)

DIAGRAM 1. 
Cirkeldeltagare 2022. Andelar (procent).
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deltagare med funktionsnedsättning. Deltagarna lyf
ter framför allt fram betydelsen av att få vara en del 
av en gemenskap och kunna utveckla sina kreativa 
intressen. 

Studieförbunden skiljer på cirklar som erbjuds som 
en del av den ordinarie verksamheten, och anpassa
de kurser som riktar sig specifikt mot deltagare med 
funktionsnedsättning. Och även om man i första hand 
arbetar för att alla cirklar ska vara tillgängliga för alla, 
och menar att detta kan fungera bra, så finns fördelar 
med anpassade kurser. Här kan deltagarna med funk
tionsnedsättning känna tillhörighet och sammanhang 
och har lättare att få individuellt stöd. De här cirk
larna beskrivs som tryggare, tempot är ofta lugnare 
och deltagarna upplever att förståelsen från övriga i 
gruppen kan vara större. Cirkelledarna är centrala.

Största delen av de anpassade kurserna är estetiska 
kurser såsom teater, sång och musik. Samtidigt har ut
budet av anpassade kurser förändrats över tid, menar 
studieförbunden, med allt fler kurser inriktade mot 
samhällskunskap.

Studieförbunden beskriver rekryteringen av del
tagare med funktionsnedsättning som en utmaning, 
framför allt när det handlar om personer med neu
ropsykiatriska diagnoser och psykisk ohälsa, utrikes 
födda med funktionsnedsättning, samt yngre med 
funktionsnedsättning.

SE TABELLBILAGA:
TABELL S 2A. Cirkeldeltagare och deltagare i annan 
folkbildningsverksamhet 2020–2022, jämfört med andel i 
befolkningen. Antal (N) och andel (procent).
TABELL S 6A. Cirkeldeltagare fördelade efter juridiskt kön 2022. 
Andel (procent).
TABELL S 6B. Inrikes och utrikes födda cirkeldeltagare 2022. Andel 
(procent). 
TABELL S 6C. Cirkeldeltagare med olika utbildningsbakgrund 2022. 
Andel (procent).
TABELL S 6D. Cirkeldeltagare i olika åldersgrupper 2022. Andel 
(procent).
TABELL S 7. Kategorier av cirkeldeltagare vid olika studieförbund 
2022. Största och minsta andel samt median (procent). 

Folkhögskolornas deltagare i långa kurser

Kvinnor och män
Under 2022 var kvinnorna flest inom folkhögskolans 
olika långa kurser, med störst andel i särskild kurs:  67 procent av deltagarna i allmän kurs, grund

skolenivå   55 procent av deltagarna i allmän kurs, gymna
sienivå   69 procent av deltagarna i särskild kurs.

Det innebär att andelen kvinnor har ökat i både all
män och särskild kurs jämfört med innan pandemin, i 
takt med att männen minskat i antal. Särskild märkbar 
är förändringen bland deltagarna i allmän kurs, på 
grundskolenivå. Här har männens andel minskat från 
42 till 33 procent under de senaste tre åren, motsva
rande drygt 1 200 personer. Troligen är denna minsk
ning resultatet av en kedjeeffekt: under samma period 
har antalet män minskat i både den studiemotiverande 
kursen och etableringskursen, som båda fungerar som 
rekryteringsbaser till allmän kurs på grundskolenivå.

Andelen kvinnor varierade mellan olika folkhög
skolor: i allmän kurs mellan 24 och 99 procent, och i 
särskild kurs mellan 35 och 99 procent. 

Inom de långa kurserna var kvinnorna i allmänhet 
något äldre än männen, och hade längre utbildning. 
I allmän kurs var det samtidigt en större andel av 
kvinnorna (34 procent) än männen (23 procent) som 
studerade på grundskolenivå. Männen hade oftare än 
kvinnorna en funktionsnedsättning. 

Olika åldrar 
Deltagarna var yngre i allmän kurs än i särskild kurs 
2022, och allra yngst var deltagarna som läste på gym
nasienivå:   allmän kurs, grundskolenivå: medelålder 34 år, 

31 procent yngre än 25 år  allmän kurs, gymnasienivå: medelålder 27 år,  
60 procent yngre än 25 år  särskild kurs: medelålder 40 år, 27 procent 
yngre än 25 år.

Kvinnorna är relativt sett fler och deltagarna med en 
funktionsnedsättning färre ju äldre deltagarna är. I 
allmän kurs är de utrikes födda deltagarna i majoritet 
i åldrarna 25–64 år, medan de inrikes födda är i majo
ritet bland de yngre. I särskild kurs är de inrikes födda 
deltagarna i majoritet i alla åldersgrupper.

Utrikes och inrikes födda
Andelen utrikes födda deltagare i folkhögskolans 
långa kurser varierade stort 2022, och i särklass störst 
var den inom allmän kurs, grundskolenivå:  allmän kurs, grundskolenivå: 86 procent  allmän kurs, gymnasienivå: 32 procent  särskild kurs: 18 procent.

Andelen utrikes födda deltagare varierade mellan oli
ka folkhögskolor: i allmän kurs från 5 till 98 procent, 
och i särskild kurs från 2 till 93 procent.

I allmän kurs är andelarna äldre och kvinnor jämfö
relsevis stora bland dem som är utrikes födda. Vidare 
är andelen som har eftergymnasial utbildning större, 
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DIAGRAM 2. 
Folkhögskolans deltagare i allmän kurs 2022. Andel (procent).

DIAGRAM 3. 
Folkhögskolans deltagare i särskild kurs 2022. Andel (procent).
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samtidigt som det är en större andel som studerar på 
grundskolenivå – 51 procent jämfört med 8 procent 
bland de inrikes födda. 19 procent av de deltagare som 
är födda i andra länder har en funktionsnedsättning, 
jämfört med 52 procent av de som är födda i Sverige.

Jämförelsen mellan inrikes och utrikes födda del
tagare i särskild kurs liknar den i allmän kurs när det 
gäller ålder, utbildningsbakgrund och funktionsned
sättningar. En skillnad är att i särskild kurs är könsför
delningen densamma bland inrikes och utrikes födda 
deltagare.

Utbildningsbakgrund och studiernas nivå i allmän kurs14

  högst grundskola/motsvarande: 60 procent  gymnasial utbildning: 33 procent  eftergymnasial utbildning: 7 procent  studier på grundskolenivå: 29 procent  studier på gymnasienivå: 71 procent.

Deltagarnas utbildnings och studiemönster såg olika 
ut på olika folkhögskolor 2022. Andelen deltagare med 
högst grundskola varierade från 9 till 88 procent, och 
andelen med eftergymnasial utbildning från 0 till 50 
procent. Andelen som studerade på grundskolenivå 
varierade från 0 till 88 procent, och på gymnasienivå 
från 12 till 100 procent.

Deltagarna i allmän kurs har i allmänhet betydligt 
kortare formell utbildning än deltagarna i särskild 
kurs. Detta har att göra med att de båda kurstyperna 
har olika inriktning. Allmän kurs är behörighetsgi
vande, hit söker sig många av deltagarna för få att 
få behörighet till fortsatta studier. Skillnaderna har 
sannolikt också att göra med att deltagarna är yngre 
inom allmän kurs.

Deltagarnas formella utbildning korrelerar inte 
alltid med den nivå som de studerar på: av del
tagarna på allmän kurs som studerade på grund
skolenivå hade till exempel 12 procent eftergymna
sial utbildning. 

Bland deltagarna på grundskolenivå var andelen 
kvinnor relativt stor och medelåldern högre än på 
gymnasienivå, och 86 procent var utrikes födda. 

På gymnasienivå dominerade de inrikes födda del
tagarna, könsfördelningen var jämnare och medelål
dern lägre än på grundskolenivå. Här hade 42 procent 
av deltagarna en funktionsnedsättning, jämfört med 
drygt 20 procent på grundskolenivå.

14 Studier i allmän kurs kan genomföras på grundskolenivå – för 
behörighet till gymnasieskolan – eller på gymnasienivå – för 
behörighet till högskola och yrkeshögskola. 

Utbildningsbakgrund och studiernas nivå i särskild kurs15

  högst grundskola eller motsvarande: 15 procent  gymnasial utbildning: 46 procent  eftergymnasial utbildning: 39 procent  studier på grundskolenivå: 6 procent   studier på gymnasienivå: 72 procent  studier på eftergymnasial nivå: 21 procent.

Deltagarnas utbildningsbakgrund och studiemönster 
i särskild kurs ser olika ut på olika folkhögskolor. An
delen med eftergymnasial utbildning varierade 2022 
från 3 till 83 procent, och andelen med högst grund
skola från 3 till 56 procent. Andelen som studerade på 
gymnasienivå varierade från 0 till 100 procent, och på 
eftergymnasial nivå från 0 till 97 procent.

Av deltagarna som läste på gymnasienivå hade 78 
procent treårigt gymnasium eller längre utbildning. 
På den här nivån är andelen inrikes födda större än på 
andra nivåer, och andelen deltagare med funktions
nedsättning mindre.

På eftergymnasial nivå var en något högre andel 
av deltagarna män, utrikes födda och något fler hade 
en funktionsnedsättning. Dessutom var medelåldern 
högre än på gymnasienivån. 

I den relativt lilla grupp som läste särskild kurs på 
grundskolenivå var andelarna utrikes födda och delta
gare med funktionsnedsättning betydligt större än på 
andra kursnivåer, samtidigt som deltagarna var tydligt 
äldre och hade kortare utbildning än andra.

Med funktionsnedsättning
Inom folkhögskolan rapporterades många deltagare 
med funktionsnedsättning under 2022, flest bland 
deltagarna i allmän kurs, gymnasienivå:   allmän kurs, grundskolenivå: 20 procent  allmän kurs, gymnasienivå: 42 procent  särskild kurs: 13 procent.

Störst var gruppen med neuropsykiatriska funktions
nedsättningar. Inom allmän kurs utgjorde dessa 47 
procent av alla deltagare med funktionsnedsättning, 
och inom särskild kurs 31 procent.

Andelen deltagare med funktionsnedsättning i all
män och särskild kurs varierade från 0 till 100 procent 
mellan olika folkhögskolor.16

15 Studierna i särskild kurs genomförs främst på gymnasienivå 
eller eftergymnasial nivå. En mindre andel av de särskilda 
kurserna genomförs på grundskolenivå.

16 Vid 118 av folkhögskolorna hade mer än 25 procent av deltagar-
na i allmän kurs en funktionedsättning. Vid 38 av folkhögsko-
lorna hade mer än 25 procent av deltagarna i särskild kurs en 
funktionedsättning.
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Deltagarna med funktionsnedsättning var ofta 
födda i Sverige och medelåldern var lägre än bland 
andra deltagare. Gruppen som har högst grundskola 
eller motsvarande utbildningsnivå var större bland 
deltagarna med funktionsnedsättning än bland övriga. 
Trots detta var det i allmän kurs en tydligt större andel 
bland dem som har en funktionsnedsättning som 
studerade på gymnasienivå än bland övriga deltagare. 
I särskilt kurs var skillnaderna i studienivå mindre.

Stödjande miljö för deltagare med funktionsnedsättning
Folkhögskolan är på många sätt en välfungerande 
utbildningsform för deltagare med funktionsnedsätt
ning. Detta visas bland annat i rapporter från Speci
alpedagogiska skolmyndigheten, SPSM. I rapporten 
Villkor för utbildning (2017) framhåller SPSM att det 
inom folkhögskolan finns många olika pedagogiska 
alternativ i undervisningen, vilket ökar likvärdigheten 
och tillgängligheten för deltagare med funktionsned
sättning. Även lärarnas kunnighet och möjligheten för 
deltagarna att bo på internat beskrivs som styrkor.17 

Även i Folkbildningsrådets båda rapporter Folkhög-
skolans deltagare med intellektuell funktionsnedsättning 
(2022c, respektive 2023e) undersöks folkhögskolans 
arbetssätt: de flesta långa kurser som riktas till delta
gare med intellektuell funktionsnedsättning handlar 
om ”livskunskap” och personlig utveckling i olika 
mening och på olika nivåer. De här kursernas innehåll 
fördjupas dessutom ofta i och med att deltagarna bor 
på internat, där de med personalens stöd praktiserar 
och befäster de kunskaper som de lär sig på lektionstid. 
Flera av kurserna har också samhällsinriktning. Behö
righetsgivande kurser som kan leda vidare till fortsatta 
studier, eller yrkesinriktade som kan leda till jobb, är 
mer sällsynta även om sådana också finns.

De flesta deltagarna med intellektuell funktions
nedsättning är väldigt nöjda med sin tid vid folk
högskolan, kanske framför allt med att man har fått 
en möjlighet att flytta hemifrån och leva ett mer 
självständigt liv, i en kontrollerad och trygg miljö. 
Att få vänner är ett annat viktigt skäl att börja läsa på 
folkhögskola, att höra hemma i en grupp, lära sig saker 
och få lyckas och att ”känna sig som alla andra”. Några 
hoppas också på att komma ut i arbete.

17 Liknande resultat presenteras i forskningrapporterna Utbildning 
som stödjande miljö för deltagare med högfungerande autism 
(2018) och Folkhögskolan som inkluderande miljö för deltaga
re med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (2019). Här 
beskriver deltagare, lärare och rektorer hur tydliga strukturer 
och folkhögskolans individcentrerade och holistiska grundsyn – 
förståelsen för individens hela sammanhang – är avgörande för 
att deltagarna ska trivas och kunna genomföra sina studier.

Samtidigt visas i både SPSM:s och Folkbildnings
rådets rapporter att resursbehoven är stora och att 
resurserna inte alltid räcker till. I Folkbildningsrådets 
rapporter beskrivs de extra stöd till folkhögskolorna, 
knutna till deltagarnas studier, studiemiljö och boen
de, som ges av Folkbildningsrådet och SPSM. Både 
Folkbildningsrådets och SPSM:s stöd utgörs av statliga 
medel som riktas till folkhögskolorna, dvs. inte till 
enskilda deltagare.18 

Deltagarnas personliga stöd vid folkhögskolan ges 
i första hand med kommunala medel, enligt Social-
tjänstlagen (SoL) eller Lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade (LSS). Stödet är i båda fallen 
knutna till respektive deltagare och behovsprövat – 
berörda kommuner gör en individuell bedömning av 
var och ens behov. Även vissa myndigheter, till exem
pel Försäkringskassan, bidrar med stöd vid deltagar
nas vistelse vid folkhögskolan.

Även om folkhögskolan som studiemiljö beskrivs 
som välfungerande, innebär de ekonomiska stödens 
utformning, oklar ansvarsfördelning och beroendet av 
olika stöd och olika aktörers (ekonomiska) beslut, en 
ansträngd och svårhanterlig situation för många folk
högskolor och deltagare med funktionsnedsättning. 

SE TABELLBILAGA:
TABELL F 2A. Deltagare i allmän kurs 2020–2022 per kursnivå. 
Andel (procent).
TABELL F 2B. Deltagare i särskild kurs 2020–2022 per kursnivå. 
Andel (procent).
TABELL F 6A. Deltagare fördelade efter juridiskt kön i allmän och 
särskild kurs 2022. Andel (procent).
TABELL F 6B. Inrikes och utrikes födda deltagare i allmän och särskild 
kurs 2022. Andel (procent).
TABELL F 6C. Deltagare i allmän kurs med olika utbildningsbakgrund 
2022. Andel (procent).
TABELL F 6D. Deltagare i särskild kurs med olika utbildningsbakgrund 
2022. Andel (procent).
TABELL F 6E. Deltagare i allmän kurs i olika åldersgrupper 2022. 
Andel (procent).
TABELL F 6F. Deltagare i särskild kurs i olika åldersgrupper 2022. 
Andel (procent).
TABELL F 6G. Deltagare i allmän och särskild kurs med funktions
nedsättning 2022. Jämförelse med övriga deltagare. Andel (procent).
TABELL F 7. Kategorier av deltagare i allmän och särskild kurs vid 
olika folkhögskolor 2022. Minsta och största andel samt median 
(procent).

18 Under 2022 avsatte Folkbildningsrådet ca 7 procent av det or-
dinarie statsbidraget till folkhögskolan i ett förstärkningsbidrag 
för extra lärarinsatser till vissa deltagare med funktionsned-
sättning. Utöver detta gjordes vissa överföringar från riktade 
bidrag. Totalt avsattes 215,9 miljoner kronor.
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Folkbildning i hela landet 

Folkhögskolan i alla regioner
Folkhögskolorna arrangerade långa kurser i samtliga 
regioner och i 154 av landets kommuner under 2022. 
Jämfört med 2019, innan pandemin, innebär detta en 
minskning med två kommuner.

Under senare år har folkhögskolans deltagare i 
allmän och särskild kurs blivit fler framför allt i lan
dets så kallade större städer, men även i storstäderna 
Stockholm, Göteborg och Malmö.19 I Stockholm var 
det 25 folkhögskolor som erbjöd långa kurser under 
2022, i Göteborg 15 folkhögskolor och i Malmö 13. 

Den här utvecklingen har lett till att 72 procent av 
deltagarna i allmän kurs och 62 procent av deltagarna 
i särskild kurs återfanns i storstäder, större städer eller 
i städernas omgivande pendlingskommuner under 
2022. 

Andelen deltagare i relation till befolkningens 
storlek var dock ungefär lika stor i alla kommuntyper, 
med en något större andel deltagare i särskild kurs i 
landsbygdskommunerna. 

Filialer bidrar till geografisk spridning
Under 2022 fanns 155 folkhögskolor och sammanlagt 
78 filialer i landet, totalt 233 folkhögskoleenheter. 38 
av folkhögskolorna rapporterade att de hade en eller 
flera filialer.20

I en enkät som Folkbildningsrådet skickade till 
folkhögskolorna 2020 angav skolorna flera skäl till 
att starta filialer. Vanligast var att man velat komma 

19 Kommungruppsindelning 2017 (Sveriges Kommuner och 
Landsting, SKR): 
- storstad: kommun med minst 200 000 invånare varav minst 
200 000 invånare i den största tätorten 
- större stad: kommun med minst 50 000 invånare varav minst 
40 000 invånare i den största tätorten 
 mindre stad/tätort: kommuner med minst 15 000 men mindre 
än 40 000 invånare i den största tätorten 
 landsbygdskommun: kommun med mindre än 15 000 invånare 
i den största tätorten och lågt pendlingsmönster  
 landsbygdskommun med besöksnäring: landsbygdskommun 
med minst två kriterier för besöksnäring 
- pendlingskommun: kommun där en relativt stor andel av be-
folkningen pendlar i sitt arbete till storstad/större stad/mindre 
stad/tätort eller till storstadsnära kommun.

20 Folkbildningsrådets statistik över folkhögskolans filialer 
omfattar sedan 2018 filialer/kurser i andra kommuner än den 
kommun där huvudskolan är placerad. Filialer och utlokaliserad 
verksamhet i samma kommun som huvudskolan ingår inte i 
redovisningen.

nära specifika målgrupper. Andra motiv handlade om 
speciella behov i området eller om att kurserna var 
knutna till ett specifikt områdesarbete. Ekonomiska 
motiv var ovanliga.

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 3A. Deltagare i allmän kurs i olika kommungrupper 2022. 
Andel per kommungrupp (procent).
TABELL F 3B. Deltagare i särskild kurs i olika kommungrupper 2022. 
Andel per kommungrupp (procent).
TABELL F 3C. Deltagare i allmän kurs och särskild kurs i relation 
till befolkningen i olika kommungrupper 2022. Antal (N) och andel 
(procent).
TABELL F 4A. Deltagare i allmän kurs och särskild kurs vid filial 2022. 
Jämförelse med deltagare vid huvudskola. Andel (procent).

Studieförbunden i alla kommuner
Landets tio studieförbund hade under 2022 samman
lagt 136 lokala avdelningar. Dessa anordnade studie
cirklar i hela landet, i samtliga 290 kommuner:   fyra studieförbund fanns i fler än 250 kommu

ner  sex studieförbund fanns i 
217/185/156/128/117/56 kommuner vardera.

Samtliga studieförbund har minskat sin närvaro i 
landets kommuner jämfört med 2019. De båda minsta 
studieförbunden har minskat mest, både räknat i fak
tiskt antal kommuner och i proportion till sin storlek. 
I genomsnitt erbjöd studieförbunden studiecirklar i 
222 kommuner per studieförbund 2019, jämfört med 
195 kommuner 2022.

På många håll är utbudet omfattande. I 60 kommu
ner fanns nästan alla studieförbund representerade. 
Här erbjöd 9 eller 10 av studieförbunden studiecirklar 
under 2022. 

Under 2022 fanns 70 procent av studieförbundens 
cirkeldeltagare i landets storstäder och större städer 
med tillhörande pendlingskommuner, och 8 procent i 
landsbygdskommunerna.

Samtidigt varierade andelen cirkeldeltagare i rela
tion till befolkningens storlek mellan olika kommun
grupper. Störst var andelen i landets landsbygdskom
muner och pendlingskommun nära mindre stad eller 
tätort, 5 procent.

Per region varierade andelen deltagare i studiecir
kel och annan folkbildningsverksamhet från 4 procent 
i Region Stockholm, till 11 procent i Region Västerbot
ten och Region Gotland.

Studieförbunden i landets nollkommuner
Under 2023 var det minst 28 kommuner som inte bud
geterade för något generellt bidrag till studieförbun
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DIAGRAM 4. 
Folkhögskolor och filialer. Spridning i landet 2021.

FOLKHÖGSKOLOR

FILIALER

STOCKHOLM
• 21 folkhögskolor (Inklusive 

Botkyrka, Ekerö, Haninge, 
Järfälla, Värmdö och Österåker.)

MALMÖ
• 5 folkhögskolor

GÖTEBORG
• 8 folkhögskolor
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den, så kallade nollkommuner. Det är fyra kommuner 
fler än 2019 och alltså nästan 10 procent av samtliga 
kommuner.21 

Men det betydde inte att invånarna i de här kom
munerna stod utan folkbildning. Nästan 11 200 av de
ras invånare deltog i studiecirklar i andra kommuner 
än den egna, och knappt 8 800 deltog i studiecirklar 
som studieförbunden erbjöd utan kommunalt bidrag i 
nollkommunerna. Andelen invånare i nollkommuner
na som deltog i studiecirkel (i den egna eller i andra 
kommuner) uppgick på så sätt till 2 procent, jämfört 
med 4 procent i genomsnitt för landet. 

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 3A. Cirkeldeltagare i olika kommungrupper 2022. Andel per 
kommungrupp (procent).
TABELL S 3B. Deltagare i annan folkbildnings verksamhet i olika 
kommungrupper 2022. Andel per kommungrupp (procent).
TABELL S 3C. Cirkeldeltagare i relation till befolk ningen i olika 
kommungrupper 2022. Antal (N) och andel (procent).
TABELL S 3D. Deltagare i studiecirkel och annan 
folkbildningsverksamhet (sammanräknade) per län 2022. Antal (N) 
och andel av befolkningen (procent). 

Folkbildning i stad och land 
Numera återfinns 60–70 procent av folkbildningens 
deltagare i eller i anslutning till landets storstäder och 
större städer. Städernas utmaningar har alltmer blivit 
folkbildningens angelägenhet. 

Samtidigt är folkbildningen starkt förankrad på 
landsbygden. Även om jämförelsevis få deltagare bor 
här så är till exempel andelen cirkeldeltagare i befolk
ningen störst i landsbygdskommunerna. Särskilt inom 
kulturområdet deltog 2 procent av landsbygdskommu
nernas vuxna befolkning i en kulturinriktad studiecir
kel under 2022. Undersökningar visar dessutom att de 
tydligaste sambanden mellan deltagande i folkbildning 
å ena sidan, och fortsatta studier och arbete, minskad 
arbetslöshet och förbättrad löneutveckling å den an
dra, är starkast i landsbygdskommunerna.22

Folkbildning i marginaliserade stadsdelar och landsdelar
Både på landsbygden och i städerna finns områden 
som kan karaktäriseras som mer marginaliserade än 
andra. Det är områden som bland annat kännetecknas 
av social exkludering, av relativt få arbetstillfällen 
och av sämre samhällsservice, dvs. mindre tillgång till 
vård, utbildning, kommers, kultur och sämre kvalitet 

21 Två av landets kommuner har inte lämnat uppgifter om sina 
budgeterade bidrag till studieförbunden gällande år 2022.

22 Folkbildningsrådet (2023d).

på den service som erbjuds. De som bor här är jämfö
relsevis svagt representerade i politiska, ekonomiska 
och mediala (besluts)forum i samhället.

Studieförbund och folkhögskolor når andra grup
per i befolkningen i de marginaliserade stads och 
landsdelarna, jämfört med i övriga delar av landet. 
Man når även andra grupper i de marginaliserade 
delarna av städerna jämfört med de marginaliserade 
kommunerna på landsbygderna.23

Studieförbunden i marginaliserade stadsdelar och landsde-
lar – studiecirklar och annan folkbildningsverksamhet24

Relativt sett är studieförbunden svagare represen
terade i de marginaliserade delarna av städerna än 
på landsbygden och i övriga landet: under 2022 var 
andelen deltagare i studieförbundens cirklar och an
nan folkbildningsverksamhet 4,6 procent i de margi
naliserade stadsdelarnas befolkning, jämfört med 6,3 
procent i övriga landet – alltså en lägre andel. Totalt 
handlade det om drygt 23 000 personer. 

I de marginaliserade delarna av landsbygderna 
var situationen den omvända, här utgjorde studieför
bundens deltagare en högre andel än i befolkningen 
i övriga kommuner – 7, 7 procent, motsvarande drygt 
63 800 personer.

Deltagarsammansättningen skiljer sig åt mellan 
marginaliserade stadsdelar, marginaliserade landsde
lar och övriga landet. I synnerhet skiljer deltagarna i 
städerna ut sig: andelen män är större, medelåldern är 
lägre, deltagarna har i allmänhet kortare utbildning, 
andelen utrikes födda är betydligt större och hus
hållens disponibla inkomster är mindre. Under 2019, 
innan pandemin, utgjorde till exempel männen 44 
procent av studieförbundens deltagare i de margina
liserade stadsdelarna, jämfört med 37 procent i övriga 
landet; 35 procent av deltagarna var 24 år eller yngre, 
jämfört med 21 procent på andra håll; ca 50 procent 
hade kortare utbildning än 3årigt gymnasium jämfört 

23 I den följande texten utgörs Marginaliserad landsdel av Tillväxt-
verkets kategorier av ”Mycket glesa landsbygdskommuner” och 
”Glesa landsbygdskommuner”. Marginaliserad stadsdel utgörs 
av polisens ”Särskilt utsatt område”, ”Riskområde” och ”Utsatt 
område” (2019), totalt 60 områden. I kategorierna Övriga lan
det/Övriga kommuner ingår de landsdelar eller kommuner som 
inte kategoriseras som marginaliserade. 

24 Datakälla gällande studieförbunden är SCB:s officiella statistik. 
Denna statistik uppdateras inte med de korrigeringar av 
verksamheten som studieförbunden rapporterar i efterhand till 
Folkbildningsrådet. Studieförbunden har i efterhand gjort rela-
tivt stora korrigeringar av verksamheten 2019 i Järvaområdet i 
Stockholm.
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DIAGRAM 5. 
Andel (procent) av befolkningen som deltog i studiecirkel 2022.
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med 36 procent i övriga landet; andelen utrikes födda 
deltagare var 59 procent jämfört med 16 procent. Dess
utom hade ungefär hälften av de inrikes födda deltagna 
i de marginaliserade stadsdelarna två utrikes födda 
föräldrar, jämfört med 4 procent i landet i övrigt.

I de marginaliserade landsbygdskommunerna, å 
andra sidan, såg deltagargrupperna ungefär likadana ut 
som i övriga kommuner 2019, med samma könsfördel
ning och ungefär samma åldersfördelning och inkomst
fördelning. Skillnaderna bestod i att andelen ålderspen
sionärer och inrikes födda var högre bland deltagarna i 
de marginaliserade landsbygdskommunerna, samtidigt 
som andelarna med eftergymnasial utbildning, och 
hushållens disponibla inkomster var något lägre.

Folkhögskolorna i marginaliserade stadsdelar och lands-
delar – långa kurser
Under 2022 var andelen deltagare i folkhögskolans all
männa kurser större i de marginaliserade stadsdelar
nas befolkningar jämfört med i övriga delar av landet, 
0,9 procent respektive 0,3 procent. Särskild kurs hade 
i stället sin tyngdpunkt på landsbygden: andelen del
tagare i särskilda kurser var något större i de margina
liserade kommunerna på landsbygden jämfört med i 
övriga landet, 0,7 procent jämfört med 0,5 procent. 

Kursernas olika närvaro i stad och land illustreras 
också av deltagarantalet: totalt sett hade folkhögsko
lans allmänna kurs drygt 3 100 deltagare i de mar
ginaliserade stadsdelarna 2022, jämfört med 1 700 
deltagare i de marginaliserade landsdelarna. Inom 
särskild kurs var proportionerna de motsatta. Särskild 
kurs samlade 2 100 deltagare i de marginaliserade 
stadsdelarna och 3 500 deltagare i de marginaliserade 
kommunerna på landsbygden.

Deltagarna i allmän kurs i de marginaliserade 
stadsdelarna skiljer sig i flera avseenden från delta
garna i allmän kurs i marginaliserade landsbygdskom
muner och i landet i övrigt. Under 2019 var andelen 
kvinnor tydligt större – 67 procent jämfört med 52 
procent; medelåldern var högre – 64 procent var 25 
år eller äldre jämfört med 46 procent på andra håll; 
andelen utrikes födda var betydligt större – 75 procent 
jämfört med 46 procent; och hushållens disponibla 
inkomst var lägre. 

Deltagarsammansättningen i allmän kurs i de 
marginaliserade landsdelarna speglar på det stora 
hela allmän kurs i övriga kommuner, med något större 
andelar utrikes födda och deltagare med något lägre 
hushållsinkomster i de marginaliserade landsdelarna.

Även särskild kurs samlade 2019 delvis andra 
deltagare i de marginaliserade stadsdelarna jämfört 
med marginaliserade landsdelar och övriga delar av 
landet: andelen män var något större i de marginali

serade stadsdelarna – 37 procent jämfört 34 procent; 
medelåldern var högre – 78 procent var äldre än 24 
år jämfört med 68 procent; deltagarna hade kortare 
utbildning – 31 procent hade kortare utbildning än 
3årigt gymnasium jämfört med 19 procent; andelen 
utrikes födda var större – 54 procent jämfört med 16 
procent; hushållens disponibla inkomster var lägre.

I de marginaliserade landsdelarna liknar deltagar
sammansättningen i särskild kurs sammansättningen 
i övriga kommuner. Den enda egentliga skillnaden 
är att andelen utrikes födda deltagare är lägre i de 
marginaliserade landsbygdskommunerna än i övriga 
kommuner – 15 procent jämfört med 19 procent, alltså 
ett motsatt förhållande jämfört med allmän kurs.

Folkbildningens betydelser i marginaliserade stadsdelar
I utvärderingen Folkbildning i marginaliserade stads-
delar (2019b) analyseras folkbildningens arbete i 
landets marginaliserade stadsdelar.25

Folkbildningen spelar här en delvis annan roll än i 
övriga delar av landet, bland annat eftersom deltagar
na i större utsträckning studerar svenska och andra 
språk, religion och samhällsorientering.

I rapporten beskrivs folkbildningens samverkan med 
det lokala civilsamhället och hur folkbildningen kan 
fungera som en arena för människors självorganisering 
och självbestämmande i marginaliserade stadsdelar:

Folkbildningen blir här en lyhörd, stödjande och 
nätverkande aktör som bistår det lokala civilsam-
hället i deras eget engagemang.

På andra håll överskuggar folkbildningen det lokala 
civilsamhällets egna initiativ. Och i ytterligare andra 
områden, där det lokala föreningslivet är svagt, har 
folkbildningen svårare att få i gång sin verksamhet 
överhuvudtaget.26

Folkbildningens betydelser på landsbygderna
I utvärderingen Folkbildningens betydelser på lands-
bygderna (2023b) undersöks vilken roll folkbildningen 
kan spela för människor och lokalsamhällen i Sveriges 
landsbygder.

25 De 61 marginaliserade stadsdelar som ingick i utvärderingen 
2019 är desamma som i rapporten Utsatta områden – Social 
ordning, kriminell struktur och utmaningar för polisen (2017).

26 I rapporten ”När betongen rätar sin rygg” (2019) beskriver 
författarna folkbildningen som en del av en ”ny folkbildningsvåg 
som avser att lyfta och mobilisera Orten”. Folkbildningen be-
skrivs som attraktiv för förorternas unga bland annat eftersom 
den vilar på en demokratisk värdegrund.
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Författarnas slutsatser är att i de områden på den 
svenska landsbygden som präglas av avfolkning, långa 
avstånd och en glesare infrastruktur bidrar studieför
bundens verksamheter till att hålla lokalsamhället le
vande och göra det möjligt för människor som bor där 
att utveckla sina intressen och göra sina röster hörda. 
Studieförbunden bidrar med kompetens, organisation 
och utbud av cirklar. Studieförbunden kan beskrivas 
som ett ibland osynligt kitt som bidrar till att hålla 
samman lokalsamhällen på landsbygden genom sitt 
nära samarbete med det lokala civilsamhället. Detta 
stärker både lokalsamhällets förmåga till egenorga
nisering och människors möjligheter att aktivera sig i 
den lokala demokratin.

Även folkhögskolorna är viktiga. I utvärderingen 
beskrivs folkhögskolorna som lokala offentligheter. 
Med sina stora lokaler och sin centrala placering blir 
de naturliga mötesplatser när de bjuder in till kul
turarrangemang eller när organisationer i det lokala 
civilsamhället kan använda folkhögskolans lokaler för 
möten och arrangemang. 

Folkhögskolorna i utvärderingen rekryterar de fles
ta av sina deltagare från andra delar av Sverige. Detta 
innebär, menar författarna, att folkhögskolorna kan bi
dra till att vitalisera landsbygdens lokalsamhällen när 
människor flyttar dit och tar med sig vanor, värdering
ar och identiteter som ibland kan vara främmande.27

Möten och mötesplatser
En grundläggande förutsättning för en levande demo-
krati är att det finns platser där människor kommer 
samman, lär känna varandra och kan prata med varan-
dra. Mötesplatser har inte bara betydelse för dem som 
vistas där, utan även i områden där de finns. Här bidrar 
de till trygghet, stabilitet och sammanhang. I och med 
att folkbildningen finns i hela landet bidrar den till ett 
rikstäckande nätverk av mötesplatser.

Ett rikstäckande nätverk av mötesplatser
Folkbildningen utgör ett rikstäckande nätverk av 
mötesplatser. Under 2022 erbjöd studieförbunden 
totalt nästan 341 800 arrangemang och folkhögsko
lorna rapporterade ca 10 400 olika kurser. Alla dessa 
arrangemang är också mötesplatser. Vissa innebär att 
deltagarna möts vid ett enda tillfälle, i andra ses man 

27 Utvärderingen genomfördes under 2021 och vintern 2022. Den 
utfördes i form av etnografiska undersökningar och inter-
vjustudier på tre orter i olika delar av Sverige. Slutrapporten 
publiceras hösten 2023.

någon gång i veckan under veckor eller månader, och i 
ytterligare andra ses deltagarna återkommande i flera 
år och i princip dagligen.

Utöver dessa organiserade verksamheter sker 
även möten mellan och i anslutning till kurser, cirklar 
kultur program och andra arrangemang. 

Studieförbundens mötesplatser och möten

Studieförbunden som mötesplatser
Studieförbundens studiecirklar, annan folkbildnings
verksamhet och kulturprogram äger rum spritt i 
samhället och för det mesta i nära kontakt med andra 
civilsamhällesorganisationer. Studieförbunden har 
inte självklart egna lokaler att hålla till i. Alla stu
dieförbund har lokaler på vissa orter, men de flesta 
erbjuder mycket av sin verksamhet i lokaler som deras 
samarbetsparter står för. 

Vanligt är också att studieförbunden arrangerar 
studiecirklar, annan folkbildningsverksamhet och kul
turprogram i öppna lokaler som man delar med andra, 
till exempel i kulturhus, verkstäder för konsthantverk 
och liknande.

Studieförbundens deltagare på distans
Under pandemin ställde studieförbunden om delar 
av sin verksamhet till distans. Under 2021 deltog 19 
procent av cirkeldeltagarna på distans, 23 procent av 
deltagarna i annan folkbildningsverksamhet och 21 
procent av deltagarna i kulturprogram.28 Det var en 
kraftig höjning jämfört med 2019, då andelarna var 
nästan obefintliga.29 Under 2022 har andelen cirkel
deltagare på distans minskat igen, till 7 procent. 

Deltagarna i distanscirklar skiljer sig på flera sätt 
från dem som deltar i cirklar med fysiska samman
komster. Andelen män och framför allt utrikes födda 
är större bland dem som deltog på distans. Distansdel
tagarna har i genomsnitt kortare utbildning än andra 

28 Respektive studieförbunds andel distanstimmar av alla stu-
dieförbundets studiecirkeltimmar varierade mellan 3 och 75 
procent.

29 Enligt Folkbildningsrådets statsbidragsvillkor kan studiecirklar, 
annan folkbildningsverksamhet och kulturprogram genomföras 
genom fysiska sammankomster, på distans eller i kombination. 
För att möta de förändrade förutsättningar som coronapande-
min innebar, införde Folkbildningsrådet under 2020 tillfälliga 
bidragsvillkor som i huvudsak innebar att studiecirklar och an-
nan folkbildningsverksamhet dessutom har kunnat genomföras 
asynkront – alltså att deltagarna inte behöver delta samtidigt. 
Denna förändring bedömdes dock senare som mindre nödvän-
dig och togs därför bort inför 2021.
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och medelåldern är väsentligt lägre. Framför allt är 
andelen deltagare som är 65 år eller äldre mindre på 
distans (14 procent) jämfört med i cirklar med fysiska 
sammankomster (42 procent). Även andelen cirkeldel
tagare med funktionsnedsättning är mindre på distans.

Möten i studiecirklarna
I många studiecirklar blandas deltagare med olika 
erfarenheter och förutsättningar. Av deltagarna i Folk
bildningsrådets cirkeldeltagarpanel 2022 uppgav till 
exempel 76 procent att de under det senaste året lärt 
känna nya människor som de har diskuterat aktuella 
samhällsfrågor med, och 72 procent att de under det 
senaste året lärt känna nya människor som var födda i 
andra länder än de själva.30 

På andra håll sker en uppdelning och resultatet 
blir mer homogena grupper. I första hand sker då en 
uppdelning efter kön och födelseland:  Under 2022 var 51 procent av cirklarna i princip 

enkönade. I dessa fanns antingen högst 10 pro
cent kvinnliga deltagare (24 procent av cirklar
na) eller högst 10 procent manliga deltagare (27 
procent av cirklarna).  I 71 procent av cirklarna möttes knappast 
utrikes och inrikes födda deltagare. I dessa 
fanns antingen högst 10 procent inrikes födda 
deltagare (11 procent av cirklarna) eller högst 10 
procent utrikes födda deltagare (60 procent av 
cirklarna).31

  I 20 procent av cirklarna hade nästan alla delta
gare, 91–100 procent, liknande utbildningsbak
grund, oftast eftergymnasial utbildning.32

30 Motsvarande siffror för befolkningen var 66 procent (lärt känna 
nya människor, diskuterat samhällsfrågor), respektive 66 pro-
cent (lärt känna nya människor från annat land). Andelarna har 
ökat betydligt jämfört med föregående år och ligger nu på nära 
nog samma nivåer som innan pandemin. Ökningen är lika stor 
bland cirkeldeltagarna och allmänheten. Folkbildningsrådets 
cirkeldeltagarpanel är upprättad i samarbete med Novus, som 
ansvarar för administration och genomförande av undersök-
ningarna. Panelen omfattar nästan 11 000 cirkeldeltagare från 
samtliga tio studieförbund. Vissa av de frågor som ställs i 
cirkeldeltagarpanelen ställs även till Novus så kallade Sverige-
panel, för att det ska vara möjligt att jämföra cirkeldeltagarnas 
svar med befolkningen i stort.

31 Utrikes födda är inte en homogen grupp. Det är troligt att det i 
cirklar och folkhögskolekurser som domineras av utrikes födda 
deltagare sker möten mellan människor från olika länder, även 
om ingen eller få av dessa är födda i Sverige. 

32 Utbildningskategorierna är: högst grundskola; gymnasium 
kortare än tre år; treårigt gymnasium; eftergymnasiala studier.

  I 36 procent av cirklarna hörde nästan alla 
deltagare, 91–100 procent, till samma ålders
grupp, oftast 65 år eller äldre.33

Det finns olika förklaringar till varför vissa cirklar 
blir mer homogena än andra. Delvis har det att göra 
med vilken typ av cirkel det handlar om. En så kall
lad kamratcirkel består av en grupp personer som 
själva tar initiativ till att starta en studiecirkel, här 
känner deltagarna varandra redan innan. I så kall
ade föreningscirklar som arrangeras i nära samar
bete med organisationer inom föreningslivet deltar 
i första hand personer som sökt sig till föreningarna 
utifrån gemensamma behov och intressen.34 

Deltagarsammansättningen har också att göra 
med cirkelns ämne:  Vanligaste ämnesval bland kvinnor 2022 var 

husdjursskötsel, körsång och övrigt konst-
hantverk, medan männens vanligaste val var 
improvisatorisk musik, sång och musik i grupp 
och annan utbildning i religion.  Vanligaste ämnesval bland inrikes födda 
deltagare var improvisatorisk musik, hus-
djursskötsel och körsång, medan de utrikes 
födda deltagarnas vanligaste val var annan 
utbildning i religion, svenska som främmande 
språk och improvisatorisk musik.  Vanligaste ämnesval bland deltagare med 
eftergymnasial utbildning var improvisa-
torisk musik, husdjursskötsel och körsång, 
medan deltagare med högst grundskola eller 
motsvarande oftast valde annan utbildning 
i religion, improvisatorisk musik och övrigt 
konsthantverk.  Vanligaste ämnesval bland deltagare som 
var 65 år och äldre var övrigt konsthantverk, 
körsång och vävning, medan deltagare i 
åldern 20–24 år oftast valde improvisatorisk 
musik, annan utbildning i religion och teater 
och dramatik ( för scenframställning).

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 4B. Studieförbundens deltagare och arrangemang 
på distans 2020–2022. Jämförelse med övriga deltagare och 
arrangemang. Antal (N) och andel (procent).

33 Ålderskategorierna är: 17 år och yngre; 18–19 år; 20–24 år; 
25–44 år; 45–64 år; 65 år och äldre.

34 Den tredje typen av studiecirklar kallas programcirklar eller 
annonserade cirklar och ingår i studieförbundets annonsera-
de utbud.
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TABELL S 4C. Deltagare i studiecirkel och annan 
folkbildningsverksamhet som läser på distans 2022. Jämförelse med 
deltagare som ej läser på distans eller har deltagit i båda typerna av 
verksamhet. Andel (procent).
TABELL S 5B. Vanligaste ämnesval i studiecirkel inom olika 
deltagargrupper 2022. Andel av grupp (procent).
TABELL S 5C. Cirkeldeltagare inom ämnesområdet Humaniora 2022. 
Jämförelse med övriga ämnesområden. Andel (procent).
TABELL S 5D. Cirkeldeltagare inom ämnesområdet Konst, musik 
och media 2022. Jämförelse med övriga ämnesområden. Andel 
(procent).
TABELL S 5E. Cirkeldeltagare inom ämnesområdena Musik och 
Improvisatorisk musik 2022. Antal (N) och andel (procent).

Folkhögskolornas mötesplatser och möten

Folkhögskolorna som mötesplatser
Folkhögskolorna fungerar på många sätt som smält
deglar som samlar deltagare med olika bakgrund, 
förutsättningar och erfarenheter. 

Folkhögskolornas kurser är koncentrerade till spe
cifika miljöer – skolor och filialer – och de människor 
som rör sig där eller i närheten. Inom folkhögskolan 
samlas deltagarna i en skolbyggnad, i de långa kurser
na ibland under flera år. Deltagarna träffas i klassrum
men, möter andra grupper som studerar på samma 
skola och interagerar med samhället runt omkring 
med folkhögskolan som bas.

Folkhögskolans deltagare på filial 
Under 2022 arrangerade 38 av landets folkhögskolor 
kurser både vid en ”huvudskola” och vid en eller flera 
filialer i annan kommun. Det rör sig för det mesta om 
folkhögskolor som finns på landsbygden som öppnar 
filial i en stad eller annan tätort. Under 2022 stude
rade 17 procent av deltagarna i allmän kurs och 15 
procent av deltagarna i särskild kurs vid filial i annan 
kommun än huvudskolan. Det är ungefär samma 
andelar som 2019.

I allmän kurs såg deltagargrupperna olika ut vid 
filialer och huvudskolor. Vid filialerna studerade 
förhållandevis många kvinnor, många utrikes födda 
deltagare och många med eftergymnasial utbildning, 
jämfört med deltagarna i allmän kurs vid en huvud
skola. Medelåldern var högre än bland huvudskolor
nas deltagare och relativt många av filialernas delta
gare studerade på grundskolenivå. Andelen deltagare 
med funktionsnedsättning var tydligt mindre vid 
filialerna än vid huvudskolorna, 27 procent jämfört 
med 37 procent.

I särskild kurs var skillnaderna mellan deltagare 
vid filial och huvudskola mindre: de tydligaste skill
naderna var att andelen utrikes födda och andelen 

deltagare som studerade på grundskolenivå var större 
vid filialerna.35

Folkhögskolans deltagare på internat
70 av folkhögskolorna erbjöd internatplatser för 
deltagare i allmän kurs 2022, och 84 folkhögskolor 
erbjöd internat för deltagare i särskild kurs. De flesta 
av dessa skolor finns på landsbygden. Totalt bodde 
ungefär 5 procent av deltagarna i allmän kurs och 
10 procent av deltagarna i särskild kurs på internat. 
Jämfört med 2019 är det en liten minskning i båda 
kurstyperna.

Att bo på internat innebär för de flesta att flytta 
till en annan ort. Av deltagarna i allmän och särskild 
kurs på internat var förhållandevis många män, inri
kes födda och i åldern 18–24 år, jämfört med övriga 
deltagare i allmän och särskild kurs. Få var äldre än 
45 år. Inom både allmän och särskild kurs var det 
betydligt fler av deltagarna på internat som läste 
på gymnasienivå jämfört med övriga deltagare, och 
färre som läste på grundskolenivå.

Folkhögskolans kurser och deltagare på distans
Särskild kurs på distans erbjöds under 2022 vid 
136 skolor, och allmän kurs vid 47 skolor. Ungefär 8 
procent av deltagarna i allmän kurs och 41 procent av 
deltagarna i särskild kurs studerade på distans. Det är 
ungefär samma deltagarandelar och antal skolor som 
innan pandemin. Åren innan pandemin hade andelen 
distansstuderande inom framför allt särskild kurs ökat 
under ett antal år.

Bland deltagarna som läste långa kurser på dis
tans 2022 var jämförelsevis många inrikes födda och 
i yrkesverksam ålder, och relativt få hade en funk
tionsnedsättning. I särskild kurs var utbildningsnivån 
tydligt högre bland dem som läste på distans, och av 
deltagarna i allmän kurs som läste på distans var det 
många som studerade på gymnasienivå. 

35 Folkbildningsrådet genomförde hösten 2020 en enkätunder-
sökning som handlade om folkhögskolornas filialer och utloka-
liserade verksamheter. Undersökningen avsåg filialer i samtliga 
kommuner och genomfördes för att skapa en totalbild över an-
talet filialer i landet, som ett komplement till Folkbildningsrådets 
årliga insamling av verksamhetsstatistik som bara avser filialer 
i andra kommuner än huvudskolan. Undersökningen visade att 
de vanligaste kurskombinationerna på filialerna är allmän kurs 
tillsammans med studiemotiverande folkhögskolekurs, svenska 
från dag ett, etableringskurs, respektive med särskild kurs. 
Vid lite drygt 60 procent av filialerna erbjuds bara en kurstyp, 
oftast särskild kurs.
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SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 4A. Deltagare i allmän kurs och särskild kurs vid filial 
2022. Jämförelse med deltagare vid huvudskola. Andel (procent).
TABELL F 4B. Deltagare i allmän kurs och särskild kurs som 
bor på internat 2022. Jämförelse med övriga deltagare. Andel 
(procent).
TABELL F 4C. Deltagare i allmän kurs och särskild kurs som läser 
på distans 2022. Jämförelse med deltagare som läser på ej distans. 
Andel (procent).

Möten i folkhögskolornas kurser
I många av folkhögskolans kurser är deltagargrup
perna heterogena, med deltagare som knappast 
skulle ha träffats utan folkhögskolan. Här äger 
många gränsöverskridande möten rum. I Folk-
högskoleenkäten 2022 anger ungefär 80 procent i 
allmän och särskild kurs att de under sin tid vid 
folkhögskolan lärt känna nya människor.36

I andra kurser sker en uppdelning. Enskilda 
kurser samlar deltagargrupper som är homogena 
i olika avseenden. Inom de behörighetsgivande 
allmänna kurserna var det 2022 i första hand delta
garnas födelseland och kön som slog igenom:  I 40 procent av de allmänna kurserna möttes 

knappast inrikes och utrikes födda deltagare. 
I dessa fanns antingen högst 10 procent utri
kes födda deltagare (11 procent av kurserna) 
eller högst 10 procent inrikes födda deltagare 
(29 procent av kurserna).  27 procent av de allmänna kurserna var i 
princip enkönade. I dessa fanns antingen 
högst 10 procent kvinnor (8 procent av kur
serna) eller högst 10 procent män (19 procent 
av kurserna).  I 18 procent av de allmänna kurserna hade 
nästan alla deltagare, 91–100 procent, liknan
de utbildningsbakgrund (högst grundskola/
motsvarande).  I 10 procent av de allmänna kurserna hörde 
nästan alla deltagare, 91–100 procent, hemma 
i samma åldersgrupp (25–44 år).

Också i de särskilda kurserna var det relativt vanligt 
med en uppdelning efter födelseland:

36 Folkhögskoleenkäten genomförs av Sveriges folkhögskolor 
sedan 2021. Den riktas till deltagare i allmän och särskild kurs. 
Av de totalt 155 folkhögskolorna valde 106 att delta 2022. 
Antalet svarande kursdeltagare uppgick till totalt 10 120, vilket 
motsvarar 39 procent av målpopulationen vid de folkhögskolor 
som deltog i undersökningen.

  I 41 procent av de särskilda kurserna möttes 
knappast utrikes och inrikes födda deltagare. I 
dessa finns antingen högst 10 procent utrikes 
födda deltagare (33 procent av kurserna) eller 
högst 10 procent inrikes födda deltagare (8 pro
cent av kurserna).  16 procent av de särskilda kurserna var i princip 
enkönade. I dessa fanns antingen högst 10 pro
cent kvinnor (2 procent av kurserna) eller högst 
10 procent män (14 procent).  I 6 procent av de särskilda kurserna hörde 
nästan alla deltagare, 91–100 procent, hemma i 
samma åldersgrupp (25–44 år).  I 5 procent av de särskilda kurserna hade nästan 
alla deltagare, 91–100 procent, liknande utbild
ningsbakgrund (eftergymnasial utbildning).37 

Olika kursinriktningar attraherar olika deltagargrup
per. I folkhögskolans eftergymnasiala yrkesutbild
ningar deltog till exempel förhållandevis många män, 
utrikes födda deltagare, deltagare i åldern 25–44 år 
och deltagare med funktionsnedsättning, jämfört med 
övriga inriktningar inom särskild kurs. Av yrkesutbild
ningarnas deltagare var det, jämfört med övriga delta
gare, relativt många som hade treårigt gymnasium och 
få som hade längre utbildning. 

I de särskilda kurserna med estetisk inriktning 
deltog förhållandevis få utrikes födda deltagare, och 
många i åldersgruppen 20–24 år, jämfört med inom 
övriga kursinriktningar. Variationen mellan olika 
estetiska kurser var stor, med exempelvis en stor 
andel män i musikkurserna och jämförelsevis många 
kvinnor och deltagare med hög medelålder i kurser in
riktade mot slöjd och konsthantverk, respektive bild, 
form och målarkonst.

SE TABELLBILAGA:
TABELL F 5B. Deltagare i särskild kurs med estetisk inriktning 2022. 
Jämförelse med övriga kursinriktningar. Andel (procent).
TABELL F 5C. Deltagare i särskild kurs med yrkesinriktning 2022. 
Jämförelse med
TABELL F 7. Kategorier av deltagare i allmän och särskild kurs vid 
olika folkhögskolor 2022. Minsta och största andel samt median 
(procent).

37 Andelarna särskilda kurser med deltagargrupper som är homo-
gena i olika avseenden är tydligt mindre 2022 jämfört med 
föregående år. Förändringen beror i första hand på att folkhög-
skolorna har rapporterat in betydligt färre kurser med mycket 
få (1–4) deltagare 2022, dvs. kurser som av nödvändighet blir 
mer homogena än andra.
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Bildande samtal
Ett demokratiskt samhälle vilar på demokratiska och 
bildande samtal, det vill säga på ett öppet, gemensamt 
och ständigt pågående menings- och kunskapsutbyte. Bil-
dande samtal utgör en grund i folkbildningens pedagogik. 

Ett myller av samtal med gemensam grund

Olika typer av samtal
Folkbildningens samtal ser väldigt olika ut. De äger rum 
i folkhögskolans långa och korta kurser, i kulturpro
gram, föreningscirklar, kamratcirklar och annonserade 
cirklar, och i annan folkbildningsverksamhet. Vissa förs 
i klassrum eller föreningslokaler med böcker och annat 
studiematerial som grund, andra äger rum i replokaler, 
ateljéer, vid föreläsningar eller utomhus. Vissa handlar 
om språk, föreningskunskap eller samhällskunskap, 
medan många andra handlar om kultur och kulturu
tövande. Vissa leder till yrkeskunskaper eller behö
righeter, andra är en del av deltagarnas samhälls och 
föreningsengagemang. Många handlar om deltagarnas 
fritidsintressen och vilja till självförverkligande. 

Gemensam grund – relationer, respekt, kunskap 
och inflytande
Studiecirklar och folkhögskolekurser erbjuder delta
garna strukturerade sätt att samtala. Samtalen vilar i 
grunden på samma pedagogiska utgångspunkter, med 
deltagarnas bildning som syfte. De bygger på relatio
ner och förtroende, förutsätter trygghet och respekt 
och prioriterar kunskap och saklighet. De handlar om 
att lyssna för att försöka förstå.

Ömsesidig respekt och jämlikhet är grundläggande 
förutsättningar. Alla förväntas bidra aktivt. Deltagarna 
ska ha utrymme att ”provtänka” och ”provprata”: lyfta, 
vrida, vända och testa sina kunskaper, idéer och värde
ringar i samtal med andra. Samtalens form är central – 
dialog hellre än debatt och insikter i stället för åsikter. 

Ytterligare ett kännetecken är inflytande. I studie
cirklar, kurser och andra arrangemang ska deltagarnas 
erfarenheter och behov avgöra upplägg och innehåll. 
Ofta möts deltagarna återkommande under lång tid, i 
veckor, terminer eller år. Långsamheten och långsik
tigheten ger utrymme för eftertanke, lärande och att 
ompröva sina åsikter och värderingar.

Folkbildningens samtal och pedagogik analyseras i 
undersökningar bland folkhögskolornas och studieför
bundens deltagare.38

38 Se till exempel Folkhögskoleenkät 2022; Folkbildningsrådet (2020a, 
2021a); Martin Hugo., Joel Hedegaard & Cecilia Bjursell (2019).

Folkbildningens pedagoger – samtals-
ledare och utförare av folkbildning

Förändrade krav på folkhögskolans lärare
Folkhögskolans lärare har både frihet och stort ansvar 
i sitt arbete. Det kan vara ett skäl till att man som 
lärare söker sig till folkhögskolan. Här får man stort 
förtroende i sin lärarroll.

Inom folkhögskolan har förutsättningarna för lärar
nas arbete förändrats under den senaste tioårsperio
den i takt med att deltagargrupperna ändrats. Redan i 
Folkbildningsrådets rapport Att vara folkhögskollärare 
(2013) beskrivs hur utvecklingen under 2000ta
let hade lett fram till en delvis annorlunda lärarroll 
framför allt inom allmän kurs. Arbetsbelastningen 
hade ökat, tillsammans med behoven av handledning, 
individualisering och special och socialpedagogiska 
insatser, och kurativt stöd. Resultaten bekräftas i den 
uppföljning av lärarnas arbetssituation och kompeten
ser som Folkbildningsrådet genomförde 2017. 

Lärarutbildade lärare
Folkhögskolorna bestämmer själva vilka pedagogiska 
kompetenser som lärarna ska ha. Under 2022 hade 73 
procent av lärarna inom allmän kurs en lärarexamen, 
varav 22 procent hade examen från Folkhögskollärar-
programmet vid Linköpings universitet och 51 procent 
hade annan lärarutbildning. Inom särskild kurs hade 
43 procent av lärarna en lärarexamen, varav 9 procent 
från folkhögskollärarprogrammet och 34 procent från 
annan lärarutbildning. Ungefär 31 procent hade annan 
högskoleexamen.39

Andelen lärarutbildade inom allmän kurs är un
gefär lika stor som inom gymnasieskolan, och något 
högre än inom Komvux.

Cirkelledare – en blandad grupp av samhälls-
engagerade
Under 2022 rapporterade studieförbunden nästan 
50 700 cirkelledare. Det betyder att 0,6 procent av 
befolkningen över 13 år var aktiva som cirkelledare. 

Cirkelledarna kan å ena sidan beskrivas som den 
viktigaste länken i studieförbundens arbete, det är 
de som de facto utför folkbildningen och förmedlar 

39 I september 2021 påbörjade tolv folkhögskollärare utbildning för 
licentiatexamen inom den nystartade Forskarskolan för forskar
skolans lärare. Under fyra år kommer lärarna att ägna ena halv-
an av sin arbetstid åt forskarstudier och under den andra halvan 
arbeta på sin folkhögskola. Forskarskolan organiseras genom 
ett samarbete mellan Linköpings universitet (värd universitet), 
Göteborgs universitet och Jönköping University. 
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folkbildningens värderingar till deltagarna. Men det 
är samtidigt en länk som inte alltid är särskilt starkt 
kopplad till studieförbunden. Under 2022 var endast 5 
procent av cirkelledarna arvoderade av studieförbun
den. Inom nio av studieförbunden utförde minst 95 
procent av cirkelledarna sina uppdrag utan arvode, i 
det tionde var andelen 62 procent.40

Att vara cirkelledare innebär alltså ideellt arbete för 
de allra flesta. Många kommer från de föreningar som 

40 På grund av ändrad insamlingsmetod 2022 är det inte möjligt 
att göra jämförelser över tid.

studieförbunden samarbetar med, andra är privat
personer som fungerar som cirkelledare i så kallade 
kamratcirklar. Bland cirkelledarna är det många som 
har lång och gedigen erfarenhet av folkbildning, för 
andra är uppdraget nytt eller mer tillfälligt. 

Cirkelledarutbildning
Varje cirkelledare ska vara godkänd av en lokal studie
förbundsavdelning och ha den kompetens som krävs 
för att fullfölja uppdraget. I princip alla cirkelledare 
går en några timmar lång introduktionsutbildning. Ut
över introduktionen erbjuder varje studieförbund cir
kelledarutbildning. Under 2022 varierade studieför

DIAGRAM 6. 
Betydelsen av cirkeldeltagande. Deltagarpanel 2022. Ordmoln.
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bundens respektive andel cirkelledare som genomgått 
så kallad grundläggande cirkelledarutbildning mellan 
43 och 100 procent, med en median på 72 procent. Det 
är en höjning jämfört med 2019.

Omfattningen och upplägget på cirkeledarutbild
ningen ser olika ut, vilket gör det svårt att jämföra 
studieförbunden med varandra på ett rättvisande sätt.

Samhällets demokratiska utmaningar sätter  
lärare och cirkelledare på prov
I Folkbildningsrådets rapport När folkbildningen mö-
ter samhällets demokratiska utmaningar (2023f ) analy
seras förutsättningarna för lärarnas och cirkel ledarnas 
arbete i ett demokratiperspektiv. Här beskrivs hur 
samtida utmaningar i samhället, med ifrågasättande av 
demokrati och mänskliga rättigheter, ökad populism, 
främlingsfientlighet och en allt starkare tro på kon
spirationsteorier, även når in i folkbildningen och blir 
lärarnas och cirkelledarnas uppgift att hantera. 

Här sätts cirkelledare och lärare på prov. Deras 
folkbildningsidéer prövas strängare än tidigare. De 
behöver kunna mycket, ha aktuell samhällskunskap 
och följa samhällsdebatten kring demokratifrågor och 
mänskliga rättigheter. De behöver också känna sig 
trygga i folkbildningens värdegrund och arbetsmeto
der.

Sammantaget skärper de demokratiska utmaning
arna lärarnas och cirkelledarnas behov av utbildning 
och fortbildning, och av stödjande inramning inom de 
egna organisationerna.
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Påverkans- och 
mångfaldssyftet
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FOLKBILDNINGSRÅDETS BEDÖMNING
Genom att bredda deltagandet, dvs. nå nya 
deltagare som inte tidigare deltagit i folkbildning 
eller som inte är aktiva inom civilsamhället, och 
genom att uppmuntra till ett aktivt medborgar
skap, bidrar studieförbund och folkhögskolor till 
att en ökad mångfald människor kan påverka sin 
livssituation och engagera sig i samhällsutveck
lingen.

Folkbildningen har under en följd av år varit 
djupt engagerad i de många nyanlända som 
bygger upp en ny tillvaro i Sverige. Det pågående 
kriget i Ukraina och de flyktingar som kommer 
till bland annat Sverige aktualiserar folkbild
ningens betydelse för att nå människor som är 
nya i Sverige. Studieförbund och folkhögsko
lor bidrar med språk och samhällskunskaper, 
nätverk och kontakter med föreningsliv och 
arbetsmarknad. Insatserna behöver kontinuer
ligt omprövas och utvecklas för att svara mot 
samhällets föränderliga behov.

Den breda förankringen i det civila samhäl
let gör det möjligt för folkbildningen att nå ut i 
landet och fånga upp många människors enga
gemang. För att motverka utanförskap behöver 
folkbildningen intensifiera sitt arbete med att 
även inkludera människor som står utanför det 
civila samhället och som inte har tillgång till 
den kunskap, gemenskap och de nätverk som 
skapas här. 

I sin samverkan med det civila samhället be
höver folkbildningen ytterligare tydliggöra grän
serna mot verksamheter som inte är demokratis
ka eller förenliga med mänskliga rättigheter, och 
vara vaksamma på ickedemokratiska tendenser i 
den egna verksamheten. 

Ökad mångfald – folkbildning-
ens nya deltagare
I proposition 2013/14:172, Allas kunskap – allas bildning 
föreslår regeringen ett tillägg i det andra av statens 
syften för statsbidraget till folkbildningen. Tillägget 
innebär att folkbildningens arbete för samhällsenga-
gemang och egenmakt ska involvera en ökad mångfald 
människor. På så sätt markerar regeringen att statens 
stöd bör bidra till en verksamhet som kontinuerligt 
arbetar med att nå nya deltagargrupper.

Studieförbundens nya deltagare

Nybörjare bland deltagarna i reguljär verksamhet
Många cirkeldeltagare återkommer till studieförbun
den år efter år. Av studieförbundens samtliga cirkel
deltagare 2022 var 25 procent nya för året, medan 75 
procent deltagit i en studiecirkel tidigare.41 Andelen 
nya cirkeldeltagare varierade mellan studieförbunden 
från 8 till 36 procent. Störst andelar nya deltagare 
rapporterade de båda studieförbund som har mest 
annonserad, programförd verksamhet.42 Jämfört med 
innan coronapandemin är andelen nya deltagare 6 
procent större under 2022. 

Studieförbundens nyrekrytering var proportionellt 
sett störst i storstäderna och de större städerna. Här 
hörde 45 procent av alla nya deltagare hemma, jämfört 
med 42 procent av de återkommande. 

Medelåldern bland de nya cirkeldeltagarna var 
tydligt lägre än bland de återkommande, andelarna 
utrikes födda var högre och de hade i allmänhet längre 
formell utbildning.

Cirkeldeltagare från andra länder
Många av studieförbundens deltagare i den reguljära 
verksamheten är nya i Sverige.

Folkbildningsrådet genomförde 2016 en utvärde
ring bland de utrikes födda deltagarna, Cirkeldeltagare 
från andra länder (2017a). I rapporten beskrivs en 
nära koppling mellan föreningslivet och studieför
bunden, där föreningarna ofta fungerar som ingångar 
till cirkeldeltagande. Intervjuerna med deltagarna 
visar hur föreningsmedlemskap och cirkelstudier ger 
sammanhållning, trygghet, förståelse och bekräftelse, 
något som i sin tur ger styrka att möta det omgivande 
samhället och knyta nya kontakter:

Att bli sedd som individ, att få sin identitet bekräf-
tad och bejakad, tycks skapa förutsättningar för 
individen att öppna sig för samhället. (sid. 109)

Liknande resultat presenteras i ABF:s rapport Folk-
bildning av och för migranter (2018). Här framhålls 
anknytningen till föreningslivet, orienteringen mot 

41 Med nya deltagare avses deltagare i studiecirkel 2022, som 
inte deltagit under perioden 2019–2021. Med återkommande 
deltagare avses deltagare i studiecirkel 2022, som även deltagit 
någon gång 2019–2021.

42 Annonserad/programförd verksamhet är en verksamhet som 
erbjuds allmänheten genom kursprogram och annonser. Den 
genomförs i huvudsak med arvoderade cirkelledare och mot 
deltagaravgift.
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samhället och nätverksbyggandet, samt hur cirk
larna innebär social gemenskap och ger struktur i 
tillvaron.

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 4A. Nya cirkeldeltagare 2022. Jämförelse med 
återkommande deltagare. Andel (procent).
TABELL S 6B. Inrikes och utrikes födda cirkeldeltagare 2022. Andel 
(procent).

Nya deltagare via regeringsuppdrag, statliga 
 projekt och särskilda folkbildningsinsatser 
En gemensam inriktning för samtliga regerings
uppdrag, statliga projekt och statligt finansierade 
särskilda folkbildningsinsatser till studieförbunden 
under 2022 är att främja deltagarnas förutsättningar 
på arbetsmarknaden och att delta i samhällslivet. 
Målgrupperna är utrikes födda personer, i första 
hand kvinnor.

Studieförbundens asylsökande deltagare
Studieförbunden anordnade under 2022 verksam
het för nästan 20 200 personer som var inskrivna i 
asylmottagandet i 195 kommuner – en ökning med 93 
kommuner och nästan en dubblering av antalet del
tagare jämfört med 2021. Cirka 8 000 personer deltog 
i vardagssvenska och ca 12 200 personer i svenska 
från dag ett.43 Den kraftiga expansionen beror på 
tillströmningen av ukrainska deltagare på flykt från 
kriget.

Syftet med verksamheterna är att stärka deltagar
nas kunskaper i svenska och om det svenska samhäl
let, samt främja deltagande i arbets och samhällslivet.

Samtliga deltagare var utrikes födda och under 
2022 ökade andelen kvinnor markant jämfört med 
tidigare år, från ca 50 procent 2021 till ca 70 procent 
2022. Nästan alla deltagare var 25–65 år. 

Folkbildningsrådet har följt upp asylverksam
heterna sedan 2015 i årliga regeringsrapporter. 
Rapporterna visar hur asylverksamheterna bidrar 

43 Riksdagen beslutade 2015 om ett nytt anslag för folkbild-
ningens insatser med asylsökande och med personer som 
har fått uppehållstillstånd men bor kvar i Migrationsverkets 
anläggningsboenden. Inledningsvis omfattade anslaget bara 
studieförbunden, men i och med Vårändringsbudgeten 2016 
fick även folkhögskolor möjlighet att anordna svenska från 
dag ett. Den innebar samtidigt starten för studieförbundens 
verksamhet kallad vardagssvenska, en 40-timmars studiecirkel 
i svenska med särskild studieplan. Insatsen fortsätter under 
2023, men i en kraftigt reducerad skala efter en neddragning 
av statsanslaget.

till att deltagarna lär sig svenska och lär om arbetsliv 
och samhälle, kommer i kontakt med olika samhäll
sinstitutioner och möter människor på de orter där 
de bor.44 

I rapporten Utvärdering av folkbildningsinsatser 
för asylsökande och utrikes födda kvinnor (2020) 
drar även Statskontoret slutsatsen att insatserna 
svenska från dag ett och vardagssvenska bidrar till 
meningsfull sysselsättning under asyltiden, till att 
deltagarna utvecklar sociala nätverk och får stöd att 
söka sig vidare till studier och arbete, och möjligen 
även till ökad genomströmning inom SFI. Man pekar 
samtidigt på att tiden i insatserna är begränsad och 
menar att syftena skulle nås i högre utsträckning om 
deltagarna deltog i längre insatser på ett mer likvär
digt sätt. 

Svenska för föräldralediga
Insatsen svenska för föräldralediga startade 2020. 
Under 2022 rapporterade studieförbunden 6 640 del
tagare i 137 kommuner, vilket är en ökning med drygt 
2 000 deltagare och 27 kommuner jämfört med året 
innan. Ökningen är en följd av att pandemirestriktio
nerna släppte i början av året. 

Syftet är att bidra till att föräldralediga utvecklar 
sina kunskaper i svenska. Den huvudsakliga målgrup
pen är utrikes födda kvinnor som behöver lära sig 
svenska men har svårt att delta i svenskundervisning 
eftersom de är hemma med barn. Av deltagarna var 
82 procent kvinnor, de flesta i åldern 25–44 år.

Studieförbunden bedömer att verksamheten leder 
till språkutveckling genom att deltagarna får utökat 
ordförråd, bättre uttal och ökad trygghet i muntliga 
samtal. Studieförbunden uppger också att fler strävar 
efter vidare studier efter att ha deltagit i insatsen.

Personer långt ifrån arbetsmarknaden
Den särskilda insatsen för personer långt ifrån ar-
betsmarknaden startade 2021. Den riktas till personer 
som står långt ifrån studier och arbete, i första hand 
utrikes födda kvinnor. 

Under 2022 rapporterade studieförbunden drygt 
9 500 deltagare i 135 kommuner. Av deltagarna var 74 
procent utrikes födda kvinnor och 61 procent kort

44 Liknande resultat presenteras i rapporten Svenska(r) från dag 
ett: En studie av ABF:s arbete med asylsökande (2018). Här visar 
forskarna dessutom att verksamheten innebär ett omfattande 
socialt arbete, bland annat i form av kontakter med myndighe-
ter och organisationer, överklaganden av asylbeslut och kon-
takter med sjukvården. Studiecirklarna beskrivs som platser 
”för lärande, erkännande och stöd”.
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tidsutbildade.45 Majoriteten (54 procent) var mellan 
25 och 44 år gamla. 

Studieförbundens bedömning är att verksamheten 
bidrar till att stärka deltagarnas självförtroende och 
att den ger ökad kunskap om arbetsmarknaden. Efter
som merparten av deltagarna är utrikes födda och står 
långt ifrån arbete och studier har studiecirklar med 
fokus på språkutveckling fungerat som ett första steg 
för att deltagarna ska komma vidare eller tillbaka till 
studier på SFI eller Komvux. 

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 1B. Studieförbundens verksamhet med annan statlig 
finansiering 2018–2022. 
TABELL S 2B. Deltagare i Vardagssvenska och Svenska från dag ett 
2020–2022. Antal (N) och andel (procent).

Folkhögskolornas nya deltagare 

Nybörjare bland deltagare i allmän kurs 
Av folkhögskolans deltagare i allmän kurs 2022 var 37 
procent nybörjare. Av dessa läste 34 procent på grund
skolenivå – en betydligt större andel än bland övriga 
deltagare i allmän kurs (27 procent).

Nästan hälften av de nya deltagarna var utrikes 
födda, en ungefär lika stor andel som bland övriga 
deltagare. Nybörjarna var i allmänhet yngre än andra 
deltagare och jämförelsevis få hade en funktionsned
sättning.46

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 6H. Nybörjare i allmän kurs per kursnivå 2022. Andel 
(procent). 

Nya deltagare via regeringsuppdrag, statliga pro-
jekt och särskilda folkbildningsinsatser 
En gemensam inriktning för samtliga regerings
uppdrag, statliga projekt och statligt finansierade 
särskilda folkbildningsinsatser till folkhögskolorna 
under 2022 är att främja deltagarnas förutsättningar 
på arbetsmarknaden och deltagande i samhällslivet. 
Målgrupperna är personer som av olika skäl står långt 
ifrån arbetsmarknaden, vissa av insatserna riktas utta
lat till utrikes födda deltagare.

45 Det finns osäkerheter i fråga om utbildningsbakgrunden som 
innebär att den verkliga andelen korttidsutbildade sannolikt är 
något högre.

46 Med nya deltagare (nybörjare) menas deltagare som deltagare 
som förekommer för första gången på allmän kurs grundskole-
nivå, respektive gymnasienivå.

Studiemotiverande folkhögskolekurs
Sedan 2010 har folkhögskolorna erbjudit studiemoti
verande folkhögskolekurser, som är ett regeringsupp
drag till Arbetsförmedlingen och Folkbildningsrådet. 
Från och med 2016 har insatsen permanentats. Kur
serna är tre månader långa och syftet är att motive
ra deltagarna till fortsatta studier. Målgruppen är 
arbetssökande som varken har gymnasieexamen eller 
grundläggande behörighet till högskoleutbildning på 
grundnivå.

Under 2022 erbjöd 76 folkhögskolor studiemotive
rande kurs och antalet deltagare var ca 3 200. Till och 
med 2022 har totalt ca 46 200 personer deltagit. 

Av deltagarna i den studiemotiverande kursen 2022 
var 74 procent utrikes födda, 71 procent hade grund
skola/motsvarande som högsta utbildning och 75 
procent var 17–44 år gamla. Jämfört med 2019, innan 
coronapandemin, har deltagarna som är utrikes födda 
och har kort utbildning blivit fler.

Etableringskurs på folkhögskola
Etableringskurser på folkhögskola genomförs av folk
högskolorna i samverkan med Arbetsförmedlingen. De 
är sex månader långa och innehåller studier i svenska, 
samt arbetsförberedande och orienterande inslag.47 

Under 2022 deltog drygt 1 000 deltagare i etable
ringskurser i 38 kommuner, vid totalt 38 folkhögsko
lor. I etableringskurserna var samtliga deltagare utri
kes födda och kvinnorna var i majoritet, 58 procent. 
Sedan 2019, innan pandemin, har kvinnornas andel 
ökat.48 

Yrkesinriktad allmän och särskild kurs
Den särskilda satsningen på yrkesinriktad allmän och 
särskild kurs 2020–2022 riktades till deltagare som 
behövde återgå till arbete efter coronapandemin, med 
fokus på utbildningar inom vård och omsorgsyrken. 

Könsfördelningen inom den allmänna yrkesinrikta
de kursen var 69 procent kvinnor och 31 procent män, 
och inom den särskilda kursen 71 procent kvinnor och 
29 procent män. Medelåldern var 35 år och andelen 
utrikes födda deltagare 54 procent.

47 Till dem som nyligen fått uppehållstillstånd i Sverige erbjuder 
Arbetsförmedlingen möjligheten att under 24 månader delta i 
ett arbetsmarknadspolitiskt etableringsprogram. Inom ramen 
för etableringsprogrammet kan etableringskurs på folkhögskola 
ingå som individuell insats. Etableringskurs på folkhögskola är 
ett regeringsuppdrag till Arbetsförmedlingen och Folkbildnings-
rådet som pågått sedan 2014.

48 Uppgifter om utbildningsbakgrund saknas för en stor andel av 
deltagarna. Därför redovisas inte utbildningsbakgrund.
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Folkhögskolornas asylsökande deltagare
Under 2022 genomförde 84 folkhögskolor kurser i 
svenska från dag ett i 67 kommuner, drygt 2 000 asyl
sökande deltog.

Deltagarna i svenska från dag ett var utrikes födda. 
Kvinnornas andel var 71 procent, en kraftig ökning 
jämfört med tidigare år som sannolikt beror på 
könsfördelningen bland de ukrainska deltagarna. 84 
procent av deltagarna var 25–64 år. 

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 1B. Folkhögskolornas verksamhet med annan statlig 
finansiering 2018–2022. 
TABELL F 2D. Deltagare i Studiemotiverande folkhögskolekurs 
2020–2022. Andel (procent). 
TABELL F 2E. Deltagare i Etableringskurs 2020–2022. Andel 
(procent).
TABELL F 2F. Deltagare i Svenska från dag ett 2020–2022. Andel 
(procent). 
TABELL F 9. Studiemotiverande folkhögskolkurs: Folkhögskolor, 
deltagare samt deltagare som gått vidare till fortsatta studier eller 
arbete 2020–2022. Antal och andel (procent).

Nya deltagare från Ukraina

Expanderande asylverksamheter
Studieförbundens och folkhögskolornas verksamhe
ter med asylsökande deltagare expanderade kraftigt 
under 2022, från totalt ca 12 400 deltagare 2021 till 
22 300 deltagare 2022. Förändringen förklaras i första 
hand av kriget i Ukraina som bröt ut i februari 2022, 
och tillströmningen av ukrainska flyktingar. 

Exakt hur stor del av ökningen inom asylverksam
heterna som utgörs av ukrainska deltagare är dock 
inte möjligt att säga, eftersom rapporteringssystemen 
under 2022 inte i förväg var anpassade för att särskilja 
just asylsökande deltagare från Ukraina. Rapporter 
från studieförbunden och folkhögskolorna indikerar 
ca 15 800 ukrainska deltagare under året.

Trots stor osäkerhet inledningsvis om folkbildning
en skulle tilldelas resurser för att täcka kostnaderna 
för en expansion av asylverksamheterna, mobiliserade 
studieförbund och folkhögskolor redan tidigt på året 
för att kunna möta de ukrainska flyktingarna. Reger
ingen sköt till nya medel efter det första halvåret.

Care of Folkbildningen – extra stöd till flyktingar 
från Ukraina
Ytterligare stöd till folkbildningens verksamheter 
med ukrainska flyktingar tillkom under hösten 
2022. Då beviljades Folkbildningsrådet 119 miljo
ner kronor för projektet Care of Folkbildningen, ur 
Svenska ESFrådets utlysning Care – insatser för 

kvinnor och män från Ukraina som omfattas av mass-
flyktsdirektivet. 

Projektet ägs och administreras av Folkbildnings
rådet och verksamheten bedrivs av 39 folkhögskolor 
och 7 studieförbund, totalt 80 delprojekt. Projektti
den löper från december 2022 till och med septem
ber 2023.

Syftet med projektet är att påskynda etablering för 
de asylsökande som omfattas av massflyktsdirektivet, 
genom insatser för att deltagarna ska kunna närma sig 
arbete eller utbildning. Insatserna ska ha ett tydligt 
fokus mot arbete och ska stärka kunskaperna i svenska 
språket och om det svenska samhället. 

Människor utanför det civila  samhället  
och folkbildningen
För att öka mångfalden behöver folkbildningen vidga 
sina gränser och nå ut till nya deltagare som man 
annars inte möter, i delar av landet där tillgången till 
utbildning och bildning är mindre än på andra håll.

Människor utanför det civila samhället
I rapporten Har alla samma möjlighet att delta i det 
civila samhället? (2018a) pekar Myndigheten för ung
doms och civilsamhällesfrågor (MUCF) på att delta
gande i det civila samhället fungerar som en väg till 
inkludering och delaktighet i samhället. Och i rappor
ten Mer engagemang? – Folkbildningen i det svenska 
civilsamhället (2015) beskriver författarna människors 
engagemang i det civila samhället som kumulativt: 
den som deltar i folkbildning tenderar att också vara 
engagerad i ideellt arbete, och den som gör många 
insatser engagerar sig gärna ännu mer. En aktivitet i 
civilsamhället leder vidare till en annan. 

Vilka är det då som inte ingår i den här positiva 
spiralen – dvs. vilka är det som inte är samhällsenga
gerade i dag?

Rapporten Engagemangets gestaltningar (2022) 
belyser människors engagemang i form av ideellt ar
bete och informella insatser, men innehåller också en 
beskrivning av de som inte engagerar sig. Den senare 
gruppen är större bland kvinnorna än bland männen. 
Cirka 20–35 procent av de vuxna kvinnorna engagera
de sig inte under perioden 2009–2019, jämfört med ca 
15–20 procent av männen. Detta beskrivs i rapporten 
som stabila andelar över tid. Andelen yngre som inte 
engagerar sig är något större än andelen äldre, och 
äldres engagemang ser dessutom ut att ha ökat under 
senare år. Övriga kännetecken är att de som inte en
gagerar sig i högre grad är ensamstående, har kortare 
utbildning, bor i hyresrätt och i lite större omfattning 
har föräldrar som är utrikes födda (även om de själva 
är födda i Sverige). 
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Däremot visar inte rapporten några signifikanta 
skillnader mellan de engagerade och de som inte 
engagerar sig när det gäller inkomst och arbete, och få 
skillnader när det gäller boendeort.

Engagemanget – och avsaknaden av engagemang 
– ser ut att gå i arv. Utan engagerade föräldrar är 
sannolikheten relativt låg att barnen ska engagera sig. 
Det är också kopplat till föreningsmedlemskap – de 
som engagerar sig är i högre grad föreningsmänniskor, 
och vice versa. De som inte engagerar sig ideellt blir 
också mer sällan tillfrågade om eller inbjudna att en
gagera sig, de ingår inte i den sortens sociala nätverk. 
De uppger också oftare än andra att de inte har tid för 
ideellt arbete.49 

Sammanfattningsvis urskiljer författarna tre under
grupper bland dem som inte engagerar sig ideellt:  en grupp med litet eget kapital  en grupp med vissa resurser men utan tillit  en grupp som är fullt upptagen med annat.

Folk utanför folkbildningen
I rapporten En folkbildning i tiden – en utvärdering 
utifrån syftena med statsbidraget (2018) framhål
ler Statskontoret att en gemensam utmaning för 
folkbildningen är att nå andra än sina traditionella 
målgrupper.

Som ett stöd i folkbildningens arbete för ökad 
mångfald genomförde Folkbildningsrådet register
studien Folk utanför folkbildningen – En studie om 
dem som inte deltar i studieförbundens verksamheter 
(2017b). I studien identifierades ett antal grupper som 
studieförbunden har särskilt svårt att nå:   personer som inte är föreningsaktiva   ensamstående kvinnor med barn  boende i storstäderna (Stockholm, Göteborg 

och Malmö) och deras förorter:
 � män i de tre storstädernas förorter
 � ålderspensionärer i storstad, större städer 
och förorter  personer med kort formell utbildning, respek

tive låg inkomst:
 � kvinnor över 65 år med enbart grundsko
la, respektive med en årsinkomst under 
100 000 kr

 � medelålders män med enbart grundskola.

49 De uppgifter som redovisas bygger på en serie befolkning-
sundersökningar som har genomförts vid Marie Cederschiöld 
högskola (tidigare Ersta Sköndal högskola) under ungefär 30 
års tid, varav den första genomfördes 1992 och den senaste 
2019.

Egenmakt och aktivt 
 medborgarskap
Samhällsengagerade medborgare både kännetecknar 
och är en förutsättning för ett demokratiskt samhälle, 
och civilsamhället är en arena för detta aktiva medbor-
garskap. Här kan man som medborgare organisera sig, 
mobilisera för förändring och göra sin röst hörd. 

Folkhögskolan som engagerande 
 mikrokosmos
Folkhögskolan som pedagogisk miljö syftar till 
trygghet, mod och självförtroende, vilket i sin tur gör 
att många deltagare kan komma vidare i livet och 
engagera sig i samhället. Det framgår av flera av Folk
bildningsrådets undersökningar bland folkhögskolans 
deltagare, och av Statskontorets rapporter Folkbild-
ningen. En utvärdering utifrån syftena med statsbidra-
get (2016) och En folkbildning i tiden – en utvärdering 
utifrån syftena med statsbidraget (2018).

Enligt rapporten Ett engagerande mikrokosmos 
(2021a) är det totala ideella engagemanget bland 
folkhögskolans deltagare omfattande, likvärdigt med 
befolkningen i stort och högt både i ett skandina
viskt och övrigt internationellt perspektiv. Speciellt 
anmärkningsvärt är den relativt höga omfattningen 
av engagemang hos deltagare på allmän kurs, menar 
författarna, med tanke på deras ofta mer bräckliga 
socioekonomiska betingelser. Det höga engagemanget 
bland kvinnor och utrikes födda deltagare beskrivs 
som ”extraordinärt”. 

I rapporten identifierar författarna en infrastruk
tur av strukturer och arbetssätt som ”efterfrågar och 
drar deltagarna in i ett medborgerligt engagemang”:50 
Folkhögskolans deltagare känner sig accepterade och 
bekräftade, vilket ökar deras tro på sig själva och sin 
egen förmåga. Detta leder i sin tur till att de förmår att 
ta till sig undervisningen – ofta ett samhällsorienterat 
och praktiknära arbetssätt, som ger dem både möjlig
heter att upptäcka sin omvärld och träning att agera 
i denna. Till detta kommer att folkhögskolorna som 
mötesplatser erbjuder deltagarna många möjligheter 
att engagera sig i samhället och uppmuntrar dem att 
göra just det.

Folkhögskolornas huvudmän och föreningssam-
verkan
Under 2022 hade 113 av landets 155 folkhögskolor 
folkrörelser eller andra organisationer som huvud

50 Sid. 6.
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män. Övriga folkhögskolor var offentligägda, med i 
första hand regioner som huvudmän.

Samtliga folkhögskolor, även de offentligägda, sam
verkar med lokala och regionala organisationer. 

Cirkelns betydelser för egenmakt och sam-
hällsengagemang
I rapporten Cirkelns betydelser: En studie om deltagare 
i studieförbundens studiecirklar 2019 (2020a) skiljer 
författarna mellan tre olika betydelser av cirkeldelta
gande:  individualistisk dimension (betydelse för den 

individuella deltagarens bildningsresa)  social dimension (betydelse för samhörighet, 
vänskap, sociala nätverk, gemenskap)  kompetensdimension (betydelse för kunskaper 
och möjligheter för arbetsliv och föreningsliv).

De flesta deltagarna menar att den sociala dimensio
nen är avgörande. Cirkelns samhörighet, delaktighet 
och gemenskap får direkta effekter på deltagarnas 
personliga liv och fungerar som förutsättningar för det 
lärande som sker i cirkeln.51 

I Folkbildningsrådets cirkeldeltagarpanel våren 
2022 svarade 60 procent att de i och med sitt cirkel
deltagande fått större förståelse för andras åsikter 
och värderingar, hade blivit mer bekväma med att tala 
inför en grupp, hade blivit mer vana att föra fram sina 
åsikter eller hade fått större vana att tänka kritiskt och 
ifrågasättande. Dessutom beskrev 49 procent sig som 
delaktiga i samhällets utveckling och 71 procent ansåg 
att de kan påverka utvecklingen i Sverige, sin hem
kommun eller i området där de bor. Cirkeldeltagarnas 
andelar var tydligt högre än i befolkningen i stort. 

Studieförbundens samverkan med medlemsor-
ganisationer och samverkansorganisationer 
En stor majoritet av studieförbundens deltagare är 
medlemmar eller på annat sätt aktiva i de olika orga
nisationer, nätverk eller andra grupper som respek
tive studieförbund samarbetar med. I den tidigare 
refererade undersökningen i Folkbildningsrådets 
cirkeldeltagarpanel uppgav till exempel 77 procent 
att de är engagerade i minst en förening.52 Många 
cirkelledare kommer också från studieförbundens 
samarbetsparter.

Studieförbunden fungerar som en stödjande och 
utvecklande infrastruktur inom det civila samhället. 

51 Liknande resultat om cirkeldeltagandets betydelser presenteras 
bland annat i Folkbildningsrådet (2017a).

52 Motsvarande andel bland befolkningen i stort var 39 procent.

Stora delar av studieförbundens verksamhet genom
förs i samverkan. I rapporten Mer engagemang? – 
Folkbildningen i det svenska civilsamhället (2015) ser 
utvärderarna folkbildningen som en av förklaringarna 
till varför det medborgerliga engagemanget i det 
svenska samhället har varit så omfattande och stabilt 
under många år.

Under 2022 redovisade studieförbunden centrala 
avtal med 214 medlemsorganisationer. Studieförbun
den genomför ungefär en fjärdedel av sin verksamhet 
med studiecirkel och annan folkbildningsverksamhet 
i samverkan med medlemsorganisationerna. Till dessa 
tillkommer en stor mängd organisationer, föreningar 
och nätverk som man samarbetar med lokalt. I Folk
bildningsrådets statistik samlas dessa i kategorin ”fria 
grupper”, där även studieförbundens musikverksam
het ingår. Verksamhet tillsammans med ”fria grupper” 
utgör ytterligare nästan hälften av studieförbundens 
verksamhet.

Under senare år har villkoren för studieförbundens 
lokala arbete förändrats. Antalet lokalavdelningar har 
minskat från 830 till 136 under perioden 1997–2022. 
Den kraftigt minskade lokala organisationen innebär 
att befintliga avdelningar täcker större geografiska 
områden än tidigare, vilket har bidragit till att de fles
ta studieförbunden har blivit mer beroende av lokala 
samarbeten för att nå ut med sin verksamhet lokalt. 

Studieförbunden är följaktligen starkast i de delar 
av landet, inom de grupper av befolkningen och inom 
de samhällsområden där de har sina mest aktiva sam
arbetsparter.53

53 Den geografiska spridningen påverkas även av studieförbun-
dens olika storlek och ekonomiska och andra resurser.
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Utbildnings- och 
bildningssyftet
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FOLKBILDNINGSRÅDETS BEDÖMNING
För att bidra till att utjämna utbildningsklyf
tor och höja utbildningsnivån i befolkningen 
behöver studieförbund och folkhögskolor nå 
deltagare som fått minst av samhällets övriga 
utbildningsresurser.

Folkbildningen är en stark resurs för livslångt 
lärande. Många av framför allt folkhögskolans 
deltagare har kort utbildning och startar sin 
tid vid folkhögskolan relativt långt ifrån vidare 
studier och arbetslivet. 

Folkhögskolans utbildningskedjor, dvs. sam
manhållna system av kurser och insatser, är en 
unik tillgång som gör det möjlighet för deltagar
na att successivt bygga på sina kunskaper och 
höja sin utbildningsnivå inom folkhögskolan. 
Den studiemotiverande kursen är inte sällan 
det första steget i utbildningskedjorna. Oroande 
tecken är att Arbetsförmedlingen anvisar färre 
deltagare till kursen och att framför allt delta
garnas språkkunskaper inte är tillräckliga för 
vidare studier. 

Folkhögskolans allmänna och särskilda kurser 
stärker deltagarnas förutsättningar till fortsatta 
studier och på arbetsmarknaden. Uppgifter från 
SCB tyder på att allmän kurs kan ha särskild 
betydelse för kvinnor och utrikes födda deltaga
re. Även för många av deltagarna med funktions
nedsättning leder allmän kurs vidare. 

Staten samt landets regioner och kommuner 
behöver i större utsträckning uppmärksamma 
folkbildningen som resurs i landets kompe
tensförsörjning. Folkbildningen behöver arbeta 
systematiskt för att synliggöra och stärka sin roll 
i detta sammanhang.

Särskilt på landsbygderna ser både cirkel
deltagande och deltagande i folkhögskolornas 
långa kurser ut att göra skillnad för deltagarnas 
förutsättningar för fortsatta studier och på ar
betsmarknaden.

Livslångt lärande och arbete
Ju mer välutbildad och välinformerad befolkningen är 
desto fler är det som står för demokratiska värderingar 
och förhållningssätt. Ju mindre utbildningsklyftorna 
och skillnaderna i utbildningsnivå är desto mer jämlika 
är människors livschanser, och desto stadigare är den 
grund som demokratin vilar på. Möjligheten till livslångt 
lärande, att kunna utvecklas genom hela livet och finna 
förankring på arbetsmarknaden, är en demokratifråga. 

Deltagare som står längre från utbildning 
och arbetsmarknad

Bland folkbildningens deltagare finns många unga och 
personer i yrkesverksam ålder som har mycket kort 
formell utbildning. I och med att arbetsmarknaden i 
Sverige generellt ställer höga krav på utbildning, och 
även av andra skäl, har dessa personer ofta svårare 
än andra att finna jobb och etablera sig på arbets
marknaden. 

Inom folkhögskolan
Under 2022 var andelen deltagare som studerade på 
grundskolenivå inom folkhögskolans allmänna kurs 29 
procent – en tydlig minskning från 34 procent 2019, 
dvs. innan pandemin. Av deltagarna på grundskoleni
vå hade 69 procent grundskola som högsta utbildning, 
86 procent var utrikes födda och 75 procent var i 
åldern 20–44 år.

Inom den allmänna kursen rapporterades 36 pro
cent av deltagarna ha en funktionsnedsättning 2022, 
inom särskild kurs 13 procent. Det är i princip oför
ändrade andelar jämfört med 2019. I allmän kurs hade 
68 procent av dessa deltagare högst grundskola eller 
motsvarande som högsta utbildning, och 96 procent 
var 18–44 år. I särskild kurs var motsvarande andelar 
23 procent med högst grundskola och 78 procent som 
var 18–44 år gamla. 

Målgruppen för folkhögskolans studiemotiverande 
kurs är arbetssökande som varken har gymnasieexa
men eller grundläggande behörighet till högskoleut
bildning på grundnivå. Av deltagarna i den studiemo
tiverande kursen 2022 var 74 procent utrikes födda, 
71 procent hade grundskola eller motsvarande som 
högsta utbildning och 75 procent var 17–44 år gamla. 
Jämfört med 2019 innebär detta att andelen utrikes 
födda och andelen med mycket kort utbildning ökat 
under senare år. 

Etableringskurser på folkhögskola genomförs av 
folkhögskolorna i samverkan med Arbetsförmedling
en lokalt. I etableringskurserna är samtliga deltagare 
utrikes födda och 75 procent är 17–44 år.54

Även inom svenska från dag ett är samtliga deltaga
re utrikes födda och 73 procent är i åldern 17–44 år.

SE TABELLBILAGA:
TABELL F 2A. Deltagare i allmän kurs 2020–2022 per kursnivå. 
Andel (procent).

54 Eftersom många av dessa deltagare saknas i SCB:s utbild-
ningsregister går det inte att säga vilken formell utbildning 
de har.
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TABELL F 2D. Deltagare i Studiemotiverande folkhögskolekurs 
2020–2022. Andel (procent).
TABELL F 2E. Deltagare i Etableringskurs 2020–2022. Andel (procent).
TABELL F 6G. Deltagare i allmän och särskild kurs med funktionsned
sättning 2022. Jämförelse med övriga deltagare. Andel (procent).
TABELL F 9. Studiemotiverande folkhögskolkurs: Folkhögskolor, 
deltagare samt deltagare som gått vidare till fortsatta studier eller 
arbete 2020–2022. Antal och andel (procent).

Inom studieförbunden
Under 2022 hade 15 procent av studieförbundens 
cirkeldeltagare och 11 procent av deltagarna i annan 
folkbildningsverksamhet grundskola som högsta ut
bildning. Det motsvarar nästan 90 000 deltagare. 

Av cirkeldeltagarna rapporterades 4 procent – ca 
14 200 deltagare – ha en funktionsnedsättning. Mot
svarande siffror inom annan folkbildningsverksamhet 
var 3 procent, ungefär 10 400 deltagare.

Studieförbunden anordnade under 2022 verk
samhet för ca 20 200 deltagare som var inskrivna i 
asylmottagandet i 102 kommuner – svenska från dag 
ett och vardagssvenska. Samtliga deltagare var utrikes 
födda och i åldern 25–65 år. 

Under 2022 deltog 9 600 personer, i första hand 
utrikes födda kvinnor, i studieförbundens särskilda 
insats för personer långt ifrån arbetsmarknaden.

SE TABELLBILAGA:
TABELL S 2A. Cirkeldeltagare och deltagare i annan 
folkbildningsverksamhet 2020–2022, jämfört med andel i 
befolkningen. Antal (N) och andel (procent). 
TABELL S 2B. Deltagare i Vardagssvenska och Svenska från dag ett 
2020–2022. Antal (N) och andel (procent).

Med folkbildningen till vidare studier

Utbildningskedjor inom folkhögskolan 
Inom folkhögskolan utvecklas utbildningskedjor, dvs. 
sammanhållna system av kurser och insatser som gör 
det möjlighet för deltagarna att studera vidare inom 
folkhögskolan, successivt bygga på sina kunskaper och 
höja sin utbildningsnivå. På många håll finns en tydlig 
koppling mellan den studiemotiverande kursen och 
folkhögskolornas långa kurser.55 Vanligt är också att 

55 I villkoren för den studiemotiverande insatsen anger Folkbild-
ningsrådet att Syftet med insatsen är att motivera arbetssökande 
att påbörja, eller återuppta, reguljära studier inom vuxenutbild
ningen eller särskild utbildning för vuxna, alternativt motsvarande 
inom folkhögskolan efter avslutad utbildning i studiemotiverande 
syfte. (Folkbildningsrådet (2020). Villkor Studiemotiverande 
folkhögskolekurs (SMF) 2021. Diarienr 20/00859).

framför allt de allmänna kurserna byggs på med grund
skolenivå, basnivå eller språkprofil för att kunna möta 
deltagare från till exempel SFIkurser, svenska från dag 
ett (för asylsökande) och etableringskurser.

Under de senaste åren har yrkeskopplingen stärkts 
inom utbildningskedjorna i och med de nya satsning
ar som gjorts inom folkhögskolan på yrkesinriktade 
utbildningar. Till exempel tillför staten 2 000 årsplat
ser inom yrkesinriktade allmänna och särskilda kurser 
under perioden 2020–2022, samtidigt som skolorna 
själva utökade utbudet av yrkeskurser. 

Folkhögskolans sökande och antagna till högskolan
Inför höstterminen 2022 sökte 6 011 tidigare folkhög
skoledeltagare till högskolan, varav 3 493 antogs, dvs. 
58 procent. Nästan hälften antogs genom folkhögsko
lans urvalsgrupp.56 Jämfört med innan coronapande
min är detta en ökning av antalet sökande med ungefär 
340 personer. Antalet antagna är ungefär detsamma. 

SE TABELLBILAGA:
TABELL F 8B. Deltagare med grundläggande behörighet från 
folkhögskola som antagits till högskola höstterminen 2020–2022. Antal 
(N) och andel (procent).

Från allmän kurs till högskolan och andra studier
Alla folkhögskolor har en allmän kurs. Detta är ett krav 
i folkbildningsförordningen.57 Kursen kan ge kunskaper 
för vidare studier motsvarande dem som fås genom det 
offentliga skolväsendet. Allmän kurs på grundskoleni
vå ger kunskaper för vidare studier på gymnasienivå, 
medan allmän kurs på gymnasienivå ger kunskaper och 
behörigheter inför vidare studier på högskola, yrkeshög
skola eller andra eftergymnasiala utbildningar.58

56 Det finns tre betygsurvalsgrupper. De som studerat vid folk-
högskola utgör en egen urvalsgrupp vid ansökan till högsko-
lan - folkhögskolegruppen. Alla studerande som är behöriga, 
oavsett från vilken skolform de kommer, har möjlighet att antas 
till högskolan genom urvalsgruppen för högskoleprovet. Under 
åtminstone de tre senaste åren har nästan 25 procent av folk-
högskoledeltagarna antagits till högskolan den vägen.

57 Förordning (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen, 9 §: 
Allmänna kurser, avsedda främst för dem som saknar grundskole 
och gymnasieutbildning, ska årligen utgöra minst 15 procent av 
verksamheten.

58 Den svenska referensramen för kvalifikationer, SeQF, fungerar 
som ett översättningsverktyg som ska göra olika utbildningar 
lättare att förstå och jämföra. SeQF bygger på ett gemen-
samt europeiskt ramverk för kvalifikationer, EQF – European 
Qualification Framework. Allmän kurs är nivåplacerad på nivå 2 
respektive nivå 4 i SeQF.
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Utfärdade intyg om behörighet 
Under läsåret 2021/22 utfärdade folkhögskolorna 
1 725 intyg om grundläggande behörighet för studier 
vid högskola, och ca 500 intyg om behörigheter för 
studier vid yrkeshögskolan.59 Jämfört med innan pan
demin, läsåret 2019/20, innebär det i princip oföränd
rade siffror. 

SCB analyserar antalet behörigheter i ett annat 
perspektiv: i rapporten Grundläggande behörighet efter 
folkhögskolans allmänna kurs 2007–2020 (2022) utgår 
man från folkhögskolans nybörjare, dvs. de 6 000–
7 000 personer som enligt SCB började studera på 
gymnasienivå inom folkhögskolan varje år under peri
oden. SCB finner att ungefär 80 procent läste minst 
två terminer i följd och att ungefär en tredjedel av 
dem som var nybörjare 2007–2017 fick grundläggande 
behörighet till högskolan eller yrkeshögskolan.60

Övergång till vidare studier
I SCB:s statistikdatabas finns uppgifter om övergång
en från allmän kurs till eftergymnasiala studier bland 
deltagare som fick behörighet 2014–2020.61 SCB visar 
att ungefär hälften av de deltagare som fått grundläg
gande behörighet från allmän kurs påbörjar någon 
form av eftergymnasiala studier inom ett år, och att 
denna andel har ökat under tidsperioden. Efter 3 år 
läser ungefär 60 procent vidare och även denna andel 
har ökat över tid. 

Av dem som uppnått behörighet är andelen kvinnor 
som läser vidare större än andelen män, och andelen 
utrikes födda deltagare som läser vidare är – från och 

59 Myndigheten för yrkeshögskolan har inga uppgifter om vilken 
typ av behörighet som de sökande och antagna till olika 
yrkeshögskoleutbildningar har. Det går därför inte att få reda 
på hur många deltagare från folkhögskolan som har antagits till 
yrkeshögskoleutbildningar. Inte heller SCB har något register 
över studerande inom yrkeshögskolan.

60 I en kommentar till resultaten menar SCB att: Det är svårt att 
värdera om andelen deltagare som erhåller behörighet är hög 
eller låg eftersom vi inte vet vilka deltagare som började studera 
på allmän kurs med det syftet. I SCB:s senaste folkhögskoleupp
följning angav de flesta deltagare att de var mycket nöjda eller 
ganska nöjda med sina studier på folkhögskolan och det är en 
indikator på att fler når sina mål än vad andelen som blir behörig 
till eftergymnasiala studier visar. Av de som avslutade allmän kurs 
med grundläggande behörighet till yrkeshögskolan eller högskolan 
var 92 procent mycket eller ganska nöjda med utbildningen. 
Motsvarande andel för de som avslutade utan behörighet var 80 
procent. (s.15)

61 statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__UF__
UF0601__UF0601B/UF0601T06/.

med 2017 – större än andelen inrikes födda. Ytterligare 
analys visar att andelen utrikes födda kvinnor som går 
vidare är större än andelen kvinnor som är inrikes föd
da. Motsvarande skillnader syns inte mellan inrikes och 
utrikes födda män, där är andelarna ungefär lika stora. 

Andelen deltagare med funktionsnedsättning som 
läser vidare är något lägre än bland övriga deltagare. 
Strax under 50 procent av deltagare med funktions
nedsättning som fick behörighet 2020 hade läst vidare 
efter ett år.

SE TABELLBILAGA:
TABELL F 8A. Utfärdade behörigheter och intyg på allmän och 
särskild kurs 2020–2022. Andel (procent).

Från studiemotiverande folkhögskolekurs till 
vidare studier
Folkhögskolans studiemotiverande kurser är tre 
månader långa och syftar till att motivera deltagarna 
till fortsatta studier. Resultaten har försämrats 2022 
jämfört med tidigare år.

Av 2022 års unga deltagare mellan 16 och 24 år 
hade 15 procent gått vidare till studier vid allmän eller 
särskild kurs inom folkhögskolan i december 2022. 
Motsvarande andel bland deltagarna som var 25 år 
 eller äldre var 12 procent. Det är väsentligt lägre ande
lar jämfört med 2019, då 33 procent av de yngre och 18 
procent av de äldre gick vidare. De minskade andelar
na kan i huvudsak förklaras av förändringar i deltagar
gruppen. En stor del av gruppen som nu anvisas har 
så låga kunskaper i svenska att de har svårt påbörja 
reguljära studier. Många kan varken läsa eller skriva.

Av dem som deltagit i en studiemotiverande folk
högskolekurs (fr.o.m. insatsens början) och därefter 
studerat vidare på allmän kurs, har hittills (2022) 
2 526 personer fått grundläggande behörighet för hög
skolestudier, och 783 har fått behörighet för yrkeshög
skolestudier. 

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 2D. Deltagare i Studiemotiverande folkhögskolekurs 
2020–2022. Andel (procent).
TABELL F 9. Studiemotiverande folkhögskolkurs: Folkhögskolor, 
deltagare samt deltagare som gått vidare till fortsatta studier eller 
arbete 2020–2022. Antal och andel (procent).

Från särskild kurs till högskolan och 
andra studier
Folkhögskolans särskilda kurser är inte formellt 
behörighetsgivande. SCB:s rapport Etablering på ar-
betsmarknaden och övergång till högskolestudier efter 
lång särskild kurs på folkhögskolan (2017) visar dock 
att nästan en tredjedel av deltagarna i särskild kurs 
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2012–2014 studerade vid högskolan två år efter att de 
lämnat folkhögskolan. 

Andelen kvinnor och män som gick vidare till hög
skolan var totalt sett jämn men med variationer inom 
enskilda ämnen. Störst andel som gått vidare fanns 
inom ämnesområdena hälso- och sjukvård – 45 pro
cent, och musik, konst och media – 44 procent. Konst 
och media var dessutom det enskilt största ämnes
området, med nästan hälften av alla deltagare. Inom 
konstområdet utmärkte sig musikkursernas deltagare. 
Av dessa läste 58 procent vidare inom två år. Det var 
alltså vanligare att musikkursernas deltagare läste 
vidare vid högskolan än att de inte gjorde det. 

Estetiska profilkurser som delar i ett utbildningssystem
Folkbildningsrådet genomförde under 2017 utvärde
ringen Kulturell bildning i folkhögskolans regi (2018c). 
I denna undersöks folkhögskolans estetiskt inriktade 
utbildningar:  som delar i ett utbildningssystem för konstnär

ligt yrkesutövande  som yrkesutbildningar för konstnärligt yrkes
utövande   som arbetsmarknad för kulturarbetare.

Rapporten visar att de estetiska utbildningarna ofta 
ingår i ett informellt utbildningssystem för konstnärer. 
Drygt 30 procent av deltagarna kom till folkhögskolan 
efter estetiskt inriktade gymnasieutbildningar. Efter 
folkhögskolan sökte sig nästan 60 procent av deltagar
na 2005–2010 vidare till högskolan inom en tolvårspe
riod – främst till studier inom konst och humaniora, 
men även inom pedagogik och lärarutbildning.62

Från studiecirkel och annan folkbildningsverk-
samhet till vidare studier
I utvärderingen Folkbildning och landets kompetens-
försörjning (2023d) undersöker forskarna vilken roll 
folkbildningen spelar för kompetensförsörjningen i 
städer och på landsbygderna. Man finner bland annat 
ett signifikant samband mellan deltagande i studiecir
kel och annan folkbildningsverksamhet, och fortsatta 
studier: 3–5 år efter att de deltagit i studiecirkel eller 
annan folkbildningsverksamhet är det en större andel 
bland deltagarna som studerar, jämfört med i den 
övriga befolkningen i motsvarande ålder. Sambandet 
gäller för samtliga kommungrupper men är starkast i 
landsbygdskommunerna.

62 I undersökningen ingår deltagare i folkhögskolans estetiskt in-
riktade yrkesutbildningar på eftergymnasial nivå och särskilda 
kurser i estetiska ämnen höstterminerna 2005–2010.

I den undersökning som genomfördes i Folkbild
ningsrådets cirkeldeltagarpanel i maj 2022 svarade 
totalt 9 procent av deltagarna – 16 procent av männen 
och 5 procent av kvinnorna – att studiecirkeln bidragit 
till att de valt att studera vidare. Denna andel har 
minskat gradvis de senaste åren, dock med en liten 
höjning under pandemiåret 2021.

Med folkbildningen till arbetsmarknaden

Folkhögskoledeltagarnas vägar till arbetsmark-
naden
I rapporten Vuxenutbildningens betydelse i det svenska 
utbildningssystemet. Kompensatoriska effekter av stu-
dier inom Komvux och inom folkhögskolans allmänna 
kurser och SMF (2019) undersöker SCB folkhögsko
ledeltagarnas etablering på arbetsmarknaden efter 
allmän kurs och studiemotiverande folkhögskolekurs, 
respektive efter särskild kurs.

SCB konstaterar att deltagande i folkhögskolans 
allmänna kurs förbättrar personers situation på ar
betsmarknaden:  Andelen som står utanför arbetsmarknaden 

minskade mellan 2012 och 2016 – från 53 till 35 
procent bland dem som studerade vid allmän 
kurs på grundskolenivå 2013–2015, och från 28 
till 20 procent bland deltagarna på gymnasie
nivå.   Andelen med etablerad ställning på arbets
marknaden ökade mellan 2012 och 2016 – från 
5 till 11 procent bland dem som studerade vid 
allmän kurs på grundskolenivå 2013–2015, 
och från 14 till 22 procent bland deltagarna på 
gymnasienivå.

I samma rapport visas en positiv utveckling även 
bland deltagarna i studiemotiverande folkhögskole
kurs fram till och med 2016:  Andelen som står utanför arbetsmarknaden 

minskade mellan 2012 och 2016 – från 39 till 22 
procent bland dem som deltog i studiemotive
rande folkhögskolekurs 2013–2015, och från 30 
till 23 procent bland dem som först deltog i den 
studiemotiverande kursen och som därefter 
gick vidare till allmän kurs på gymnasienivå.   Andelen med etablerad ställning på arbets
marknaden ökade mellan 2012 och 2016 – från 
5 till 12 procent bland dem som deltog i stu
diemotiverande folkhögskolekurs 2013–2015, 
och från 4 till 15 procent bland dem som först 
deltog i den studiemotiverande kursen och som 
därefter gick vidare till allmän kurs på gymna
sienivå.
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Folkbildningsrådets aktuella uppgifter visar att av 
2021 års deltagare i den studiemotiverande kursen 
hade 20 procent fått arbete efter avslutad kurs i de
cember 2022.

SCB har i en tidigare rapport undersökt övergången 
till arbetsmarknaden bland deltagarna i folkhögsko
lans särskilda kurser. Rapporten Etablering på arbets-
marknaden och övergång till högskolestudier efter lång 
särskild kurs på folkhögskolan (2017) visar att av de 
deltagare som avslutat en lång särskild kurs inom folk
högskolan 2012–2014 hade 33 procent en etablerad 
ställning på arbetsmarknaden året efter avslutad kurs, 
och 12 procent en osäker ställning. Etableringsgraden 
var högst, drygt 60 procent, inom de renodlat yrkes
förberedande kurserna inom området socialt arbete, 
omsorg och vägledning.

Folkhögskolans yrkesutbildningar
Under 2022 arrangerade folkhögskolorna sammanlagt 
ett drygt 30tal yrkesutbildningar på eftergymnasial 
nivå med olika inriktning, med nästan 7 300 deltagare, 
inom ramen för den ordinarie verksamheten.63 Störst 
bland de längre utbildningarna, två år eller längre, var 
fritidsledarutbildningen. Andra populära kursinrikt
ningar var beteendekunskap & humaniora och religion 
& livsåskådningsfrågor. 

Jämfört med övriga deltagare i folkhögskolans 
särskilda kurser är andelarna män och utrikes födda 
jämförelsevis stora i de längre yrkesinriktade kurser
na. Även andelen deltagare med treårig gymnasie
utbildning är större, och deltagarna är yngre. 

Särskild insats: yrkesinriktade utbildningar – allmän kurs 
och särskild kurs
Hösten 2020 tillkom ytterligare yrkesutbildningar. Då 
tillsköt regeringen medel till det riktade uppdraget 
yrkesinriktade utbildningar – allmän kurs och särskild 
kurs. Syftet med uppdraget var att möta behovet av 
utbildning bland vuxna som behöver återkomma i 
arbete efter coronapandemin, samt att skapa fler ut
bildningsplatser inom vård och omsorgsutbildningar 
kopplat till äldreomsorgslyftet. Kurserna omfattade 
totalt ca 1 500 deltagare under 2022. De vanligaste 
inriktningarna var allmän, bred ämnesinriktning samt 
beteendekunskap & humaniora.

Från och med 2023 upphör den särskilda insatsen 
och de 2 000 platserna dras tillbaka.

63 Utöver dessa inriktningar fanns även ett antal mindre inrikt-
ningar, med färre än 30 deltagare.

Intyg om yrkesutbildning på eftergymnasial nivå
Ungefär 1 300 deltagare erhöll under 2022 intyg om 
avslutad yrkesutbildning på eftergymnasial nivå. 

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 5C. Deltagare i särskild kurs med yrkesinriktning 2022. 
Jämförelse med övriga kursinriktningar. Andel (procent).
TABELL F 8A. Utfärdade behörigheter och intyg på allmän och 
särskild kurs 2020–2022. Andel (procent).

Cirkeldeltagares vägar till arbetsmarknaden
I studien Cirkeldeltagares vägar till arbetsmarknaden 
(2019a) presenteras en analys av cirkeldeltagandets 
betydelse för människors etablering på arbetsmark
naden. Studien visar att deltagande i studiecirkel 
ökar sannolikheten att individen ska börja arbeta 
några år efteråt. Sambandet gäller för både utrikes 
och inrikes födda cirkeldeltagare, för deltagare med 
högskoleutbildning och för deltagare med kort ut
bildning. Starkast är sambandet för deltagarna med 
den kortaste utbildningen.

I Folkbildningsrådets rapport Cirkelns betydel-
ser (2020a) är det framför allt cirkeldeltagare som 
kommer från utomeuropeiska länder – ofta relativt 
unga män – som anger att de deltagit i en studiecir
kel för att öka sina möjligheter på arbetsmarknaden, 
respektive att cirkeldeltagandet inneburit nya ar
betsmöjligheter för dem. Författarnas slutsats är att 
många av deltagarna som flyttat till Sverige är i färd 
med att skapa sig en plattform på arbetsmarknaden 
och använder sig av studiecirklar som ett led i detta.

Folkbildning inom yrkeshögskolan
Under 2022 startade åtta folkhögskolor sammanlagt 
tio utbildningar inom ramen för yrkeshögskolan. 
Kurserna samlade 225 deltagare, varav 37 procent 
var 24 år eller yngre. Kvinnorna var i majoritet (60 
procent).

Även tre studieförbund arrangerade yrkeshög
skoleutbildningar, totalt 51 utbildningar med olika 
inriktning. Drygt 1 200 deltagare registrerades, varav 
59 procent var kvinnor och 19 procent var under 25 
år. Ett av studieförbunden, Folkuniversitetet, stod för 
75 procent av deltagarna. 

Folkbildning och samhällets 
kompetensförsörjning
Tillgång till kompetens är i dag en av de viktigaste 
faktorerna för en god ekonomisk utveckling i regioner 
runt om i landet. Utbildning har även positiva arbets-
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marknadseffekter för individen. Vid sidan av högre 
utbildning, som är ett traditionellt mått på kompetens, 
finns även andra typer av utbildningar som bidrar 
till samhällets kompetensförsörjning. Till dessa hör 
folkbildningen. 

Folkbildning och kompetensförsörjning i 
olika kommuner och regioner
I utvärderingen Folkbildning och landets kompetens-
försörjning. Vilken roll spelar folkbildningen i städer 
och på landsbygden? (2023d) analyserar författarna 
folkbildningens olika betydelser för kompetensför
sörjningen i olika typer av kommuner och regioner. 

Analysen visar att folkbildningen har olika vikt 
och funktioner beroende på hur kommunerna och 
regionerna ser ut – deras storlek och befolknings
täthet, placering i landet och placering i relation till 
varandra, befolkningens sammansättning, utbild
ningsnivå och tillgång till utbildning, samt hur 
industristrukturer och yrkesstrukturer ser ut. Det 
handlar inte nödvändigtvis om skillnader mellan 
stad och land. Kommunens geografiska placering i 
relation till andra kommuner är viktig, inte minst då 
det gäller kompetensförsörjning och utbildningsmöj
ligheter. 

Även om inga orsakssamband identifieras, tyder 
ändå analysen på att folkbildningen kan ha en roll 
att fylla framför allt för kompetensförsörjningen i 
de kommuner som ligger på håll från större städer 
och där arbetsmarknaden inte fungerar lika effektivt 
som på andra håll. Detta är också platser som många 
gånger har en arbetsmarknad som inte efterfrågar 
högre utbildning utan där andra kompetenser och 
kortare utbildningar behövs, där utbildningsnivåerna 
är som lägst och där formell, högre utbildning inte 
är lika tillgänglig som på andra håll. Det är i de här 
kommunerna som andelen deltagare i folkbildning, i 
relation till befolkningen, är störst.64

64 I rapporten Cirkeldeltagares vägar till arbetsmarknaden (2019a) 
visar författarna att både andelen cirkeldeltagare och andelen 
deltagare i kulturprogram i relation till befolkningen är större i 
små kommuner än i större, och i kommuner där befolkningen 
minskat under perioden 2005–2015 jämfört med kommuner 
med stabil eller växande befolkning. Andelen deltagare är 
dessutom större i kommuner där utbildningsnivåerna och 
lönenivåerna är relativt låga, där det finns sämre tillgång till 
formell utbildning – gymnasieutbildning, högre utbildning – och 
där avgångsbetygen från grundskolans årskurs 9 är relativt 
låga. De kommuner där det finns en högre andel deltagare i 
studiecirklar och kulturprogram i relation till befolkningen är 
också kommuner som tog emot många flyktingar under 2015.

Deltagarnas fortsatta arbete och studier på 
landsbygderna
Rapporten ovan visar på folkbildningens betydelse för 
landsbygdernas invånare. 

Andelen deltagare i folkbildning är till att börja 
med större i landsbygdskommunernas befolkningar än 
i övriga kommuners. Detta är troligen ett resultat av 
både utbud och efterfrågan på folkbildning. I de större 
kommunerna finns inte bara en större och mer di
versifierad arbetsmarknad utan även ett större utbud 
av formella utbildningar, antingen lokalt eller inom 
pendlingsavstånd. Majoriteten av folkbildningsakti
viteterna återfinns i kommuner som ligger på avstånd 
från de kommuner där utbudet av andra utbildningsal
ternativ är större. 

I landsbygdskommunerna syns också de tydli
gaste sambanden mellan deltagande i folkbildning å 
ena sidan, och fortsatta studier och arbete, minskad 
arbetslöshet och stärkt löneutveckling å den andra: på 
landsbygderna är det oftast mer sannolikt att studie
förbundens deltagare förvärvsarbetar tre respektive 
fem år efter att ha deltagit i en studiecirkel, än att de 
som inte deltagit gör det. Deltagare i studieförbundens 
verksamheter som bor i de mest glesa landsbygdskom
munerna har också en högre löneinkomst än övriga 
invånare efter tre år.

Deltagare i allmän och särskild kurs tenderar att gå 
vidare i studier i större utsträckning än personer som 
inte deltagit. Men tre år efter kursen är folkhögskole
deltagarna mer sannolikt arbetslösa än andra, överallt 
utom i de mycket glesa landsbygdskommunerna. Där 
är sannolikheten att vara arbetslös lägre bland delta
garna i allmän och särskild kurs än bland de som inte 
deltagit. 

Regional folkbildning – strategisk 
 betydelse och strategiskt arbete
Folkbildningsrådet undersökte 2019 hur folkbild
ningen uppfattas i regionernas strategiska arbete med 
kompetensförsörjning. I rapporten är regionernas 
och folkbildningens företrädare eniga om att folkbild
ningen kan och bör bidra till kompetensförsörjningen 
lokalt och regionalt. Livslångt lärande, integration och 
möjligheter att nå grupper med kort utbildning som 
står långt från arbetsmarknaden är styrkor som hålls 
fram.65

Under 2021–2023 genomför Folkbildningsrådet 
projektet Regional folkbildning. Syftet är att stärka 
folkbildningen som regional aktör och synliggöra 
folkbildningens roll i det regionala kompetensför

65 Folkbildningsrådet (2019c). 
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sörjningsarbetet. Detta görs bland annat genom 
kunskaps och erfarenhetsutbyte. Arbetet sker i nära 
samarbete med folkbildningens regionala organisatio
ner, regionala beslutsfattare och Folkbildningsrådets 
medlemmar. 
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Kultursyftet
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FOLKBILDNINGSRÅDETS BEDÖMNING
Omfattningen och spridningen av folkbildning
ens kulturverksamheter, och en omfattande sam
verkan med andra kulturaktörer, ger människor 
i hela landet tillgång till kultur. Folkbildningen 
kompletterar den institutionella kulturen och 
medverkar därmed till ett varierat och lokalt 
förankrat kulturutbud. Studieförbunden och 
folkhögskolorna erbjuder en rikstäckande 
arbetsmarknad för kulturarbetare och professi
onella konstnärer. Detta uppmärksammas bland 
annat i landets regionala kulturplaner 2022.

För att kunna ta ett mer aktivt ansvar i 
utvecklingen av det lokala och regionala kultur
livet behöver folkbildningen arbeta systematiskt 
för att stärka sin regionala och lokala förankring 
och samverkan.

Studieförbundens och folkhögskolornas kul
turverksamheter bygger på delaktighet och eget 
skapande och ger deltagarna verktyg att växa 
bildningsmässigt, mänskligt och konstnärligt. 
Folkbildningens kulturverksamheter innefattar 
både amatörkultur och kulturutövande som 
sker som en del av människors privata liv och 
ideella engagemang, och det professionella 
kulturlivet. 

Den uppdelning som på sina håll sker mellan 
inrikes och utrikes födda deltagare inom kultur
verksamheterna, och det faktum att de utrikes 
födda deltagarna inte sällan är underrepresen
terade, är ett problem som folkbildningen delar 
med det övriga samhället. 

Folkbildningen behöver intensifiera sitt arbe
te för breddat deltagande inom de kulturinrikta
de verksamheterna, dvs. arbeta mer aktivt för att 
involvera grupper i befolkningen som mer sällan 
än andra deltar i kultur, exempelvis vuxna med 
kort utbildningsbakgrund. 

Detta görs kanske framför allt genom att an
passa verksamheternas lokalisering, men också 
genom att utveckla kursutbudet och säkerställa 
att kursavgifter och övriga kostnader inte utgör 
hinder för deltagande.

En förutsättning för detta utvecklingsarbete 
är att finansieringen av folkbildningen utformas 
så att den ger utrymme för och stödjer studieför
bundens och folkhögskolornas utvecklingsarbe
te, uppsökande verksamhet och övriga insatser 
för breddat deltagande. 

Studieförbunden och folkhögskolorna har 
begränsade möjligheter att påverka deltagan

det i kulturlivet i samhället i stort, eller i andra 
kulturinriktade utbildningar än folkbildningens. 
Arbetet för breddat deltagande behöver därför 
genomföras i samverkan, bland annat med berör
da myndigheter inom kultur och utbildnings
området.

En omfattande kulturarena
Kultur är en resurs för demokrati och samhällsengage-
mang. I samhället fungerar kulturen som en utmanande 
och obunden kraft. Genom kulturen ges människor 
utrymme att förstå och uttolka samhället, att dela sina 
upplevelser och bidra till åsiktsbildning och debatt. 
Folkbildningen utgör en kulturarena som täcker hela 
Sverige.

Studieförbundens utbud domineras av 
kultur
Inom de flesta studieförbunden var kulturen – stu
diecirklar och annan folkbildningsverksamhet inom 
det estetiska området samt kulturprogrammen – den 
enskilt största verksamheten även under 2022. Sett 
till omfånget innebär detta att kultur skulle kunna 
beskrivas som studieförbundens gemensamma verk
samhetsinriktning. Stora delar av kulturverksamhe
terna genomförs i samverkan med medlemsorganisa
tioner och ”fria grupper” inom det civila samhället.

Nära 189 800 cirkeldeltagare samlades i 60 700 
cirklar inom det estetiska ämnesområdet konst, 
musik, media under 2022, som därmed stod för 47 
procent av alla deltagare och 53 procent av alla stu
diecirklar. 

Under året erbjöd studieförbunden också drygt 
176 000 kulturprogram, med ca 8,9 miljoner delta
gare. Kulturprogrammen stod för mellan 34 och 57 
procent av respektive studieförbunds totala antal 
arrangemang.66

Även om studieförbundens kulturinriktade 
verksamheter relativt sett är stora, hade de 2022 en 
betydligt mindre volym än innan pandemin. 2019 
deltog 317 200 deltagare i studiecirklar inom området 
konst, musik, media. Antalet kulturprogram uppgick 
till drygt 365 500, med 19,2 miljoner rapporterade 
deltagare.

66 Under 2022 startade dessutom fyra av studieförbunden 
sammanlagt 44 olika så kallade konst och kulturutbildningar, 
med Myndigheten för yrkeshögskolan som ansvarig myndighet. 
Totalt omfattade dessa ca 1 150 årsplatser.
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SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 5A. Studiecirklarnas ämnesinriktning, samt deltagare, efter 
huvudämne 2022. Antal (N) och andel (procent).
TABELL S 5D. Cirkeldeltagare inom ämnesområdet Konst, musik och 
media 2022. Jämförelse med övriga ämnesområden. Andel (procent). 

Musiken i särställning
Inom det estetiska området konst, musik, media är 
musiken det ämne som samlar flest cirkeldeltagare, 
nästan 74 500 under 2022, vilket motsvarar 22 pro
cent av alla cirkeldeltagare. Musikcirklarna omfat
tade ca 1 729 100 studietimmar, 40 procent av alla 
cirkeltimmar totalt. Inom musikområdet dominerar 
den så kallade improvisatoriska musiken (”pop och 
rockcirklar”), med 24 900 deltagare och 1 105 900 
studietimmar.67

Även bland kulturprogrammen är musikområdet 
stort. Under 2022 utgjordes 61 300 att alla kulturpro
gram av sång och musikarrangemang – 35 procent 
av alla program. Nästan 77 900 kulturprogram var i 
form av föreläsningar – 44 procent av alla kulturpro
gram.

I rapporten Basen i svenskt musikliv (2019) beskrivs 
de tio studieförbunden som ett fundament i det svens
ka musiklivets infrastruktur. Studieförbunden erbjöd 
under 2017:  124 000 spelningar och konserter på 2 380 sce

ner (minst en spelning i varje kommun)   265 musikhus i drygt 100 kommuner  nästan 1 500 studieförbundsdrivna replokaler 
utanför musikhusen.

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 5E. Cirkeldeltagare inom ämnesområdena Musik och 
Improvisatorisk musik 2022. Antal (N) och andel (procent).
TABELL S 5F. Studiecirklar i musik 2020–2022. Deltagare och 
studietimmar. Antal (N) och andel (procent).

Mycket kultur även inom folkhögskolan
Folkhögskolans kulturutbud är också omfattande. 
Under 2022 arrangerades:68

  1 308 långa, särskilda kurser i musik, bild, form 
och målarkonst, scenisk konst, slöjd och konst
hantverk, kyrkomusiker och övriga estetiska 
ämnen, med nästan 16 600 deltagare 

67 Av de tio ämnesområden som stod för flest studietimmar 2022, 
genererade cirklar i Improvisatorisk musik och Musik (för scen
framställning) tydligt fler studietimmar per deltagare än övriga 
ämnen.

68 Deltagaruppgifterna nedan avser grupprapporterade deltagare 
(ej unika personer).

  202 estetiskt inriktade yrkesutbildningar på 
eftergymnasial nivå, med drygt 2 000 deltagare   ca 1 830 kulturprogram för allmänheten, med 
drygt 149 800 deltagare  ca 680 korta kurser inom det estetiska området, 
med 10 700 deltagare  korta kurser för cirkelledare inom kulturområ
det. 

Inom folkhögskolan är musik den största kursinrikt
ningen inom särskild kurs, med fler deltagarveckor 
och deltagare än någon annan inriktning.

Kultur och kulturutövande är dessutom integre
rade delar av folkhögskolans pedagogik, de långa 
kurserna har ofta inslag av estetiska ämnen. I Folk-
högskoleenkäten 2022 anger nästan två tredjedelar av 
svarspersonerna från allmän och särskild kurs att de 
under sin tid vid folkhögskola har fått uppleva eller 
utöva kulturella aktiviteter. Det betyder att de allra 
flesta av folkhögskolornas deltagare kommer att delta 
i kulturaktiviteter som en del av sina studier, oavsett 
vilken kurs de valt.

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 5A. Kursinriktningar allmän och särskild kurs 2022. Antal 
(N) och andel (procent). 
TABELL F 5B. Deltagare i särskild kurs med estetisk inriktning 2022. 
Jämförelse med övriga kursinriktningar. Andel (procent).

Kulturell bildning i folkhögskolans regi 
I rapporten Kulturell bildning i folkhögskolans regi 
(2018c) framhåller författarna att folkhögskolans este
tiska utbildningar har bred betydelse. Folkhögskolans 
ambition är inte bara att utbilda kulturutövare, utan 
även konsumenter, kännare och beställare av kultur. 
I rapporten framhålls att kreativitet och entrepre
nörskap efterfrågas såväl på arbetsmarknaden som i 
samhället. 

Som beskrivits tidigare fungerar de estetiskt inrik
tade kurserna meriterande. De kan både ge tillträde 
till fortsatt utbildning inom det estetiska eller andra 
områden, och till arbetsmarknaden.

Många av lärarna inom de estetiska utbildningarna 
är själva professionella eller semiprofessionella kul
turarbetare, med deltidsanställningar inom folkhög
skolan. Ungefär 70 procent av dem beskriver sig själva 
som professionellt verksamma konstnärer, ytterligare 
10 procent ägnar sig åt kultur som hobby. Folkhögsko
lan står ofta för huvuddelen av deras försörjning, men 
den betyder mer än så. I rapporten beskriver flera 
lärare hur viktig undervisningen och mötet med delta
garna är för att man ska utvecklas i sitt eget konstnär
liga skapande. 



Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning52

Kultur i hela landet
Kultur och fritidsaktiviteter har betydelse för en håll-
bar samhällsutveckling. Alla människor i hela landet 
ska ha tillgång till kultur och fritidsaktiviteter och 
kunna ta del av och utforska kultur och fritidsintressen 
i olika former. Ett rikt kulturliv och tillgängligt utbud 
av fritidsaktiviteter är viktiga för välfärden och demo-
kratin.69 Folkbildningens kultur finns i hela landet.

Ett rikstäckande nätverk för kultur 
I betänkandet Konstnär – oavsett villkor? (2018) lyf
ter Konstnärspolitiska utredningen fram hur viktigt 
det är att konsten finns i hela landet, hur den bidrar 
till lokal och regional utveckling och har en central 
roll för sammanhållningen av landet. 

Och i rapporten Kulturens geografi (2019) visar 
Myndigheten för kulturanalys att bibliotek och stu
dieförbund står för de kulturverksamheter som har 
den nationellt sett mest heltäckande spridningen, 
och på så sätt blir avgörande för att det ska finnas ett 
kulturutbud i landets alla kommuner. Studieförbun
den bidrar till kulturutbudet i hela landet men är 
särskilt betydelsefulla på landsbygden, dels för att 
man ibland är de enda kulturaktörerna på plats, dels 
för att man bidrar till ett varierat kulturutbud i och 
med att man ofta samarbetar med bibliotek, museer, 
kommuner och religiösa samfund.70 Även folkhög
skolorna, framhålls det i rapporten, har på flera håll 
etablerat sig som mer allmänna lokala kulturinstitu
tioner.

Resonemanget följs upp i Kultur analys 2022. En 
lägesbedömning i relation till de kulturpolitiska målen. 
Här konstaterar man återigen att aktörer i det civila 
samhället, tillsammans med studieförbunden, utgör 
bärande delar i den infrastruktur som skapar möjlig
heter för människor att vara aktiva i kulturlivet. 

I rapporten Kulturanalys 2020 varnar samtidigt 
myndigheten för att försämrade ekonomiska förut
sättningar för bibliotek, studieförbund och övriga 
aktörer inom det civila samhället kan leda till att det 
blir svårt att upprätthålla och utveckla kulturlivet i 
mer avlägsna kommuner. 

69 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 
2021–2030, sid. 28.

70 I rapporten Bottendöd eller kulturell glöd? (2019) menar Ideell 
kulturallians att samverkan mellan det ideella kulturlivet och 
länsinstitutionerna i praktiken är en förutsättning för att det ska 
finnas kultur i hela landet.

Folkbildningens kulturverksamheter i olika 
delar av landet

Att boendeort och kulturvanor hör samman framgår 
av rapporten Kulturvanor i Sverige 1989–2018 (2018) 
från Myndigheten för kulturanalys. Mest kulturaktiva 
är invånare i storstäder och större orter. Rapporten 
bekräftar samtidigt att kulturaktiviteter som är lätt 
tillgängliga och kräver små resurser är jämnare förde
lade i befolkningen, här spelar boendeort och inkomst 
mindre roll. I Kulturvanor 2021 (2022b) visas att 
vissa skillnader mellan stad och land minskade under 
pandemin.

Om filialerna räknas in, erbjuder folkhögskolorna 
kurser och kulturprogram på över 300 platser i landet 
– nästan överallt med kulturinslag som delar av verk
samheten. Skolorna fungerar ibland som kulturcentra 
i lokalsamhället samtidigt som de utbildar framtidens 
kulturpersoner och konstnärer.

Av deltagarna i folkhögskolans särskilda kurser 
med estetisk inriktning återfanns 35 procent i och 
omkring landets mindre städer och tätorter, 31 pro
cent i och omkring de större städerna och 23 procent 
i storstadsområdena. Endast 11 procent studerade i en 
landsbygdskommun.

I relation till befolkningen är studieförbundens 
kulturverksamheter vanligast på landsbygden och i 
de större städerna. Ungefär 4 procent av invånarna 
i landets landsbygdskommuner respektive större 
städer deltog i en estetiskt inriktad studiecirkel eller 
annan folkbildningsverksamhet under 2022. 10 pro
cent av studieförbundens deltagare i kulturprogram 
deltog 2022 i kulturprogram i en landsbygdskom
mun.

I förhållande till befolkningens storlek har de som 
bor i de kommuner som omger storstäderna – föror
terna –  mindre tillgång till studieförbundens kultur
verksamheter än andra. 

Folkbildningens kulturverksamheter i marginali-
serade stadsdelar och landsdelar
Den geografiska spridningen av folkbildningens 
kulturinriktade verksamheter kan också analyseras 
på en mer detaljerad nivå, i ett utsnitt av landets 
landsbygdskommuner och i stadsdelar som kan 
karaktäriseras som marginaliserade.71 Den analysen 
visar att studieförbundens och folkhögskolornas 
kulturinriktade verksamheter når olika grupper 
i befolkningen i de marginaliserade stads och 
landsdelarna, jämfört med i övriga delar av landet. 

71 Se fotnot 23 för begreppsdefinitioner.
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Man når även olika grupper i de marginaliserade 
delarna av städerna jämfört med de marginaliserade 
kommunerna på landsbygderna. 

Studieförbundens kulturinriktade verksamheter i 
 marginaliserade områden
Ungefär 3 procent av deltagarna i studieförbundens 
kulturinriktade studiecirklar och annan folkbildnings
verksamhet fanns i landets marginaliserade stadsdelar 
2019. Det är en jämförelsevis låg andel. I dessa områ
den bor ungefär 5 procent av landets befolkning (6 år 
och äldre).

Antalet deltagare – nästan 13 600 – utgör 3 procent 
av befolkningen i de marginaliserade stadsdelarna 
2019. Det är en lägre andel än i andra delar av landet, 
där ca 5 procent av befolkningen deltog i någon av 
studieförbundens kulturinriktade verksamheter.

Studieförbunden nådde delvis andra grupper av 
kulturintresserade deltagare i de marginaliserade 
stadsdelarna jämfört med i övriga landet:   andelen män är större – 39 procent, jämfört med 

32 procent i övriga landet  medelåldern är lägre – andelen ålderspensio
närer var 18 procent, jämfört med 34 procent i 
övriga landet  utbildningsbakgrunderna är kortare – 26 procent 
hade högst grundskola och 38 procent efter
gymnasial utbildning, jämfört med 14 procent 
respektive 51 procent i övriga landet  inkomsterna är lägre i övriga landet  de utrikes födda deltagarna är betydligt fler – 
47 procent av deltagarna är utrikes födda och 
av de inrikes födda deltagarna har 29 procent 
utrikes födda föräldrar, jämfört med 12 procent 
respektive 4 procent) i övriga landet. 

Detta betyder att studieförbundens kulturinrikta
de verksamheter också når andra deltagargrupper 
i de marginaliserade stadsdelarna jämfört med i 
de marginaliserade kommunerna på landsbygden. 
Under 2019 var andelen män i landsbygdskommu
nernas kulturverksamheter betydligt lägre – 30 
procent; andelen ålderspensionärer högre – 42 
procent; utbildningsnivåerna var högre – 39 procent 
hade eftergymnasial utbildning, 18 procent hade 
högst grundskola; inkomsterna var högre och antalet 
utrikes födda deltagare var tydligt lägre – 9 procent 
och av de inrikes födda hade endast 1 procent utrikes 
födda föräldrar. 

Deltagargrupperna i landsbygdskommunerna är 
relativt lika deltagarna i övriga kommuner av landet, 
även om andelen kvinnor, ålderspensionärer och 
inrikes födda deltagare är något större i de margina

liserade kommunerna, och inkomsterna och utbild
ningsnivåerna är lägre. 

Studieförbunden är också starkare represente
rade i de marginaliserade landsbygdskommunerna 
än i städernas marginaliserade delar och i övriga 
kommuner. I de marginaliserade landsbygdskommu
nerna återfanns 10 procent av studieförbundens alla 
deltagare inom kulturinriktade verksamheter 2019, 
ca 45 700 personer.72 Andelen deltagare i befolkning
en uppgick till 6 procent, en högre andel än i landet 
i övrigt.

Folkhögskolornas kulturinriktade kurser i marginaliserade 
områden
4 procent av folkhögskolornas deltagare i särskild 
kurs med estetisk inriktning fanns 2019 i landets 
marginaliserade stadsdelar, och 11 procent i landets 
marginaliserade landsdelar. Detta motsvarar ca 370 
deltagare i de marginaliserade stadsdelarna och 
1 080 deltagare i de marginaliserade landsbygds
kommunerna.

Jämfört med befolkningens storlek (åldern 18–64 
år) i dessa områden – 6 procent av befolkningen 
bodde i marginaliserade stadsdelar och 9 procent 
i marginaliserade landsdelar – var de estetiskt 
inriktade kurserna något underrepresenterade i de 
marginaliserade stadsdelarna och överrepresentera
de i de marginaliserade kommunerna.

I de marginaliserade stadsdelarna var de kvinn
liga deltagarna något fler jämfört med deltagarna i 
övriga områden och medelåldern var något högre, 
samtidigt som utbildningsnivåerna och inkomsterna 
var lägre. Den största skillnaden jämfört med övriga 
delar av landet var deltagarnas födelseland. Ande
larna deltagare som var utrikes födda eller som hade 
föräldrar som var utrikes födda var tydligt större i 
de marginaliserade stadsdelarna än bland deltagare 
än i övriga landet.

Det var inga större skillnader mellan deltagarna 
i de estetiskt inriktade särskilda kurserna i margi
naliserade landsbygdskommuner och deltagarna 
i övriga landet, förutom att medelåldern bland de 
förstnämnda var något högre och utbildningsbak
grunden något kortare.

Folkbildningen tar plats i de regionala 
 kulturplanerna
Folkbildningsrådets rapport Folkbildningen tar plats 
i de regionala kulturplanerna (2018a) visade att stu

72 I de marginaliserade kommunerna bor ca 9 procent av landets 
befolkning som är 6 år och äldre.
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dieförbundens och folkhögskolornas kulturinriktade 
verksamheter fanns med i alla regionala kulturplaner 
2017. 73 

Den bild som gavs av folkbildningen och dess bety
delse var positiv. Fyra roller framhölls:  folkbildningen som samverkanspart  folkbildningen som infrastruktur och arrangör  folkbildningens fokus på deltagarnas eget kultu

rutövande, amatörkultur och deltagarkultur  folkhögskolornas estetiska utbildningar.

Folkbildningsrådet följde upp regionernas kultur
planer hösten 2022. Även då ingick folkbildningen i 
samtliga kulturplaner, med redogörelser för folk
bildningens bidrag till regionernas kulturliv och 
med planer för hur samverkan mellan regionerna 
och folkbildningen, och mellan folkbildningen och 
professionella kulturaktörer, kan vidareutvecklas. I 
hälften av regionerna (10) beskrevs hur folkbildning
en medverkat i framtagandet av kulturplanen. 

Folkbildningens betydelse som infrastruktur 
och arrangör för regionernas kulturverksamheter 
framhålls. Det innebär bland annat att man utvecklar 
både utbildningar och arbetsmarknaderna för pro
fessionella kulturskapare, och därigenom även bidrar 
till regionernas innovations och attraktionskraft. 

Med sina nätverk inom det civila samhället, som 
når utanför kulturinstitutionernas nätverk, bidrar 
studieförbund och folkhögskolor till att bredda 
deltagandet inom kulturområdet och därigenom 
även det regionala kulturlivet i sig. Inkludering och 
delaktighet är begrepp som återkommer. I fler planer 
pekar regionerna ut målgrupper som man ser att 
folkbildningen har större förutsättningar än andra 
att nå, till exempel unga vuxna, människor långt från 
arbetsmarknaden och nya svenskar.

73 Kultursamverkansmodellen, som infördes 2010, är en modell 
för fördelning av statliga medel till regional och lokal kultur-
verksamhet. Modellen innebär att regionerna tillsammans med 
kommunerna och i samråd med civilsamhälle och kulturskapare 
tar fram regionala kulturplaner som sedan bildar underlag inför 
statens beslut om medfinansiering. En översyn av kultursam-
verkansmodellen pågår. Uppdraget ska redovisas senast den 
29 september 2023. Utredaren ska bland annat: föreslå hur 
roller, ansvar och samverkan inom modellen kan utvecklas 
och förtydligas, föreslå hur modellen kan bidra till ökad tillgång 
till kultur och till breddat deltagande i kulturverksamhet i hela 
landet, föreslå vilka statligt stödda områden som bör ingå i 
modellen, och lämna nödvändiga författningsförslag.

Mångfaldig kultur
Ett levande kulturliv ger bildning samt kulturell 
och intellektuell stimulans, och bidrar till fördjupad 
demokrati.74 Två teman som återkommer inom både 
folkbildningspolitiken och kulturpolitiken är allas 
tillgång och (ökad) mångfald. Folkbildningens kultur-
verksamheter kan fungera som gränsöverskridande 
mötesplatser där människor delar sina upplevelser 
och tillsammans med andra söker förstå och uttolka 
samhället.

Få med kort utbildning och utrikes födda 
inom kultursektorn 
Kultursektorn som helhet är relativt homogen när 
det gäller produktion, organisation och publik. 

I rapporten Delaktighet i kulturlivet i Norden 
(2022) visar Kulturanalys Norden att det är stora 
skillnader i vilka som deltar i kulturlivet i de nord
iska länderna, och att mönstret ser ungefär likadant 
ut i respektive land: högutbildade deltar mer än 
lågutbildade (och barn till föräldrar med längre 
utbildning deltar mer än andra barn), kvinnor deltar 
mer än män och människor i städer mer än de som 
bor på mindre orter. 

Snedfördelningen förklarar man på i huvudsak 
tre sätt: den handlar om socioekonomiska bak
grundsfaktorer (vem du är), om tillgänglighet (var 
kulturutbudet finns), och om hur kulturutbudet 
tilltalar olika människor (vems kultur det är som 
erbjuds). 

Frågan om etnisk mångfald inom kulturom
rådet ställs inte i rapporten ovan, men den lyfts i 
andra sammanhang. I kartläggningen Möjligheter, 
utmaningar, metoder (2023) beskriver Kulturrådet 
snedrekryteringen till utbildningar och yrken inom 
kultursektorn, där ”personer med utländsk bak
grund och personer med föräldrar med låg utbild
ningsbakgrund på många håll är underrepresente
rade”.75 I Kulturanalys Nordens tidigare rapporter 
Vem får vara med? (2017b) och Kultur med olika 
bakgrund (2017a) ges liknande bilder. Myndigheten 
för kulturanalys publicerade 2015 en kartläggning 
bland anställda i den del av kultursektorn som styrs 
av staten. Rapporten Kultur av vem? (2015) visar att 
andelen anställda inom kultursektorn med utländsk 
bakgrund befinner sig på en konstant och tydligt 
lägre nivå än i befolkningen. Den ökade mångfalden 

74 https://www.regeringen.se/artiklar/2018/06/satsning-
ar-for-en-levande-kultur-och-starkt-demokrati/.

75 Sid. 2.
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i befolkningen avspeglas inte i kultursektorns perso
nal, och myndigheten menar att: 

Kultursektorn ligger längre från målet om att 
spegla befolkningen än för tio år sedan.76

I betänkandet Konstnär – oavsett villkor? (2018) 
konstaterar Konstnärspolitiska utredningen att 
konstnärer oftast kommer från hem med välutbildade 
föräldrar, och att personer med utländsk bakgrund 
är sämre representerade bland konstnärerna än i 
befolkningen i stort. Utredningen visar också att det är 
ungefär lika många kvinnor som män som är verksam
ma som konstnärer, men med stora skillnader mellan 
olika konstområden. Över en tioårsperiod har andelen 
kvinnor ökat, vilket har resulterat i en jämnare balans 
mellan könen.77 78

Folkbildningens deltagare i kulturinriktade 
arrangemang

Studieförbundens deltagare i kulturinriktade 
verksamheter
Även i folkbildningen är vissa grupper underrepre
senterade inom kulturområdet. Andelen utrikes födda 
deltagare är betydligt mindre i studieförbundens stu
diecirklar inom ämnesområdet konst, musik och media 
än inom andra ämnesområden, 12 procent jämfört 
med 23 procent i studiecirklar med annan inriktning. 

76 Kultur av vem?, sid. 5.
77 Myndigheten för yrkeshögskolan konstaterar, i de kvalitets-

granskningar av konst- och kulturutbildningar som man 
genomfört sedan 2016, att arbetet med breddad rekrytering 
och mångfald i utbildningarna behöver utvecklas. 

78 Region Skåne publicerade 2023 rapporten Grundkartlägg
ning av konst och kulturutbildningar i Skåne. Kartläggningen 
fokuserade på Kulturskolor (barn och unga), kurser inom 
folkbildningen (studieförbund och folkhögskolor), YH-ut-
bildningar, universitet och högskolor, samt forskning. Av 
de utbildningsanordnare som svarade på en enkät inom 
ramen för kartläggningen arbetar 78 procent med breddad 
rekrytering (ökad rekrytering av socialt och etniskt under-
representerade grupper). Aktiviteter som nämns är bland 
annat informationsspridning genom tidigare elever, sociala 
medier och olika föreningar, prova-på-dagar, öppet hus och 
deltagande i andra offentliga evenemang, samarbete med 
olika kommunala verksamheter som skolor, fritidshem och 
fritidsgårdar, samt låga avgifter. Flera svarande anger även 
att de kartlägger grupper eller områden i kommunen med 
lägre deltagande i kommunala kulturskolan och arbetar med 
riktade satsningar mot dessa.

Av deltagarna inom ämnet improvisatorisk musik var 
andelen utrikes födda 10 procent.79

Inom det estetiska området är även andelen del
tagare med treårigt gymnasium och eftergymnasial 
utbildning större än inom övriga ämnesområden, och 
andelen med högst grundskola eller motsvarande 
mindre. 

SE TABELLBILAGA: 
TABELL S 5B. Vanligaste ämnesval i studiecirkel inom olika 
deltagargrupper 2022. Andel av grupp (procent).
TABELL S 5D. Cirkeldeltagare inom ämnesområdet Konst, musik och 
media 2022. Jämförelse med övriga ämnesområden. Andel (procent).
TABELL S 5E. Cirkeldeltagare inom ämnesområdena Musik och 
Improvisatorisk musik 2022. Antal (N) och andel (procent).

Folkhögskolornas deltagare i kulturinriktade 
verksamheter
Även inom folkhögskolan finns skillnader mellan del
tagare i estetiskt inriktade kurser och andra. 

Inom särskild kurs med estetisk inriktning är an
delen utrikes födda jämförelsevis låg – 10 procent jäm
fört med 22 procent inom övriga inriktningar.80 De här 
deltagarna är även tydligt yngre än deltagare i andra 
kursinriktningar och de har i allmänhet något längre 
utbildning. Variationen mellan olika ämnesinriktning
ar är stora, med till exempel de äldsta deltagarna med 
längst utbildning inom slöjd och konsthanterverk. 

SCB publicerade 2023 rapporten Social bakgrund 
hos nybörjare på särskild kurs – folkhögskola. I rappor
ten redogörs för bakgrunden bland de som påbörjat 
särskild kurs under 2015–2021.81 Rapporten visar 
att nybörjarna i kurser med estetisk kursinriktning 
är yngre än inom särskild kurs generellt, att andelen 
deltagare med funktionsnedsättning är högre och 
att andelen deltagare som är utrikes födda är tydligt 
lägre. Även deltagarnas utbildningsnivå är något lägre 

79 I rapporten Cirkeldeltagare från andra länder (2017a) jämför 
författarna vilka ämnen som är mest populära bland utrikes och 
inrikes födda cirkeldeltagare. Statistiken visar på en uppdel-
ning: bland de deltagare som är födda i Sverige hör nio av de 
elva vanligaste ämnena hemma inom kultur-/hantverksom-
rådet. I särklass störst är den improvisatoriska musiken, dvs. 
pop. rock, jazz, osv. Bland de cirkeldeltagare som kommer från 
andra länder är bilden i princip motsatt – bara ett av de elva 
vanligaste ämnena har kulturinriktning.

80 Mönstret med jämförelsevis få deltagare från andra länder 
(9 procent) återkommer i folkhögskolornas korta kurser med 
estetisk inriktning.

81 Rapporten belyser nybörjarnas tidigare utbildningsbakgrund 
men fokuserar på föräldrarnas utbildningsnivå.
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bland deltagarna i de estetiska inriktningarna, något 
som enligt SCB kan ha med deras lägre medelålder att 
göra. Däremot har fler av de här deltagarna högutbil
dade föräldrar – särskilt bland männen – jämfört med 
deltagare i särskild kurs oavsett inriktning. 

Vid en jämförelse med nybörjare inom andra ut
bildningsformer med estetisk inriktning, konstnärliga 
högskoleprogram och konst och kulturutbildning
ar inom ramen för yrkeshögskolan, har nybörjare i 
särskild kurs dock en något lägre andel högutbildade 
föräldrar.

I utvärderingen Kulturell bildning i folkhögsko-
lans regi (2018b) var 94 procent av lärarna inom de 
estetiskt inriktade kurserna uppväxta i Sverige, medan 
endast ca 1 procent hade vuxit upp i ett utomeuro
peiskt land.82

SE TABELLBILAGA: 
TABELL F 5B. Deltagare i särskild kurs med estetisk inriktning 2022. 
Jämförelse med övriga kursinriktningar. Andel (procent).

Alltför lite mångfald och förnyelse
I Folkbildningsrådets rapport Mångfald och förnyelse? 
(2020b) bekräftas och fördjupas bilden av folkbild
ningens estetiska verksamheter: deltagarna i estetiska 
studiecirklar är i allmänhet yngre än andra cirkel
deltagare, de har längre utbildning och lever i hus
håll med högre disponibel årsinkomst. I de estetiskt 
inriktade cirklarna är också andelen män större än i 
övriga cirklar medan andelen som är födda utanför 
Norden är påtagligt mindre – 12 procent jämfört med 
34 procent.83 

Deltagarna i estetiska cirklar liknar i de flesta avse
enden befolkningen i stort. Undantaget är deltagarnas 
födelseland, andelen utomnordiskt födda deltagare är 
mindre i de estetiska cirklarna än i befolkningen (18 
procent).

Mönstret är liknande i folkhögskolans särskilda 
kurser med estetisk inriktning: deltagarna är yngre än 
i särskilda kurser med annan inriktning, och färre av 
dem är födda utanför Norden – 9 procent jämfört med 
15 procent inom övriga inriktningar. Dessutom har 
deltagarna inom de estetiska inriktningarna i allmän
het föräldrar med längre formell utbildning. framför 
allt är andelen med eftergymnasial utbildning tydligt 
högre. 

82 Uppgifterna om lärarnas bakgrund är hämtade från en enkät 
som skickades till samtliga lärare inom folkhögskolans kulturin-
riktade kurser 2017, inom ramen för utvärderingen.

83 De statistiska uppgifterna i rapporten Mångfald och förnyelse? 
avser 2017.

I de fältstudier som ingår i utvärderingen beto
nar anställda i studieförbund och folkhögskolor hur 
viktigt det är att folkbildningens kulturverksamheter 
når ut brett. Men rapporten visar också att mångfal
den knappast förändras om inte ett riktat mångfalds
arbete fak tiskt äger rum, och den tyder på att det är 
relativt ovanligt med strategiska in satser för att stärka 
mångfalden, framför allt när det gäller deltagarnas 
bakgrund i olika länder. 

Breddat deltagande i folkhögskolans este-
tiska kurser
Folkbildningsrådet presenterar våren 2023 studien 
Breddat deltagande på folkhögskolans estetiska kurser. 
Syftet är att visa hur skolor som har ökat mångfalden 
i sitt estetiska utbud arbetar. I studien ingår estetiska 
kurser vid sex folkhögskolor.

I rapporten sammanfattas skolornas erfarenheter 
av hinder och framgångsfaktorer:  Lokalisering och förankring: När de estetiska 

kurserna placeras i områden där människor i 
underrepresenterade grupper bor, och verk
samheten förankras i det lokala kulturlivet, kan 
det också bli lättare att nå deltagare ur dessa 
grupper.   Representation: Lärargruppernas och deltagar
gruppernas sammansättning spelar roll. Lärare 
ur underrepresenterade grupper kan bidra med 
nya nätverk och perspektiv, tidigare deltagare 
kan fungera som ”deltagarambassadörer” som 
ger trovärdighet och når nya deltagare i sina 
nätverk.   Kursutbudet: Om utbudet av estetiska kurser 
breddas och riktas mot personer med olika bak
grund kan även deltagandet breddas.  Antagning och avgifter: Komplicerade antag
ningsrutiner och avgifter för deltagande kan 
försvåra rekrytering av personer som inte har 
tidigare erfarenheter av att ansöka eller som har 
svag ekonomi.  Förankring i organisationen: Arbetet för breddat 
deltagande behöver genomföras strategiskt och 
långsiktigt och vara förankrat i organisationen.   Ekonomiska förutsättningar: Att arbeta med 
breddat deltagande är resurskrävande. I nuläget 
saknas ofta tillräckliga och långsiktiga medel för 
att arbeta med breddad rekrytering, eller starta 
nya kurser som når nya deltagargrupper.
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TABELL S 2A.  
Cirkeldeltagare och deltagare i annan folkbildningsverksamhet 2020–2022, jämfört med andel i 
 befolkningen. Antal (N) och andel (procent). 

2022 2021 2020

Studiecirkel
cirkel- 

deltagare

befolkning 
13 år och 

äldre
cirkel- 

deltagare

befolkning 
13 år och 

äldre
cirkel- 

deltagare

befolkning 
13 år och 

äldre

Antal deltagare (N)  345 854 8 953 014 294 493 8 868 845 420 283 8 800 152
Kvinnor 64 50 63 50 62 50
Män 36 50 37 50 38 50
Inrikes födda 82 77 81 78 79 78
Utrikes födda 18 23 19 22 21 22
Eftergymnasial utbildning 50 38 49 37 45 36
Gymnasial utbildning 3 år 17 23 17 22 17 22
Gymnasial utbildning, ej 3 år 18 20 18 20 20 20
Högst grundskola/motsvarande 15 19 15 19 17 19
65– år 40 24 37 24 38 24
45–64 år 25 29 26 29 25 29
25–44 år 22 31 24 31 24 31
20–24 år 5 7 5 7 5 7
13–19 år 8 10 9 9 8 9
Med funktionsnedsättning* 4 - 4 - 4 -

Annan folkbildningsverksamhet deltagare

befolkning  
6 år och 

äldre deltagare

befolkning  
6 år och 

äldre deltagare

befolkning  
6 år och 

äldre

Antal deltagare (N)  345 343 9 832 367 279 090 9 745 652 361 471 9 675 654
Kvinnor 67 50 66 50 67 50
Män 33 50 34 50 33 50
Inrikes födda 86 79 87 79 86 79
Utrikes födda 14 21 13 21 14 21
Eftergymnasial utbildning 55 38 56 37 52 36
Gymnasial utbildning 3 år 18 23 17 22 17 22
Gymnasial utbildning, ej 3 år 16 20 16 20 18 20
Högst grundskola/motsvarande 11 19 11 19 13 19
65– år 26 22 25 22 29 22
45–64 år 24 26 25 26 24 26
25–44 år 19 28 19 28 18 28
20–24 år 4 6 3 6 4 6
13–19 år 10 9 10 9 9 8
6–12 år 17 9 18 9 17 9
Med funktionsnedsättning* 3 - 3 - 3 -

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
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TABELL S 2B.  
Deltagare i Vardagssvenska och Svenska från dag ett 2020–2022. Antal (N) och andel (procent). 

2022 2021 2020

Vardagssvenska

Antal deltagare (N)* 8 002 4 980 7 258
Kvinnor* 72 49 47
Män* 28 51 53
65– år** 0 0 1
25–65 år** 100 100 99
13–24 år** 0 0 1
–13 år** 0 0 0
Med funktionsnedsättning** 0 0 0

Svenska från dag ett

Antal deltagare (N) * 12 250 6 295 9 882
Kvinnor* 70 51 44
Män* 30 49 56
65– år** 0 0 0
25–65 år** 98 98 97
13–24 år** 1 1 2
–13 år** 0 1 1
Med funktionsnedsättning** 0 0 0

*  Avser unika personer. Könsfördelning beräknas utifrån gruppstatistik.
** Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
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TABELL S 3C.  
Cirkeldeltagare i relation till befolkningen i olika kommungrupper 2022. Antal (N) och andel (procent). 

befolkning 13 år  
och äldre (n) cirkeldeltagare (n) 

andel cirkeldeltagare 
av befolkning 13 år  

och äldre (procent)

Storstad 1 657 202 56 250 3
Pendlingskommun nära storstad 1 663 927 43 024 3
Större stad 2 138 564 92 009 4
Pendlingskommun nära större stad  1 280 976 51 689 4
Mindre stad/tätort 1 139 624 51 126 4
Pendlingskommun nära mindre stad/tätort 517 367 23 874 5
Landsbygdskommun  555 354 27 882 5

Totalt 8 953 014 345 854 4

TABELL S 3D.  
Deltagare i studiecirkel och annan folkbildningsverksamhet (sammanräknade) per län 2022. Antal (N) och 
andel av befolkningen (procent). 

region deltagare (n)
andel deltagare av befolkning  

6 år och äldre (procent)

Stockholms län           97 183 4
Uppsala län              22 929 6
Södermanlands län        16 711 6
Östergötlands län        29 068 7
Jönköpings län           31 432 9
Kronobergs län           13 029 7
Kalmar län               16 426 7
Gotlands län             6 244 11
Blekinge län             10 055 7
Skåne län                74 470 6
Hallands län             20 045 6
Västra Götalands län     101 678 6
Värmlands län            21 539 8
Örebro län               21 409 7
Västmanlands län         16 782 6
Dalarnas län             18 825 7
Gävleborgs län           18 796 7
Västernorrlands län      15 789 7
Jämtlands län            10 822 9
Västerbottens län        28 323 11
Norrbottens län          16 143 7
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TABELL S 4A.  
Nya cirkeldeltagare 2022. Jämförelse med återkommande deltagare*. Andel (procent). 

nya  
cirkeldeltagare

återkommande  
cirkeldeltagare

Andel deltagare av alla deltagare (procent) 25 75

andel deltagare per nya/återkommande (procent)

Kvinnor 63 64
Män 37 36
Inrikes födda 78 83
Utrikes födda 22 17
Eftergymnasial utbildning 52 50
Gymnasial utbildning, 3 år 19 16
Gymnasial utbildning, ej 3 år 15 20
Högst grundskola/motsvarande 14 15
65– år 23 45
45–64 år 27 24
25–44 år 32 19
20–24 år 7 4
13–19 år 12 7
Med funktionsnedsättning** - -
Storstad 19 15
Pendlingskommun nära storstad 13 12
Större stad 26 27
Pendlingskommun nära större stad 13 16
Mindre stad/tätort 14 15
Pendlingskommun nära mindre stad/tätort 7 7
Landsbygdskommun 7 8

* Med nya deltagare avses deltagare i studiecirkel 2022, som inte deltagit under perioden  2019–2021. Med återkommande deltagare avses 
deltagare i studiecirkel 2022, som även deltagit någon gång under perioden 2019–2021.

** Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).



70 Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning

TA
BE

LL
 S

 4
B.

  
St

ud
ie

fö
rb

un
de

ns
 d

el
ta

ga
re

 o
ch

 a
rr

an
ge

m
an

g 
på

 d
is

ta
ns

 2
02

0–
20

22
. J

äm
fö

re
ls

e 
m

ed
 ö

vr
ig

a 
de

lta
ga

re
 o

ch
 a

rr
an

ge
m

an
g.

  
An

ta
l (

N)
 o

ch
 a

nd
el

 (p
ro

ce
nt

). 

20
22

20
21

20
20

di
st

an
s 

(n
)

ej
  

di
st

an
s 

(n
)

de
lt

ag
ar

e 
bå

da
 (

n)
 

an
de

l 
di

st
an

s 
(p

ro
ce

nt
)

di
st

an
s 

(n
)

ej
  

di
st

an
s 

(n
)

de
lt

ag
ar

e 
bå

da
 (

n)
 

an
de

l 
di

st
an

s 
(p

ro
ce

nt
)

di
st

an
s 

(n
)

ej
  

di
st

an
s 

(n
)

de
lt

ag
ar

e 
bå

da
 (

n)
 

an
de

l 
di

st
an

s 
(p

ro
ce

nt
)

Ar
ra

ng
em

an
g

St
ud

ie
ci

rk
el

6 
93

3
10

0 
45

2
-

6
17

 2
65

68
 2

88
-

20
12

 7
82

14
0 

41
7

-
9

An
na

n 
fo

lk
bi

ld
ni

ng
s-

ve
rk

sa
m

he
t

3 
21

6
47

 1
46

-
6

7 
94

3
33

 2
45

-
19

4 
34

8
49

 7
65

-
9

Ku
ltu

rp
ro

gr
am

*
4 

95
9

17
1 

08
0

-
3

15
 5

69
10

0 
98

9
-

13
13

 2
45

13
2 

92
1

-
10

De
lta

ga
re

St
ud

ie
ci

rk
el

17
 8

47
32

0 
50

6
7 

50
1

7
39

 0
40

23
7 

81
6

17
 6

37
19

18
 0

02
38

2 
87

2
19

 4
09

9
An

na
n 

fo
lk

bi
ld

ni
ng

s-
ve

rk
sa

m
he

t
18

 6
83

31
6 

23
4

10
 4

26
8

44
 1

57
21

6 
04

4
18

 8
89

23
19

 8
74

32
7 

41
1

14
 1

86
10

Ku
ltu

rp
ro

gr
am

*
31

8 
58

7
8 

55
3 

45
1

-
4

99
5 

74
1

3 
72

0 
04

8
-

21
1 

54
3 

60
4

4 
53

2 
91

6
-

34

* 
Gr

up
pr

ap
po

rt
er

ad
e 

de
lta

ga
re

 (e
j u

ni
ka

 p
er

so
ne

r)
.



71Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning

TABELL S 4C.  
Deltagare i studiecirkel och annan folkbildningsverksamhet som läser på distans 2022. Jämförelse med del-
tagare som ej läser på distans eller har deltagit i båda typerna av verksamhet. Andel (procent). 

studiecirkel annan folkbildningsverksamhet

distans ej distans
deltagit i 

båda distans ej distans
deltagit i 

båda

Andel deltagare 5 93 2 5 92 3

andel deltagare per distans/ej distans/ 
deltagit i båda (procent)

Kvinnor 62 64 60 62 67 67
Män 38 36 40 38 33 33
Inrikes födda 64 84 62 78 87 82
Utrikes födda 36 16 38 22 13 18
Eftergymnasial utbildning 57 50 56 59 54 64
Gymnasial utbildning, 3 år 16 17 16 20 17 18
Gymnasial utbildning, ej 3 år 10 19 13 12 17 12
Högst grundskola/motsvarande 17 15 15 8 12 6
65– år 14 42 25 16 27 22
45–64 år 27 25 29 36 23 36
25–44 år 40 21 33 33 18 26
20–24 år 7 4 6 5 4 4
13–19 år 13 8 7 5 10 6
–12 år - - - 1 18 6
Med funktionsnedsättning* 2 5 - 8 5 -

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
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TABELL S 5A.  
Studiecirklarnas ämnesinriktning, samt deltagare, efter huvudämne  2022. Antal (N) och andel (procent). 

arrangemang deltagare*

antal (n) andel (procent) antal (n)   andel (procent)

Konst, musik och media 60 674 53 189 762 47
varav Bild och formkonst 4 427 4 19 264 5
varav Musik, dans och dramatik 41 488 39 112 576 28
varav medieproduktion 866 1 1 909 0
varav Formgivning 112 0 474 0
varav Konsthantverk 13 781 13 55 539 14

Humaniora (språk, historia) 18 712 18 78 310 20
varav Religion 4 091 4 19 135 5
varav Främmande språk 7 263 7 27 098 7
varav Svenska och litteraturkunskap  
(inkl. hemspråk)

4 577 4 17 598 4

varav Historia och arkeologi 2 145 2 11 007 3
varav Livsåskådning, filosofi, logik och etik 636 1 3 472 1

Samhälls- och beteendevetenskap 6 145 6 27 766 7
Personliga tjänster 4 048 4 19 902 5
Lantbruk, trädgård, skog och fiske 6 454 7 32 775 8
Data 1 712 1 7 764 2
Hälso- och sjukvård 1 417 1 6 154 2
Socialt arbete och omsorg 1 371 1 5 786 1
Företagsekonomi, handel och administration 872 1 4 101 1
Teknik och teknisk industri 542 1 2 403 1
Pedagogik och cirkelledarutbildning 1 809 2 7 927 2
Läs- och skrivinlärning för vuxna 180 0 628 0
Övriga 3 449 4 18 269 5

* Unika deltagare per ämne.
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TABELL S 5E.  
Cirkeldeltagare inom ämnesområdena Musik och Improvisatorisk musik 2022. Antal (N) och andel (procent). 

musik varav improvisatorisk musik

Antal deltagare 74 459 24 931

andel deltagare per ämnesområde (procent)

Kvinnor 41 17
Män 59 83
Inrikes födda 88 90
Utrikes födda 12 10
Eftergymnasial utbildning 53 52
Gymnasial utbildning, 3 år 20 27
Gymnasial utbildning, ej 3 år 15 12
Högst grundskola/motsvarande 12 9
65– år 32 9
45–64 år 28 31
25–44 år 30 47
20–24 år 5 8
13–19 år 5 5
Med funktionsnedsättning* 3 0

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
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TABELL S 5F.  
Studiecirklar i musik 2020–2022. Deltagare och studietimmar. Antal (N) och andel (procent). 

2022 2021 2020

Antal studiecirkeltimmar totalt 4 318 862 3 608 609 7 213 871

Antal studietimmar i musikcirklar 1 729 115 1 468 002 3 259 669
varav antal timmar improvisatorisk musik 1 105 934 873 967 2 054 919
Andel studietimmar i musikcirklar, av alla studietimmar 40 41 45
varav andel studietimmar i improvisatorisk musik, av alla studietimmar 26 24 28

Antal cirkeldeltagare totalt 345 854 294 493 420 283

Antal deltagare i musikcirklar 74 459 63 309 92 036
varav antal deltagare i improvisatorisk musik 24 931 21 160 31 936
Andel deltagare i musikcirklar, av alla deltagare 22 21 18
varav andel deltagare i improvisatorisk musik av alla deltagare 7 7 6

TABELL S 6A.  
Cirkeldeltagare fördelade efter juridiskt kön 2022. Andel (procent).  

kvinnor män totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent) 64 36 100

andel deltagare per juridiskt kön (procent)

Inrikes födda 83 81 82
Utrikes födda 17 19 18
Eftergymnasial utbildning 53 45 50
Gymnasial utbildning, 3 år 14 22 17
Gymnasial utbildning, ej 3 år 20 17 18
Högst grundskola/motsvarande 14 17 15
65– år 43 34 40
45–64 år 25 24 25
25–44 år 20 27 22
20–24 år 4 6 5
13–19 år 8 10 8
Med funktionsnedsättning* 3 1 4

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
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TABELL S 6B.  
Inrikes och utrikes födda cirkeldeltagare 2022. Andel (procent). 

inrikes utrikes totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent) 82 18 100

andel deltagare per inrikes/utrikes född (procent)

Kvinnor 64 62 64
Män 36 38 36
Eftergymnasial utbildning 51 46 50
Gymnasial utbildning, 3 år 17 13 17
Gymnasial utbildning, ej 3 år 19 16 18
Högst grundskola/motsvarande 13 24 15
65– år 44 21 40
45–64 år 24 28 25
25–44 år 20 35 22
20–24 år 4 7 5
13–19 år 8 9 8
Med funktionsnedsättning* - - 4

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).

TABELL S 6C.  
Cirkeldeltagare med olika utbildningsbakgrund 2022. Andel (procent). 

efter-
gymnasial 
utbildning

gymnasial 
utbildning 

3 år

gymnasial 
utbildning,  

ej 3 år

högst  
grundskola/ 
motsvarande totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent) 50 17 18 15 100

andel deltagare per utbildningsbakgrund (procent)

Kvinnor 68 54 68 60 64
Män 32 46 32 40 36
Inrikes födda 85 87 85 72 82
Utrikes födda 15 13 15 28 18
65– år 38 29 63 49 40
45–64 år 30 25 29 14 25
25–44 år 30 31 7 12 22
20–24 år 3 15 1 4 5
13–19 år 0 0 0 22 8
Med funktionsnedsättning* - - - - 4

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).
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TABELL S 6D.  
Cirkeldeltagare i olika åldersgrupper 2022. Andel (procent). 

13–19 år 20–24 år 25–44 år 45–64 år 65– år totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent) 8 5 22 25 40 100

andel deltagare per åldersgrupp (procent)

Kvinnor 59 54 57 65 69 64
Män 41 46 43 35 31 36
Inrikes födda 80 74 72 80 91 82
Utrikes födda 20 26 28 20 9 18
Eftergymnasial utbildning 0 32 64 56 45 50
Gymnasial utbildning, 3 år 0 53 23 16 11 17
Gymnasial utbildning, ej 3 år 0 4 6 20 27 18
Högst grundskola/motsvarande 99 12 7 8 17 15
Med funktionsnedsättning* - - - - - 4

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).

TABELL S 7.  
Kategorier av cirkeldeltagare vid olika studieförbund 2022. Största och minsta andel samt median (procent). 

minsta andel största andel median

Kvinnor 51 70 62
Män 30 49 38
Inrikes födda 18 90 85
Utrikes födda 10 82 15
Eftergymnasial utbildning 23 76 51
Gymnasial utbildning, 3 år 12 23 16
Gymnasial utbildning, ej 3 år 6 26 15
Högst grundskola/motsvarande 6 45 14
65– år 3 58 28
45–64 år 19 34 24
25–44 år 15 37 25
20–24 år 2 13 5
13–19 år 3 24 6
Med funktionsnedsättning* 0 13 1

* Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).



80 Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning

TABELL F 1A.  
Folkhögskolornas verksamhet med statlig finansiering 2018–2022, folkbildningsanslaget. 

antal deltagarveckor 
(n) (förändring mot 

föregående år)*

antal  
folkhög-

skolor (n)

antal deltagare  
(n) (förändring mot 

föregående år)
kvinnor  

(procent)
män  

(procent)

2022
Allmän kurs* 533 755 (-3%) 155 20 912 (-3%) 57 43
Särskild kurs* 673 170 (+9%) 155 40 500 (+11%) 68 32
Kort kurs 39 125 (+48%) 127 39 147 (+56%) 64 36
Kulturprogram** 3 656 (+44%) 73 149 800 (+66%) 52 48

2021
Allmän kurs* 549 680  (-2%) 154 21 517 (-1%) 57 43
Särskild kurs* 618 477 (+4%) 154 36 429 (+2%) 68 32
Kort kurs 26 488 (+29%) 111 25 150 (+18%) 64 36
Kulturprogram** 2 540 (+36%) 63 90 358 (+44%) 52 48

2020
Allmän kurs* 560 205 (0%) 155 21 776 (-3%) 55 45
Särskild kurs* 596 282 (-1%) 154 35 797 (-3%) 68 32
Kort kurs 20 566 (-60%) 109 21 341 (-58%) 61 39
Kulturprogram** 1 862 (-60%) 62 62 580 (-66%) 55 45

2019
Allmän kurs* 559 647 (+7%) 156 22 414 (+5%) 54 46
Särskild kurs* 602 580 (+5%) 155 36 974 (+4%) 67 33
Kort kurs 51 872 (+3%) 128 50 347 (-7%) 60 40
Kulturprogram** 4 700 (+1%) 83 184 646 (+4%) 54 46

2018
Allmän kurs* 522 299 (+12%) 155 21 322 (13%) 54 46
Särskild kurs* 575 639 (+12%) 154 35 455 (18%) 66 34
Kort kurs 53 189 (0%) 125 54 277 (0%) 61 39
Kulturprogram** 4 738 (-4%) 79 176 786 (-24%) 54 46

*  Verksamhetens omfattning beskrivs som deltagarveckor – antal deltagare och deras deltagande i antal veckor. Helårsstudier i de långa 
kurserna, allmän och särskild kurs bedöms pågå 35 veckor. Här inkluderas utökade platser på allmän och särskild kurs. 

**  Grupprapporterade deltagare (ej unika personer).  
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TABELL F 1B.  
Folkhögskolornas verksamhet med annan statlig finansiering 2018–2022. 

antal deltagarveckor 
(n) (förändring mot 

föregående år)*

antal  
folkhög-

skolor (n)

antal deltagare  
(n) (förändring mot 

föregående år)
kvinnor  

(procent)
män  

(procent)

2022
Allmän kurs, yrkesinriktad 11 202 (-50%) 39 555 (-42%) 69 31
Särskild kurs, yrkesinriktad 29 780 (-42%) 86 1 516 (-39%) 71 29
Studiemotiverande folkhögskolekurs 53 113 (-23%) 76 3 220 (-22%) 57 43
Etableringskurs 32 375 (-40%) 38 1 011 (-42%) 58 42
Svenska från dag ett 25 792 (+48%) 84 2 025 (+85%) 71 29

2021
Allmän kurs, yrkesinriktad 22 587 (+156%) 50 952 (+120%) 62 38
Särskild kurs, yrkesinriktad 51 037 (+186%) 92 2 466 (+133%) 70 30
Studiemotiverande folkhögskolekurs 68 935 (-2%) 92 4 118 (-4%) 54 46
Etableringskurs 54 357 (-2%) 56 1 732 (-5%) 61 39
Svenska från dag ett 17 482 (-22%) 57 1 094 (-30%) 54 46

2020
Allmän kurs, yrkesinriktad** 8 815 (-) 40 432 (-) 61 39
Särskild kurs, yrkesinriktad** 17 866 (-) 64 1 057 (-) 65 35
Studiemotiverande folkhögskolekurs 70 674 (+12%) 93 4 268 (+14%) 52 48
Etableringskurs 55 531 (-31%) 66 1 830 (-34%) 62 38
Svenska från dag ett 22 430 (-18%) 70 1 573 (-25%) 51 49

2019
Studiemotiverande folkhögskolekurs 63 034 (-7%) 93 3 743 (-3%) 50 50
Etableringskurs 80 672 (-50%) 86 2 770 (-49%) 61 39
Bristyrkeskurs 12 730 (-50%) 18 379 (-43%) 71 29
Svenska från dag ett 27 210 (12%) 72 2 094 (18%) 44 56

2018
Studiemotiverande folkhögskolekurs 67 770 (+28%) 94 3 862 (+18%) 51 49
Etableringskurs 159 935 (+16%) 109 5 405 (+13%) 54 46
Bristyrkeskurs 25 349 (+44%) 27 666 (100%) 64 36
Svenska från dag ett 24 243 (+22%) 76 1 777 (-33%) 39 61

*  Verksamhetens omfattning beskrivs som deltagarveckor – antal deltagare och deras deltagande i antal veckor. Helårsstudier i de långa 
kurserna, allmän och särskild kurs bedöms pågå 35 veckor. Här inkluderas utökade platser på allmän och särskild kurs.

**  Under 2020 finns det en viss underrapportering i allmän och särskild kurs, yrkesinriktad.



82 Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning

TABELL F 2A.  
Deltagare i allmän kurs 2020–2022 per kursnivå. Andel (procent). 

2022 2021 2020

grund-
skolenivå

gymnasie-
nivå

grund-
skolenivå

gymnasie-
nivå

grund-
skolenivå

gymnasie-
nivå

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  29  71  28  72  31  69 

andel deltagare per kursnivå (procent)

Kvinnor  67  55  64  54  61  53 
Män  33  45  36  46  39  47 
Inrikes födda  14  68  15  68  14  68 
Utrikes födda  86  32  85  32  86  32 
Eftergymnasial utbildning  12  5  13  6  13  7 
Gymnasial utbildning, 3 år  4  23  4  22  5  21 
Gymnasial utbildning kortare än 3 år  14  15  15  15  15  15 
Högst grundskola/motsvarande  69  57  68  57  67  57 
65– år  1  2  2  2  2  2 
45–64 år  20  4  18  4  18  3 
25–44 år  49  36  47  36  46  35 
20–24 år  26  50  28  50  30  50 
18–19 år  5  10  4  8  3  9 
Med funktionsnedsättning  20  42  21  40  21  41 
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TABELL F 2C.  
Deltagare i kort kurs 2020–2022. Andel (procent). 

2022 2021 2020

Kvinnor  63  64  61 
Män  37  36  39 
Inrikes födda  89  89  88 
Utrikes födda  11  11  12 
Eftergymnasial utbildning  47  47  46 
Gymnasial utbildning, 3 år  25  23  24 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  16  16  17 
Högst grundskola/motsvarande  12  14  13 
65– år  22  22  20 
45–64 år  33  34  32 
25–44 år  26  26  25 
20–24 år  6  5  5 
18–19 år  3  3  5 
–17 år  10  10  13 
Med funktionsnedsättning  4  4  4 

TABELL F 2D.  
Deltagare i Studiemotiverande folkhögskolekurs 2020–2022. Andel (procent). 

2022 2021 2020

Kvinnor  57  52  52 
Män  43  48  48 
Inrikes födda  26  29  29 
Utrikes födda  74  71  71 
Eftergymnasial utbildning  7  9  10 
Gymnasial utbildning, 3 år  10  11  10 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  12  15  13 
Högst grundskola/motsvarande  71  65  67 
65– år  0  0  0 
45–64 år  25  20  22 
25–44 år  37  40  41 
20–24 år  31  34  31 
18–19 år  7  5  6 
–17 år  0  0  1 
Med funktionsnedsättning  5  5  5 

studiernas nivå

Gymnasienivå  58  56  53 
Grundskolenivå  42  44  47 
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TABELL F 2E.  
Deltagare i Etableringskurs 2020–2022. Andel (procent). 

2022 2021 2020

Kvinnor 58 61 62
Män 42 39 38
Inrikes födda 0 0 0
Utrikes födda 100 100 100
Eftergymnasial utbildning* - - -
Gymnasial utbildning, 3 år* - - -
Gymnasial utbildning, ej 3 år* - - -
Högst grundskola/motsvarande* - - -
Uppgift saknas* 56 50 48
65– år 0 0 0
45–64 år 25 26 30
25–44 år 60 59 57
20–24 år 15 15 13
18–19 år 0 0 0
Med funktionsnedsättning 0 0 0

studiernas nivå

Gymnasienivå 17 19 19
Grundskolenivå 83 81 81

* Uppgifter saknas i allt för stor omfattning i SCB:s utbildningsregister för en relevant presentation av deltagarnas utbildningsbakgrund.
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TABELL F 2F.  
Deltagare i Svenska från dag ett 2020–2022. Andel (procent). 

2022 2021 2020

Kvinnor 71 54 51
Män 29 46 49
Inrikes födda 0 0
Utrikes födda 100 100 100
Eftergymnasial utbildning* - - -
Gymnasial utbildning, 3 år* - - -
Gymnasial utbildning, ej 3 år* - - -
Högst grundskola/motsvarande* - - -
Uppgift saknas* 100 100 97
65– år 3 1 1
45–64 år 26 20 18
25–44 år 58 65 65
20–24 år 10 13 15
18–19 år 3 1 1
–17 år 1 0 0
Med funktionsnedsättning 1 2 1

Studiernas nivå

Gymnasienivå 3 3 1
Grundskolenivå 87 88 91
(okänd) 10 9 8

* Uppgifter saknas i allt för stor omfattning i SCB:s utbildningsregister för en relevant presentation av deltagarnas utbildningsbakgrund.
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TABELL F 3C.  
Deltagare i allmän kurs och särskild kurs i relation till befolkningen i olika kommungrupper 2022. Antal (N) 
och andel (procent). 

allmän kurs särskild kurs

befolkning 
18 år och 
äldre (n)

deltagare  
(n)

andel  
deltagare av 
befolkningen 

(procent)
deltagare  

(n)

andel  
deltagare av 
befolkningen 

(procent)

Storstad 1 526 852 5 144 0,3 6 442 0,4
Pendlingskommun nära storstad 1 487 666 2 392 0,2 5 230 0,4
Större stad 1 958 600 4 887 0,2 6 757 0,3
Pendlingskommun  nära större stad 1 176 647 2 620 0,2 6 249 0,5
Mindre stad/tätort 1 051 862 2 428 0,2 6 769 0,6
Pendlingskommun nära mindre stad/tätort 481 764 1 540 0,3 3 168 0,7
Landsbygdskommun  522 068 1 817 0,3 4 482 0,9

*  Kommungruppsindelningen avser deltagarnas folkbokföringskommun och bygger på SKL:s kommungruppsindelning från 2017. Notera att 
kommungrupperna ”Pendlingskommun nära större stad” och ”Lågpendlingskommun nära större stad” slagits ihop till ”Pendlingskommun 
nära större stad” samt att kommungrupperna ”Landsbygdskommun” och ”Landsbygdskommun med besöksnäring” slagits samman till 
”Landsbygdskommun”.
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TABELL F 4A.  
Deltagare i allmän kurs och särskild kurs vid filial 2022. Jämförelse med deltagare vid huvudskola.  
Andel (procent). 

allmän kurs särskild kurs

Antal filialer med allmän/särskild kurs* (N) 44 59

filial huvudskola filial huvudskola

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  17  83  15  85 

andel deltagare per filial/huvudskola (procent)

Kvinnor  64  58  71  69 
Män  36  42  29  31 
Inrikes födda  40  56  76  82 
Utrikes födda  60  44  24  18 
Eftergymnasial utbildning  11  6  37  39 
Gymnasial utbildning, 3 år  13  19  35  37 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  15  15  10  9 
Högst grundskola/motsvarande  61  60  18  14 
65– år  4  1  16  13 
45–64 år  13  7  23  21 
25–44 år  45  38  34  40 
20–24 år  33  45  23  23 
18–19 år  6  9  4  4 
Med funktionsnedsättning  27  37  11  13 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  -    -    16  21 
Gymnasienivå  57  74  68  71 
Grundskolenivå  43  26  17  7 

*  Med kurser vid filial avses kurser i annan kommun än folkhögskolans hemkommun.
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TABELL F 4B.  
Deltagare i allmän kurs och särskild kurs som bor på internat 2022. Jämförelse med övriga  deltagare.  
Andel (procent). 

allmän kurs särskild kurs

Antal skolor med allmän/särskild kurs på internat (N) 70 84

internat ej internat internat ej internat

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  5  95  10  90 

andel deltagare per internat/ej internat (procent)

Kvinnor  41  60  58  70 
Män  59  40  42  30 
Inrikes födda  81  52  92  80 
Utrikes födda  19  48  8  20 
Eftergymnasial utbildning  1  8  13  41 
Gymnasial utbildning, 3 år  26  18  61  35 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  10  15  3  10 
Högst grundskola/motsvarande  63  60  24  14 
65– år  -    1  1  14 
45–64 år  1  9  3  23 
25–44 år  24  40  21  41 
20–24 år  65  42  63  18 
18–19 år  11  8  13  3 
Med funktionsnedsättning  57  35  22  12 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  -    -    16  21 
Gymnasienivå  88  70  81  70 
Grundskolenivå  12  30  2  9 
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TABELL F 4C.  
Deltagare i allmän kurs och särskild kurs som läser på distans 2022. Jämförelse med deltagare som läser på 
ej distans. Andel (procent). 

allmän kurs särskild kurs

Antal skolor med allmän/särskild kurs på distans (N) 47 136

distans ej distans distans ej distans 

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  8  92  41  59 

andel deltagare per distans/ej distans (procent)

Kvinnor  67  58  72  67 
Män  33  42  28  33 
Inrikes födda  72  52  83  81 
Utrikes födda  28  48  17  19 
Eftergymnasial utbildning  7  7  52  29 
Gymnasial utbildning, 3 år  19  18  30  42 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  16  15  10  9 
Högst grundskola/motsvarande  58  60  8  19 
65– år  0  1  10  15 
45–64 år  7  8  33  13 
25–44 år  47  39  48  33 
20–24 år  35  43  9  32 
18–19 år  11  8  1  6 
Med funktionsnedsättning  30  36  6  18 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  -    -    20  21 
Gymnasienivå  93  69  79  66 
Grundskolenivå  7  31  2  13 
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TABELL F 5A.  
Kursinriktningar allmän och särskild kurs 2022. Antal  (N) och andel (procent).  

kursinriktningstyp allmän kurs särskild kurs

antal  
deltagar-

veckor (n)

antal  
deltagare 

(n)*

andel  
deltagare 
(procent)

antal  
deltagar-

veckor (n)

antal  
deltagare 

(n)*

andel  
deltagare 
(procent)

Allmän bred ämnesinriktning  515 730  27 672  95  52 915  4 169  8 
Beteendekunskap  humaniora  1 137  60  0  22 206  1 158  2 
Religion och livsåskådningsfrågor  -    -    -    40 151  3 502  7 
Historia  -    -    -    4 897  556  1 
Fritidsledarutbildning  -    -    -    21 116  1 153  2 
Cirkelledarutbildning  -    -    -    72  4  0 
Annan ledarutbildning inkl organisation  -    -    -    29 905  2 754  5 
Litteratur  -    -    -    15 360  1 265  2 
Beteendekunskap humaniora övrigt  1 505  80  0  26 656  1 608  3 
Estetiska ämnen  -    -    -    26 868  1 888  4 
Musik  494  25  0  88 397  6 466  12 
Scenisk konst (dans, film och teater)  -    -    -    34 447  1 970  4 
Slöjd och konsthantverk  523  29  0  26 387  2 092  4 
Bild, form och målarkonst  662  34  0  52 637  3 672  7 
Kyrkomusiker/kantor  23  1  0  3 238  231  0 
Estetiska ämnen övrigt  238  14  0  17 465  1 134  2 
Företagsekonomi, handel och kontor  -    -    -    2 464  141  0 
Ekonomi  -    -    -    354  42  0 
Administration  -    -    -    1 135  54  0 
Administration med datorstöd  -    -    -    2 269  172  0 
Företagsekonomi, handel och kontor övrigt  -    -    -    850  49  0 
Matematik, naturvetenskap  1 899  100  0  699  44  0 
Matematik  80  19  0  89  25  0 
Biologi, inkl ekologi  -    -    -    2 637  285  1 
Geografi  -    -    -    10  10  0 
Miljövård  249  12  0  10 788  1 127  2 
Matematik, naturvetenskap övrigt  1 569  79  0  8 787  836  2 
Medicin, hälsa och sjukvård  7 265  162  1  29 705  1 179  2 
Friskvård  106  6  0  19 873  1 753  3 
Medicin, hälsa och sjukvård övrigt  498  25  0  14 317  1 040  2 
Samhällsvetenskap  1 968  107  0  989  64  0 
Fackliga frågor  -    -    -    4 572  938  2 
Arbetsliv, övrigt  -    -    -    3 990  227  0 
Informationsverksamhet & medieutbildning  -    -    -    20 754  1 232  2 
EG/EU frågor  -    -    -    1 755  204  0 
Internationella frågor, övrigt  -    -    -    2 624  250  0 
Samhällsfrågor, allmänt  1 111  72  0  9 309  1 168  2 
Föreningskunskap  -    -    -    226  47  0 
Socialpolitik  -    -    -    1 554  83  0 
Samhällsvetenskap övrigt  -    -    -    10 498  909  2 
Språk  104  20  0  11 121  1 274  2 
Svenska  6 490  405  1  14 696  1 302  2 
Engelska  18  6  0  2 052  208  0 
Tyska  -    -    -    1 676  109  0 
Tecken- och dövblindtolkning  -    -    -    3 453  174  0 
Skrivtolkutbildning  -    -    -    561  28  0 

(Fortsätter på nästa sida)
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kursinriktningstyp allmän kurs särskild kurs

antal  
deltagar-

veckor (n)

antal  
deltagare 

(n)*

andel  
deltagare 
(procent)

antal  
deltagar-

veckor (n)

antal  
deltagare 

(n)*

andel  
deltagare 
(procent)

Svenska för invandrare, sfi  497  26  0  1 073  153  0 
Kontakttolkutbildning  -    -    -    1 863  192  0 
Språk övrigt  -    -    -    3 240  401  1 
Teknik  17  1  0  428  22  0 
Datorteknik  -    -    -    10 542  808  2 
Transport, trafik  -    -    -    1 162  58  0 
Teknik övrigt  380  19  0  4 357  244  0 
Övriga ämnen  -    -    -    147  14  0 
Idrott  1 064  61  0  6 890  577  1 
Hushålls-, textil-, konsument- och varukunskap  584  32  0  5 349  226  0 
Övrigt  2 436  142  0  21 645  1 814  3 

Totalt  546 647  29 209  100  703 220  53 105  100 

*  Deltagarstatistik (ej unika deltagare då samma person kan ha studerat på mer än en kursinriktning).

TABELL F 5A.  
Kursinriktningar allmän och särskild kurs 2022. Antal  (N) och andel (procent). (Fortsättning från föregående sida)
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TABELL F 5B.  
Deltagare i särskild kurs med estetisk inriktning 2022. Jämförelse med övriga kursinriktningar.  
Andel (procent). 

övriga 
kurs- 

inriktningar 

estetiska  
kurs-

inriktningar 
totalt

varav  
musik

varav  
scenisk 

konst 
(dans, film 
och teater)

varav  
slöjd och 

konst
hantverk

varav  
bild, form 

och målar
konst

varav  
övriga 

estetiska 
ämnen

Andel deltagare av alla  
deltagare (procent)

 67  33  12  4  4  7  6 

andel deltagare per  
kurs inriktning (procent)

Kvinnor  69  69  53  67  83  82  77 
Män  31  31  47  33  17  18  23 
Inrikes födda  78  90  90  90  87  90  89 
Utrikes födda  22  10  10  10  13  10  11 
Eftergymnasial utbildning  39  39  34  21  56  44  43 
Gymnasial utbildning, 3 år  35  41  44  57  27  37  38 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  11  6  5  4  10  8  7 
Högst grundskola/ motsvarande  15  14  17  18  8  11  13 
65– år  13  13  12  2  21  18  10 
45–64 år  23  18  15  5  29  20  20 
25–44 år  44  29  23  29  33  30  35 
20–24 år  17  34  41  54  14  28  29 
18–19 år  3  7  10  10  2  5  6 
Med funktionsnedsättning  12  15  11  22  14  19  15 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  25  11  11  24  3  7  13 
Gymnasienivå  64  85  80  76  93  93  84 
Grundskolenivå  10  4  9  1  4  0  3 



96 Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning

TABELL F 5C.  
Deltagare i särskild kurs med yrkesinriktning 2022. Jämförelse med övriga kursinriktningar.  
Andel (procent).*  

eftergymnasial  
yrkesinriktad utbildning  

kortare än två år

eftergymnasial  
yrkesinriktad utbildning  

minst två år
övriga  

inriktningar

Andel deltagare av alla deltagare (procent) 11 7 82

andel deltagare per kursinriktning (procent)

Kvinnor  69  62  69 
Män  31  38  31 
Inrikes född  79  83  82 
Utrikes född  21  17  18 
Eftergymnasial utbildning  29  18  39 
Gymnasial utbildning, 3 år  51  60  37 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  8  9  9 
Högst grundskola/motsvarande  11  12  15 
65– år  0  0  13 
45–64 år  19  14  21 
25–44 år  55  61  39 
20–24 år  22  24  23 
18–19 år  3  1  4 
Med funktionsnedsättning  14  19  13 

*  De särskilda insatserna yrkesinriktad allmän kurs och yrkesinriktad särskild kurs ingår inte i redovisningen.
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TABELL F 6A.  
Deltagare fördelade efter juridiskt kön i allmän och särskild kurs 2022. Andel (procent). 

allmän kurs särskild kurs

kvinnor män totalt kvinnor män totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  59  41  100  69  31  100 

andel deltagare per juridiskt kön (procent)

Inrikes född  49  60  53  82  82  82 
Utrikes född  51  40  47  18  18  18 
Eftergymnasial utbildning  9  4  7  42  31  39 
Gymnasial utbildning, 3 år  17  19  18  35  43  37 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  16  13  15  9  9  9 
Högst grundskola/motsvarande  58  63  60  14  17  15 
65– år  2  1  1  14  11  13 
45–64 år  10  6  8  24  16  21 
25–44 år  43  34  39  38  40  39 
20–24 år  37  51  43  20  29  23 
18–19 år  8  9  8  4  4  4 
Med funktionsnedsättning  34  39  36  12  15  13 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  -    -    -    19  23  21 
Gymnasienivå  66  77  71  72  69  71 
Grundskolenivå  34  23  29  9  7  9 
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TABELL F 6B.  
Inrikes och utrikes födda deltagare i allmän och särskild kurs 2022. Andel (procent).  

allmän kurs särskild kurs

inrikes 
födda

utrikes 
födda totalt

inrikes 
födda

utrikes 
födda totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  53  47  100  82  18  100 

andel deltagare per  
inrikes/utrikes födda (procent)

Kvinnor  54  65  59  69  69  69 
Män  46  35  41  31  31  31 
Eftergymnasial utbildning  2  13  7  38  40  39 
Gymnasial utbildning, 3 år  23  12  18  40  22  37 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  12  18  15  8  14  9 
Högst grundskola/ motsvarande  63  56  60  13  23  15 
65– år  2  1  1  15  8  13 
45–64 år  2  15  8  20  29  21 
25–44 år  31  48  39  37  48  39 
20–24 år  52  33  43  25  14  23 
18–19 år  13  3  8  4  2  4 
Med funktionsnedsättning  52  19  37  14  10  13 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  -    -    -    21  20  21 
Gymnasienivå  92  49  72  75  59  72 
Grundskolenivå  8  51  28  4  21  7 



99Folkbildningens betydelse för samhället 2022 – Folkbildningsrådets samlade bedömning

TABELL F 6C.  
Deltagare i allmän kurs med olika utbildningsbakgrund 2022. Andel (procent). 

efter-
gymnasial 
utbildning

gymnasial 
utbildning 

3 år

gymnasial 
utbildning, 

ej 3 år

högst 
grund skola/  
motsvarande totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  7  18  15  60  100 

andel deltagare per utbildningsbakgrund (procent)

Kvinnor  76  57  64  57  59 
Män  24  43  36  43  41 
Inrikes födda  19  70  46  59  56 
Utrikes födda  81  30  54  41  44 
65– år  11  1  2  0  1 
45–64 år  28  4  12  6  8 
25–44 år  58  42  54  35  41 
20–24 år  3  53  32  44  41 
18–19 år  0  0  0  14  9 
Med funktionsnedsättning  12  35  31  42  37 

studiernas nivå

Gymnasienivå  55  94  74  70  74 
Grundskolenivå  45  6  26  30  26 
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TABELL F 6D.  
Deltagare i särskild kurs med olika utbildningsbakgrund 2022. Andel (procent). 

efter-
gymnasial 
utbildning

gymnasial 
utbildning 

3 år

gymnasial 
utbildning, 

ej 3 år

högst 
grund skola/  
motsvarande totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  39  37  9  15  100 

andel deltagare per utbildningsbakgrund (procent)

Kvinnor  75  64  69  64  69 
Män  25  36  31  36  31 
Inrikes födda  81  89  74  72  82 
Utrikes födda  19  11  26  28  18 
65– år  23  4  27  7  14 
45–64 år  32  11  38  13  22 
25–44 år  40  42  29  35  39 
20–24 år  5  43  5  21  21 
18–19 år  -    0  0  24  4 
Med funktionsnedsättning  7  16  14  20  13 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  15  30  22  17  21 
Gymnasienivå  81  68  66  66  72 
Grundskolenivå  4  2  12  17  6 
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TABELL F 6E.  
Deltagare i allmän kurs i olika åldersgrupper 2022. Andel (procent). 

65– år 45–64 år 25–44 år 20–24 år 18–19 år totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  1  8  39  43  8  100 

andel deltagare per åldersgrupp (procent)

Kvinnor  77  73  64  51  58  59 
Män  23  27  36  49  42  41 
Inrikes födda  79  14  42  64  83  53 
Utrikes födda  21  86  58  36  17  47 
Eftergymnasial utbildning  59  23  10  1  0  7 
Gymnasial utbildning, 3 år  10  9  18  24  0  18 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  19  21  20  11  1  15 
Högst grundskola/ motsvarande  11  46  52  64  99  60 
Med funktionsnedsättning  16  14  28  45  49  36 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå
Gymnasienivå  84  31  64  82  82  71 
Grundskolenivå  16  69  36  18  18  29 

TABELL F 6F.  
Deltagare i särskild kurs i olika åldersgrupper 2022. Andel (procent).  

65– år 45–64 år 25–44 år 20–24 år 18–19 år totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  13  21  39  23  4  100 

andel deltagare per åldersgrupp (procent)

Kvinnor  75  77  68  61  66  69 
Män  25  23  32  39  34  31 
Inrikes födda  89  75  77  89  93  82 
Utrikes födda  11  25  23  11  7  18 
Eftergymnasial utbildning  65  56  39  9  -    39 
Gymnasial utbildning, 3 år  10  18  40  74  3  37 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  18  17  7  2  0  9 
Högst grundskola/ motsvarande  7  8  13  14  97  15 
Med funktionsnedsättning  7  9  13  21  16  13 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  3  19  29  20  12  21 
Gymnasienivå  82  69  64  76  85  71 
Grundskolenivå  15  12  8  4  3  9 
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TABELL F 6G.  
Deltagare i allmän och särskild kurs med funktionsnedsättning 2022. Jämförelse med övriga deltagare. 
Andel (procent). 

allmän kurs särskild kurs

med  
funktions- 

nedsättning övriga totalt

med 
funktions- 

nedsättning övriga totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  36  64  100  13  87  100 

andel deltagare med funktionsnedsättning/övriga (procent)

Kvinnor  55  61  59  64  70  69 
Män  45  39  41  36  30  31 
Inrikes födda  76  40  53  86  81  82 
Utrikes födda  24  60  47  14  19  18 
Eftergymnasial utbildning  2  10  7  20  41  39 
Gymnasial utbildning, 3 år  17  19  18  46  36  37 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  12  16  15  11  9  9 
Högst grundskola/motsvarande  68  55  60  23  13  15 
65– år  1  2  1  7  14  13 
45–64 år  3  11  8  14  22  21 
25–44 år  31  44  39  37  39  39 
20–24 år  54  37  43  36  21  23 
18–19 år  11  7  8  5  4  4 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  24  20  21 
Gymnasienivå  83  64  71  63  72  71 
Grundskolenivå  17  36  29  13  8  9 

kursinriktning

Allmän, bred ämnesinriktning  95  94  94  15  7  8 
Beteendevetenskap, humanoria  0  1  1  15  25  23 
Estetiska ämnen  1  0  0  38  32  33 
Företagsekonomi, handel och kontor  1  1  1 
Matematik, naturvetenskap  1  1  1  2  4  4 
Medicin, hälsa och sjukvård  0  1  1  10  7  8 
Samhällsvetenskap  0  1  1  7  10  9 
Språk  0  2  2  4  8  7 
Teknik  0  0  0  4  2  2 
Övriga ämnen  1  1  1  5  5  5 
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TABELL F 6H.  
Nybörjare i allmän kurs per kursnivå 2022. Andel (procent). 

nybörjare* övriga deltagare

grund- 
skole-

nivå
gymnasie-

nivå totalt

grund- 
skole- 

nivå
gymnasie-

nivå totalt

Andel deltagare av alla deltagare (procent)  34  66  100  27  73  100 

andel deltagare per nybörjare/övriga deltagare (procent)

Kvinnor  68  56  60  58  59  59 
Män  32  44  40  42  41  41 
Inrikes född  16  69  52  12  67  53 
Utrikes född  84  31  48  88  33  47 
Eftergymnasial utbildning  14  6  8  11  5  7 
Gymnasial utbildning, 3 år  4  25  18  5  22  18 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  14  14  14  15  16  15 
Högst grundskola/ motsvarande  68  56  60  69  57  60 
65– år  0  1  1  1  2  1 
45–64 år  19  4  9  21  4  8 
25–44 år  47  29  35  51  41  43 
20–24 år  25  46  39  27  52  45 
18–19 år  9  22  17  2  3  3 
Funktionsnedsättning  17  35  29  22  45  39 

*  Med nybörjare menas att en deltagare förekommer för första gången på allmän kurs grundskolenivå respektive gymnasienivå.
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TABELL F 7.  
Kategorier av deltagare i allmän och särskild kurs vid olika folkhögskolor 2022. Minsta och största andel 
samt median (procent). 

allmän kurs särskild kurs

minsta  
andel

största 
andel median

minsta  
andel

största 
andel median

Kvinnor  24  99  57  35  99  69 
Män  1  76  43  1  65  31 
Inrikes födda  2  95  60  7  98  86 
Utrikes födda  5  98  40  2  93  14 
Eftergymnasial utbildning  -    50  5  3  83  36 
Gymnasial utbildning, 3 år  2  48  17  7  76  39 
Gymnasial utbildning, ej 3 år  -    29  14  -    29  8 
Högst grundskola/ motsvarande  9  88  62  3  56  14 
65– år  -    -    -    -    -    -   
45–64 år  -    30  8  -    26  3 
25–44 år  -    69  46  -    73  20 
20–24 år  -    76  38  10  66  41 
18–19 år  -    47  5  -    83  21 
Med funktionsnedsättning  -    100  63  1  100  88 

studiernas nivå

Eftergymnasial nivå  -    -    -    -    97  14 
Gymnasienivå  12  100  78  -    100  76 
Grundskolenivå  -    88  22  -    98  -   
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TABELL F 8B.  
Deltagare med grundläggande behörighet från folkhögskola som antagits till högskola höstterminen  
2020–2022. Antal (N) och andel (procent). 

ht 2022 ht 2021 ht 2020

antal 
(n)

andel 
(procent)

antal  
(n)

andel 
(procent)

antal  
(n)

andel 
(procent)

Behöriga sökande från folkhögskola 6 011 6 617 6 255
Antagna totalt från folkhögskola 3 493  58 3 837 58 3 732 60

antal och andel antagna per urvalsgrupp

Gymnasiebetyg/KomVux 139  4 138 4 153 4
Behörighet med studieomdömen folkhögskola 1 745  47 1 819 47 1 821 49
Högskoleprovresultat 789  23 879 23 791 21
Urvalsgrupper som bestäms direkt av universitet/högskola 820  26 1 001 26 967 26

Totalt 3 493  100 3 837 100 3 732 100

TABELL F 9.  
Studiemotiverande folkhögskolkurs: Folkhögskolor, deltagare samt deltagare som gått vidare till fortsatta 
studier eller arbete 2020–2022. Antal (N) och andel (procent). 

2022 2021 2020

Antal folkhögskolor (N) 82 92 93

Antal deltagare (N) 3 220 4 118 4 268

Andel deltagare 24 år och yngre (procent) 35 42 39
varav andel kvinnor 39 40 41
varav andel män 61 60 59
varav andel deltagare från respektive årskull som har studerat vidare på 
allmän kurs (AK) respektive särskild kurs (SK) senast december året därpå.*

15 30 28

Andel utrikes födda deltagare (procent) 49 47 44

Andel deltagare 25 år och äldre (procent) 65 58 61
varav andel kvinnor 69 60 59
varav andel män 31 40 41
varav andel deltagare från respektive årskull som har studerat vidare på 
allmän kurs (AK) respektive särskild kurs (SK) senast december året därpå.*

12 24 19

Andel utrikes födda deltagare (procent) 89 84 84

Andel deltagare per år som fått arbete efter avslutad kurs** (procent) - 20 21

*  Utöver dessa finns även deltagare som gått vidare till Komvux och sfi.
**  Uppgifter om andelen som har fått arbete för år 2022 finns inte tillgängliga i SCB:s sysselsättningsregister.
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